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Kajają się...
Nieraz, czytelniku gazet, uderza cię 

analogja między różnemi, pozornie od- 
leglemi od siebie, nie mającemi żadne
go wewnętrznego związku wiadomo
ściami. A jednak bardzo często udaje 
ci się ten związek uchwycić, a nawet 
wysnuć z niego naukę moralną. Oto 
przykład, pierwszy z brzegu:

Bierzemy do ręki niedzielny numer 
warszawskiego, bardzo dziś dla „sana
cji" miarodajnego „Kurjera Poranne
go":

Czytamy najpierw sprawozdanie z 
procesu „trockistów“ w Moskwie, któ
rzy w obliczu śmierci wygłaszają upo
karzające ich przemówienia, potwier
dzają akt oskarżenia, rozszerzając go 
jeszcze sami, niby domagają się dla 
siebie kary śmierci, a w istocie pragną 
jej uniknąć przez „kajanie się“, które 
„przeszło wszelkie granice upadku mo
ralnego jednostki i upodlenia“.

Na tej samej stronicy organu „sa
nacyjnej" lewicy znajduje się wiado
mość o zjeździe „działaczy byłego 
Stronnictwa Chłopskiego“. Jest to, jak 
wiadomo, nowa, jednak z wielu, dy
wersja „sanacji“ w obozie ludowco
wym. Użyto o niej najbardziej krzykli
wych ongiś demagogów chłopskich, 
którzy w Sejmach pomajowych wygła
szali grzmiące mowy przeciwko „sana
cji“, a przed rokiem,’ zagrożeni utratą 
mandatów i diet, „pokajali się".

Mandatów im to „kajanie“ nie przy
niosło, bo chłopi nie chcieli głosować 
na odstępców i woleli siedzieć w domu 
podczas głosowania. Ale pp. Waleron, 
Wyrzykowski, Chyb, Langer i towarzy
sze otrzymali odszkodowanie (oni — 
przeciwnicy odszkodowania za ziemię, 
przeznaczoną na cele reformy rolnej) 
pod postacią posad. Jeden „pracuje“ w 
przemyśle, drugi w oświacie, inni, 
gdzie się da. Waleron, półinteligent, 
jest... inspektorem samorządu z ramie
nia Związku Rewizyjnego Samorządu 
Terytorjalnego, a zatem uznany został 
za. specjalistę w tej trudnej dziedzinie 
gospodarki publicznej.

W tym samym numerze czytamy 
obszerny artykuł Langera o Witosie. 
Zapalony doniedawna ludowiec, autor 
najbardziej demagogicznych przemó
wień sejmowych, nastrojonych na ar- 
cyopozycyjną nutę, przedstawia swego 
doniedawna jeszcze prezesa jakó krę
tacza i oportunistę, powodującego się 
w polityce wyłącznie niepohamowaną 
żądzą władzy. „Kurjer Poranny“ za
opatrzył ten artykuł wstępem, w któ
rym nazywa Langera — „wybitnym i 
zasłużonym działaczem społecznym“, 
a jego niezbyt pachnące dzieło „próbą 
analizy historycznej“, podyktowaną 
„polską racją stanu“.

„Kajają się“ — jak widzimy — daw
ni „wyzwoleńcy“, wypierają się swej 
niedawnej przeszłości, nie gorzej od 
Zinowjewa i Kamieniewa. Coprawda 
boi-z?wikom chodziło o życie, a „wy
zwoleńcom" q — posady, i mandaty.

Najpotężniejsza armja na kontynencie
Decyzja Niemiec wywołała olbrzymie poroszenie w kołach francuskich

Berlin. (PAT) Ogłaszając posta
nowienia wykonawcze ministra wojny 
marszałka Blomberga do dekretu o 
przedłużeniu czasu służby wojskowej, 
prasa niemiecka zwraca uwagę, że no
we przepisy nie znajdą jeszcze zastoso
wania do znacznej części żołnierzy, od
bywających obecnie służbę w szere
gach, przedewszystkiem do roczników 
starszych, niż 1914. Pod sztandarami 
pozostaną natomiast na drugi rok od
bywający obecnie służbę żołnierze 
młodszych roczników.

Poza tern prasa niemiecka obszernie 
informuje o silnem wrażeniu, wywoła- 
nem przez decyzję niemiecką zagra
nicą.

Berlin. (PAT) „Diplomatisch- 
Politische Korrespondenz“ pisze na te
mat ustawy o przedłużeniu służby woj
skowej w Rzeszy:

„Dla Niemiec, ze względu na ich 
geograficzne położenie w samem ser
cu Europy, nie mogły być międzynaro
dowe zbrojenia przedmiotem akade
mickich rozważań. Stałe cofanie się 
w zakresie polityki zbrojeń i przewa
ga w tej dziedzinie innych państw 
skłoniły kierownictwo Rzeszy do wy
dania zarządzenia, które jest natural- 
nem następstwem tego stanu rzeczy. 
Jeżeli zaś niektóre zagraniczne organy 
prasowe zadają sobie trud przedsta
wiania, mimo tak jasnego stanu rze
czy, tego zarządzenia jako inicjatywę 
Rzeszy wzbudzającą niepokój, to jest 
to jedynie nieudana próba zaciemnie
nia prawdziwych przyczyn, które skło
niły Niemcy do tej reakcji.“

Paryż. (Tel. wł.) Do kuluarów 
Izby ściągają liczne osobistości poli
tyczne, celem komentowania decyzji 
rządu niemieckiego, podwajającej o- 
kres trwania służby wojskowej. Acz
kolwiek prasa niemiecka zawczasu 
przygotowała opinję do nowego „gestu" 
Hitlera, wywołał on, mimo wszystko — 
jak się wyraził referent budżetu woj
skowego, pos. Archimbaud — wraże
nie piorunu z jasnego nieba. Wrażenie 
jest istotnie przytłaczające, jednakie 
w kolach politycznych, jak i w szero
kich masach społeczeństwa. Jest ono 
szczególnie silne w kolach wojsko
wych.

Wrażenia posłów, tak lewicowych, 
jak i prawicowych, są jednomyślne: 
reakcja Francji musi być błyskawicz
nie szybka i skuteczna, inaczej Fran
cja znajdzie się w obliczu śmiertelne
go niebezpieczeństwa.

Iniciaływa prezydenta Roosevelta
NowyJork. (PAT) Krąży tu po

głoska, że prezydent Roosevelt zamie
rza zwołać konferencję pokojową, na 
którą zaprosić ma króla Edwarda VIII, 
kanclerza Hitlera, Stalina, Mussolinie-

Który zatem z tych upadków moral
nych jest gorszy?

Biorąc rzecz w skali światowej, mo
żemy stwierdzić, że „front ludowy“ za 
dużo daje dowodów odstępstwa i „ka
jania się“. Przez tchórzostwo i opor
tunizm dygnitarzy ze związków robot
niczych przegrała niemiecka Socjalna 
Demokracja rozprawę z Hitlerem. Wie
lu towarzyszy niemieckich „pokajało 
się“ potem przed zwycięzcą.

Ale powstańcy hiszpańscy nie „ka
jają się“, gdy wpadną w ręce „obroń

W artykule, zamieszczonym w „Pa
ris Soir“, pos. Archimbaud wypowiada 
się za wzmocnieniem sojuszu z Rosją 
sowiecką i za zbliżeniem z Włochami 
za wszelką cenę. Pos. Archimbaud 
wątpi, czy Francja jest w stanie prze
dłużyć obecny jednoroczny czas trwa
nia służby wojskowej.

B. minister wojny Fabry pisze w 
„Intransigeant", że Hitler dąży do po
stawienia na stopie pogotowia wojen
nego armji, złożonej z 300 dywizyj, 
czyli takiej ilości wojsk, jaką Niemcy 
posiadały podczas wielkiej wojny. 
Fakt ten wymaga ze strony władz 
francuskich całkowitej reorganizacji 
planów bojowo-strategicznych. To, co 
sie stało w Berlinie, jest dla Francji 
kwestją życia lub śmierci.

„Temps“ i „Journal des Débats“ ob
liczają zgodnie, że dwa lata służby 
wojskowej dadzą Hitlerowi armję, zło
żoną z 1.500.000 do 2.000.000 żołnierza, 
najlepiej uzbrojonego i wyszkolonego

Sytuacia w Palestynie tan | poważniejsza
W ysyłka wojska « Malty — Wrzenie wśród Arabów w całym 

kraju — „Komintern“ i tu przy robocie
L o n d y n. (PAT). Wobec dalszego granicy palestyńskiej.

zaostrzania się położenia w Palestynie 
pokazało się konieczne wzmocnienie 
stacjonowanych tam oddziałów woj
skowych. W dniu jutrzejszym z Malty 
odpłynie do Palestyny pierwszy ba- 
taljon królewskiego pułku szkockiej 
straży granicznej.

Jerozolima. (PAT). Wojska angiel
skie, celem pozbawienia powstańców 
arabskich kryjówek, rozsadzają dyna
mitem i zarzucają bombami gazowemi 
wszystkie pieczary w pobliżu najważ
niejszych dróg w Palestynie. W t. zw. 
pustyni Judzkiej obsadzono studnie 
pikietami policyjnemi. Wreszcie naka
zano, by ludność zawiadomiła władze 
o wszystkich rannych, jak również, by 
nie dawano na noc przytułku mie
szkańcom obcych miejscowości.

Damaszek. (PAT). Podczas ze
brania przywódców politycznych w 
Damaszku uchwalono, że każda dziel
nica jest zobowiązana do wysiania 10 
ludzi do Palestyny na pomoc tamtej
szym Arabom. Przeszło 50 ludzi, w 
większości uczestników powstania 
Druzów w Damaszku w 1925-26 r., o- 
puścilo miasto, kierując się w stronę

go i prezydenta Lebruna. Pogłoska ta 
pochodzi z otoczenia prezydenta. Będą 
zaproszeni również przedstawiciele 
Chin, Japonji i innych państw.

ców praw człowieka“, dopuszczających 
się najpotworniejszych okrucieństw.

Różnicę tę i jej powody znamy tak
że z własnego terenu. My, obóz naro
dowy, mieliśmy na szczęście bardzo 
nielicznych tylko Waleronów i Lange
rów, którym dłużyło się czekanie na — 
posady. Więc „pokajali się“ i coś tam 
dostali. Ale ogół narodowy odwrócił 
się od tych jednostek z pogardą, pozo
stał sobą i trwa na stanowisku zdecy- 
dowanem. M. K.

w Europie. Armja niemiecka staje się 
w ten sposób najpotężniejsza na kon
tyngencie.

Narody
ministrów angielskich

Londyn (PAT). Na Downing- 
street odbyła się naradą o położeniu 
międzynarodowem, w której wzięli u- 
dział Newille Chamberlain, Antony 
Eden, John Simon, lord Halifax, Tho
mas Inskip, Samuel Hoare, MacDo
nald i Ormsby Gore.

Londyn (PAT). Komitet mini
strów eebrał się po raz drugi po połu
dniu. Obradowano półtorej godziny, a 
więc razem z posiedzeniem przedpolu- 
dniowem przeszło 4 godziny. Posiedze
nie pełnego gabinetu poświęcone tym
że sprawom polityki zagranicznej od
będzie się 29 b. m.

,'iaPolic?» i żan- 
darmerja syryjska wzmocniły obser
wację granicy, ażeby nie dopuścić do 
przekroczenia jej przez ochotników a- 
rabskich. Podobne wypadki zdarzają 
się coraz częściej i są dowodem, że, o 
ile wypadki palestyńskie przedłużą 
sięi to mogą one doprowadzić do o- 
twartego buntu wszystkich Arabów 
przeciwko imperjum brytyjskiemu na 
tle polityki żydowskiej.

W całym kraju ropowszechnia się 
ulotki komunistyczne, wzywające 
chłopów do protestowania przeciwko 
wypadkom palestyńskim. Komuniści sy. 
ryjscy występują zdecydowanie prze
ciwko Żydom i Anglji, idąc wyraźnie 
na rękę nacjonalistom arabskim. Jest 
to specjalna taktyka, nakazana z Mo- 
skwy. Ostatnie ulotki mają wraźnie 
na celu wywołanie zamieszek w Syrji 
a przez to samo rozpowszechnienie ich 
na cały bliski Wschód. Z jednej stro
ny Hiszpanja, z drugiej bliski Wschód 
— oto prawdopodobnie najbliższe cele 
„kominternu“.

Horthy iedzie cło Włoch
Wiedeń (PAT). W tutejszych ko 

łach węgierskich zwracają uwagę na 
to, że w prasie węgierskiej pozwolono 
zamieścić pogłoski o zamierzonej rze
komo podróży regenta Horthy‘ego do 
Włoch, celem odbycia rozmowy z Mus- 
solinim.

Dr. Schacht w Paryżu
Paryż. (PAT). Minister gospodar

ki Rzeszy dr. Schacht zatrzyma się w 
Paryżu w ambasadzie niemieckiej. 
Jak wiadomo, dr Schacht przybywa z 
rewizytą do gubernatora banku fran
cuskiego Labeyrie, który niedawno 
bawił w Berlinie. Jest rzeczą prawdo
podobną, że w czasie swojego pobytu 
dr. Schacht spotyka się z szeregiem 
francuskich mężów stanu. Czas jego 
pobytu w Paryżu jest jeszcze nieokre
ślony. W dniu 26 b. m. gubernator La
beyrie wyda na cześć dr. Schachta 
śniadanie, na którem obecni będą pre- 
mjer Blum, minister spr. zagr. Delbos 
oraz ministrowie, interesujący sie 
sprawami gospodarczemi i finansowe
mu Wieczorem odbędzie się przyjęcie- 
w ambasadzie niemieckiej.
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Po masowej egzekucji w Moskwie
Zawiadomienie o wykonaniu wyroku — Liczne aresztowania w Moskwie i Leningradzie 

Trockij do przed stawiciełi prasy
Moskwa. (PAT) Wyrok w proce

sie trockistów wykonany został w nocy 
z 24 na 25 bm. Wiadomość o wykona
niu wyroku zamieściła „Prawda“, je
dyny dziennik, jaki ukazał się wczoraj 
w Moskwie, na ostatniej stronie w ru
bryce „Kronika wydarzeń“.

Moskwa. (PAT) „Prawda“ za
mieszcza głosy z różnych stron kraju, 
aprobujące wydanie i wykonanie wy
roku. Dziennik podaje m. in. list 
otwarty robotników państwowej fabry
ki hamulców im. Kaganowicza do ludo
wego komisarjatu spraw wewnętrz- 
nych z podziękowaniem za wykrycie 
spisku i uratowanie życia Stalinowi i 
innym wodzom rządu i partji.

Autorzy tych różnych wystąpień 
prześcigają się w zapewnieniach lojal
ności i wyrazach wiernopoddańcgyęh 
uczuć wobec rządu, partji i Stalina.

Berlin. (PAT) Niemieckie Biu
ro Informacyjne donosi z Leningradu, 
że następstwem procesu Zinowjewa i 
towarzyszy jest nowa wielka fala are
sztowań. Jeszcze przed ogłoszeniem 
wiadomości o straceniu 16 skazanych, 
przygotowywano nastroje przeciwko 
osobom, które oskarżeni w zeznaniach 
swych wymieniali jako współwinne.

Aresztowania jednak nie obejmują 
tych jedynie, którzy podejrzani są o 
sympatyzowanie z grupą Zinowjewa, 
lecz rozciągają się na znacznie większą 
liczbę osób. Według pogłosek, liczba 
aresztowanych do dnia dzisiejszego w 
Moskwie, Leningradzie i innych mia
stach przekracza już kilka tysięcy osób.

Oslo. (PAT) Z powodu stracenia 
skazanych w procesie moskiewskim, 
Trocki oświadczył przedstawicielom 
prasy:

„Oskarżyciele nie mieli innego wyj
ścia, musieli stracić oskarżonych. Gdy
by, choć jeden z nich był ułaskawiony, 
mógłby kiedyś przerwać sieć, splecio
ną przez G. P. U. Oto, dlaczego za
mknięto im usta raz na zawsze. Ale ja, 
choć usiłowano uczynić ze mnie głów
nego winowajcę, zostałem przy życiu. 
Moja rzekoma działalność terorystycz- 
na miała rozwijać się we Francji, Da- 
nji i Norwegji. Zbrodnie, które mi za
rzucano, są w tych krajach karalne. 
Wobec tego mogę oczekiwać pociągnię
cia mnie do odpowiedzialności. Mam 
obowiązek poczynienia rewelacyj i po
mszczenia jednej z największych 
zbrodni na świecie.“

Londyn. (Tel, wł.) Dzisiejsze 
dzienniki poranne przynoszą obszerne 
sprawozdania swych moskiewskich ko
respondentów o rozstrzelaniu skazań
ców procesu Zinowjewa i towarzyszy.

„News Chronicie" i „Daily Mail“ 
twierdzą, że egzekucje z wtorku, to do
piero prolog do dalszych procesów,

„Daily Mail“ twierdzi, ż© na następnej 
liści© skazańców znajduj© się nazwi
sko jednego z byłych ambasadorów w 
Londynie, oraz jeden, były premjer.

„Morning Post“ w krótkim artykule 
wstępnym twierdzi, że zbytecznem jest 
zastanawiać się nad tern, dlaczego Sta
lin właśnie chwilę obecną wybrał dla

tej krwawej tragikomedii. Trudniej 
zrozumieć natomiast podziw angiel
skich „humanitarnych“ socjalistów dla 
tego reżimu krwią zbroczonych gang
sterów. Podczas gdy angielscy socja
liści widzą słomkę w oku faszystow- 
skiem, nie dostrzegają belek w oku 
bolszewickiem.

Kongres hitlerowców w Norymberdze
Berlin. (PAT). W drugim ty

godniu września zbiera się w Norym
berdze doroczny kongres partji naro- 
dowo-socjalistycznej. W tym roku 
zjazd partyjny przybrać ma charakter 
manifestacyjny zbiorowego hołdu dla 
kanclerza Hitlera i innych wodzów 
trzeciej Rzeszy, oraz dla armji nie
mieckiej. Trudno narazie przewidzieć, 
czy sprawdzą się pogłoski na temat 
mających rzekomo zapaść w Norym
berdze uchwał o charakterze " we- 
wnętrzno-politycznym.

W Norymberdze czyni się gorączko
we przygotowania. Znaczna część u- 
czestników kongresu rozlokowana 
będzie w namiotach, które w liczbie

przeszło 2 000 Wzniesione będą na zna
cznej przestrzeni. Podczas kongresu o- 
twarta będzie wystawa historyczna 
pod hasłem „Niemcy polityczne“. 0- 
twarcie obrad kongresu poprzedzi 
zjazd partyjny Niemców zagranicz
nych w mieście uniwersyteckiem Er- 
langen w pobliżu Norymbergi. Uczest
nicy zjazdu, według zapowiedzi dzien
ników niemieckich, uczczą .pamięć za
mordowanego w Szwajcarii Gustloffa 
oraz Niemców, którzy padli ofiarą wy
padków hiszpańskich. Zastępca kan
clerza Hitlera, Hess wręczy nowe 
sztandary narodowo - socjalistycznym 
grupom niemieckim zagranicą.

Podpisany układ angielsko-egipski
Londyn. (Tel. wł.) W sali lokar- 

neńskiej brytyjskiego ministerstwa 
spraw zagranicznych odbyło się w śro
dę przed południem uroczyste podpisa
nie nowego traktatu angielsko - egip
skiego. Ze strony Anglji układ podpi
sali minister spraw zagr. Eden, straż
nik pieczęci lord Halifax, minister spr.

— Agr. Tass donosi, że dnia 25 bm. zmarl w 
55 roku życia po krótkich i ciężkich cierpieniach 
dowódca czerwonej armji Sergjusz Kamieniew 
— członek centralnego komitetu wykonawczego, 
szef obrony przeciwlotniczej. Pogrzeb odbędzie 
eię na koszt państwa.

*
— Ambasador włoska Piętro Arona di Va- 

lentino złożył wieniec na grobie nieznanego żoł
nierza w obecności przedstawicieli m. s. z. i 
władz wojskowych. Uroczystości asystowała 
1 kompania choragwiana z orkiestra.

*
Literat niemiecki Werner, który zapowie

dział, iż przepłynie bez zatrzymania eię trasę z 
Sopotu na Hel i zpowrotem w ciągu 28 godzin 
wystartował wczoraj w południe, doznając jed
nak w <iro«tize z powodu silnej fali choroby mor
skiej. Werner jeszcze w drodze na Hel zrezy
gnował z dalszego pływania.

*
— Z Kolonji donoszą, że w pobliżu stacji Nie

derzissen zderzył sic na przejeździe kolejowym 
pociąg z autobusem. Z pośród 36 pasażerów 
autobusu 3 odniosło cieżkie rany, a 14 lżejsze.

*— Władze szwajcarskie usunęły z uniwersy
tetu bazylejskiego profesora niemieckiego Ger
lacha z powodu działalności hitlerowskiej. Ger
lach był obywatelem niemieckim. Wykładał 
on na uniwersytecie anatomie patologiczną.

4*
— Kilkunastu więźniów w MiłledgeriH« w 

ptą.Tue Georgia podjęło w noey próbę ucieczki i 
w tym celu podpaliło swą sypialnie. Straż wię
zienna zmuszona była użyó broni palnej, przy- 
czern jeden z więźniów został zabity, a 16 o-dnjo- Bio rany.

— W mieście Ozeng-tu w prowincji Seczuan 
tłum napadt na hotel, w którym mieszkało kilku 
Japończyków, przyczem jednego z nich zabito, 
a drugiego ciężko raniono. Władze japońskie 
w Szanghaju przypisuj ten zamach kampanii 
prasy chińskiej.

Zmiana dyrektora lotnictwa
Warszawa. (TeL wł). Dotychcza

sowy dyrektor departamentu lotnic
twa cywilnego w ministerstwie komu-; 
nikacji płk. Turbiak ustępuje od 1 
września, przechodząc w stan spoczyn
ku. Na jego miejsce będzie mianowa
ny płk. Iwaszkiewicz. (w)

B. wojewoda inspektorem 
rolnictwa i lasów

Warszawa. W charakterze głów
nego inspektora rolnictwa i lasów w 
min. rolnictwa i reform rolnych za
czął urzędować b. wojew. stanisławow
ski Jagodziński. Inspektorat obejmuje 
wszystkie prace o charakterze kontrol
nym.

Zgon Stpiczyńskiego
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiaj 

zrana zmarł w Paryżu poseł Wojciech 
Stpiczyński, redaktor „Kurjera Poran
nego“. Poseł Stpiczyński wyjechał • z 
Warszawy do Paryża onegdąj. Był 
chory na płuca i podróż osłabiła go tak 
delece, ż© zmarł dzisiaj rano na serce. 
Pogrzebem zajął się ambasador Łuka- 
siewicz. (w)

Proces adwokata
Hofmokl - Ostrowskiego
Sosnowiec (PAT). W dniu wczo

rajszym odbyła się w sądzie grodzkim 
w Sosnowcu rozprawa przeciwko ad
wokatowi Hofmokl-Ostrowskiemu, o- 
skarżonemu o obrazę sądu. Po proce
sie przeciwko Grzeszolskiemu adw. 
Hofmokl-Ostrowski w depeszy, nade
słanej do sądu, a zawierającej zapo
wiedź apelacji, użył słów uznanych 
przez prokuratora za obrazę sądu. 
Wobec tego adw. Hofmokl-Ostrowski 
został pociągnięty do odpowiedzialno
ści karnej.

Po całodziennej wczorajszej rozpra
wie sąd grodzki w Sosnowcu ogłosił 
wieczoreąi wyrok, skazujący oskarżo
nego na 1 miesiąc aresztu i 5 złotych 
grzywny. Oskarżony adw. Hofmokl- 
Ostrowski zgłosił apelację.

Rozruchy antyżydowskie
Warszawa. (PAT). W Sulmie

rzycach pod Radomiem odbyły się roz
ruchy antyżydowskie. Aresztowano 2 

| członków Stronnictwa Narodowego, (w)

stycznego i administracyjnego opery 
powierzone zostało dr. Ervinowi Ker- 
berowi, dotychczasowemu dyrektorowi 
administracyjnemu i organizatorowi 
festivalôw salzburskich.

Weingartner ma objąć w najbliż
szym czasie dyrekcję Akademji Mu
zycznej w Wiedniu i zamierza podobno 
odbyć tournée po Japonji.

Egipt stara się o przyjęcie 
do Ligi Narodów

Londyn (PAT). Reuter donosi z 
Kairu: Natychmiast podjęte będą kro
ki o dopuszczenie Egiptu do Ligi Na
rodów. Rada regencyjna już upoważ
niła premjera Nahas-paszę do zgłosze
nia do Ligi Narodów prośby o przyję
cie Egiptu. Nahas-pasza uda się natych
miast po podpisaniu traktatu brytyj- 
sko-egipskiego do Genewy, aby prze
prowadzić przyjęcie Egiptu do Ligi. W 
myśl traktatu W. Brytanja zobowią
zuje się do poparcia starań Egiptu.

Abd-el-Krim nie ociekł
Paryż (PAT). Agencja Havasa 

stwierdza, że wiadomość, ogłoszona w 
prasie, jakoby przywódca Riffenów, 
Abdel Krim, internowany na wyspie 
Reunion, zdołał umknąć, jest całkowi
cie pozbawiona podstaw.

za
4%

wewn. John Simon, prezes tajnej rady 
państwa Ramsay MacDonald, oraz wy 
soki komisarz Egiptu sir Miles Lamp- 
son.

Ze strony egipskiej układ podpisali 
wszyscy członkowie delegacji z pre- 
mjerem Nahad Paszą na czele.

Pielgrzymki polskie 
u Ojca św.

Citta del Vaticano (PAT) 
W dniu wczorajszym Ojciec Święty 
Pius XI przyjął w letniej rezydencji 
Castelgandolfo wycieczki polskie, prze
bywające w Rzymie. Przedstawił je 
Ojcu $w. radca kanoniczny ambasady 
polskiej przy Watykanie ks. prałat 
Meysztowicz. W rozmowie z artystami 
polskimi Ojciec Św. dał wyraz swej 
pamięci o polskim artyście Janie Hen
ryku Rosenie, autorze fresków pol
skich w prywatnej kaplicy papieża.

Papież, zwracając się do artystów, 
powiedział, że wita ich jako przybywa
jących z Polski, która — jak to wszyst
kim wiadomo — jest mu droga. Ojciec 
Św. oświadczył, że jest mu szczególnie 
miło mieć przed sobą Polaków w chwi
li, kiedy w Polsce bawi jego specjalny 
legat w tak ważnej dla Kościoła pol
skiego misji.

Król angielski w Grecji
Ateny (PAT), 

warda VIII przybił 
skiego o godz. 16.

Stambuł (PAT). Krąży tu pogło
ska, że dnia 11 września król Edward 
VIII odwiedzi Stambuł. Ambasada 
brytyjska nie zaprzecza tej pogłosce.

Generałowie sowieccy 
na manewrach francuskich

Paryż (PAT). Na odbywających 
się obecnie manewrach lotniczych w 
okolicach Bourges znajduje się szereg 
wyższych oficerów lotnictwa sowiec
kiego. Prasa donosi mianowicie, że w 
Bourges znajdują się generałowie so
wieccy Jakir, Krustin, Araczuki, Wa- 
silczeńko, Wieńców oraz majorowie 
Magorin i Ratner.

Dymisja ambasadora
Waszyngton (PAT). Prezydent 

Roosevelt udzielił dymisji ambasado
rowi St. Zjedn. w Paryżu p. Jesse 
Strauąowi.

Feliks Weingartner
Wiedeń (PAT). Znakomity dyry

gent i kompozytor Feliks Weingartner 
ustąpił ze stanowiska dyrektora opery 
wiedeńskiej. Stanowisko dyrektora ar-

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĄŻKA
Poznań, 26. 8. 1936 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek .państwowych płacono 
5% poż. konwers. 47,—48,— oraz za 
premj. doi. 47,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano jedynie 4%% zlotowe listy zastawne 
po 40,—.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 

w Poznaniu
Kurs w procentach nominału 

wzg'.. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

państw, poż. konwers. 47,-48,— P.
... poż. premj. doi., serja III 47,50 P. 
4%% zlotowe listy zastawne serji L. Poza. 

Ziem. Kred. 40,— +
Tendencja spokojna.

5%
4%

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowy

Poznań, 26. 8. 1936 r. 
Warunki: Fłandcl hnrtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą aa 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 gd., 2) pszenica 
733 gd., 3) owies 420 gd.

Ceny orientacyjne:
... 14.25- 14.50 

21,50— 21.75

Jacht króla Ed- 
do portu faleroń;

Żyto nowe, zdrowe, suche 
Usposobienie spokojne.

Pszenica (Usposob. spokojne 
Jęczmień browarowy ,
Jęczmień 630—640 gd. • » ■ • • 15,75— 16.25 
Jęczmień 667—676 g/1. . < . , • 17.00— 17.-0
Jęczmień 700—715 g/1.................... 18.00— 19.00

Usposobienie spokojne.
Owies nowy . . . ■ a •

Usposobienie spokojne.
Maks
żytnia wyciąg. 0-30% wl. w. , ■ ,
*ytnia gat. I 0-50% wl. w. , , , 
żytnia gat. I 0-65% wi. w. . . , 
żytnia gat. II 50-65% wt. w. . , 
żytnia pośl. pon. 65% wl. w. . ,

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 1-20% wl. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. . .
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. . .
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. , ,
pszenna gat. ID 0-85% w-t. w. , .
pszenna gat. IIA 20-55% wt. w. , 
pszenna gat. IIB 20-65% wt. w. ,
pszenna gat. IID 45-65>. wl. w. .
pszenna gat. IIF 55-65% wt. w. .
pszenna gat. IIG 60 65% wl. w. ,
pszenna gat. IIIA 60-70% wl. w. 
pszenna gat. IHB 70-75% wl. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . .
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne '.rediu-> stand.
Otręby jęczmienne . . , ,
Rzepak zimowy ■ i « < >
Siemię lniane . . , . ■
Gorczyca
Groch Viktoria 
Groch Folgera ......
Mak niebieski ......
Inkarnatka....................... >
Makuch lniany w taflach ,
Makuch rzepak, w taflach .
Słoma pszenna juzem . . .

„ pszenna prasowana .
„ żytnia luzem . > . 
m żytnia prasowań.; . ■
« owsiana luzem , . .
« owsiana prasowana . 
a. Jeczmumna luzem . a 
,a jęczmienna prasowana 

3iano zwykle luzem . , ,
• zwykle prasowa- e . ,
„ nadnoteckie luzom » .
,. nadnoteckie prasowane 
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólmy obrót: 2504 tomn, w 

tan, pszenicy 215 tonn, jęczmienia 803 tonu, 
owsa 52 toan.

13.25— 14,00

23.25— 23.50
22.75— 23.00
21.75— 22.23
16.50— 17.50 
15,00— 16,00

36.00— 37.75
35.25— 35.75
34.25— 34.75 
33 75— 34.25
32.75— 33,25 
32,00— 32.30
31.50— 32,00 
29.00— 29.50
24.75— 25.25 
23 25— 23.75
21.25— 21.75
19.25— 19.75

10,75— 11.25
9.75— 10.50

, 11.23— 12.50
35,00— 36.G0
34,00— 37.00

, 31.00— 34.00
. 21,00— 24.00
, 23.00— 25.00
, 56,00— 60.00
, 34,00— 37.50

17.25— 17.50
, 13,75— 14,00
, 1.40- 1.65
, 1.90— 2.15
, 1.50— 1.75
, 2.25— 2.50
, 1.75— 2.00
i 2,25— 2.50
, 1.40— 1.65
, 1.90— 2.15
, 4 00— 4.50

4 50— 5.00
, 5.00— 5.50
, 6.00— 6.50

tem żyta 5SO

Czytajcie i abonujete
„Jlustrację Polską“!
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Sfery katolickie a Srzecia Rzesza
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin, 2j sierpnia.
Podróżującemu po Niemczech nie 

może ujść uwagi, że ludność okolic 
katolickich stroni od powitania „Heil 
Hitler , które jest utartą, formułą po
nowienia w większości Rzeszy. Ude
rza to zwłaszcza na pograniczu okolic 
katolickich i protestanckich, jak np. 
w Frankonji, której górna część (Ober
franken) jest ziemią dawnego biskup- i 
stwa würzburskiego i bamberskiego, 
podczas gdy o godzinę drogi ku połu
dniowi leży Frankonja środkowa (Mit
telfranken), z protestancką Norymber
gą, jako ośrodkiem ruchu hitlerow
skiego i siedzibą dorocznych Reichs- 
parteitagów.

Rozbicie wyznaniowe Rzeszy, któ
rego symboliczny wyraz utrzymał się 
w owem rozmaiłem powitaniu — tu 
i tam, tkwi głęboko w duszy Niemiec, 
będąc spadkiem historji. Zdławić je — 
to cel, który przyświeca od początku 
jako jeden z zasadniczych punktów 
programu narodowo-socjalistycznego, 
ale na tej drodze nie osiągnięto dotąd 
wyników. Doktryna hitlerowska na
tyka się na krańcowo różny od niej 
uniwersalizm Kościoła, kierowanego 
przez niezależny od państwa ośrodek 
dyspozycyjny w Rzymie.

Tymczasem realizm polityczny dyk
towałby często zarówno państwu naro- 
dowo-socjalistycznemu, jak też Stoli
cy Apostolskiej zgodę.

Hitler zyskałby za jednym zama
chem poparcie katolików niemieckich, 
stanowiących bezmała jedną trzecią 
ludności Rzeszy, nie mówiąc o korzyst
nych oddziałaniach na katolików au
striackich. Kościół uwolniony byłby 
od dotkliwej kampanji czynników pań
stwowych (procesy dewizowe, nacisk 
administracyjny itp.).

Chociaż przeciwstawność doktryn, 
jaka dzieli dzisiejsze państwo totalne 
od podstawy ideowej Kościoła katolic
kiego, jest przepaścią nie do po
konania, istnieć może w pewnych 
chwilach taka konstelacja położenia 
ogólnego, która rozbieżności zasadni
cze odkłada na dalszy plan, starając 
się zato ponad pewnemi odcinkami 
życia przerzucać prowizoryczny most. 
Pettme momenty wskazują na to, że 
mamy z taką sytuacją do czynienia 
właśnie w chwili obecnej.

Bodziec przychodzi, rzecz znamien
na, zzewnątrz. Wypadki w Hiszpanji 
są tu punktem centralnym, dokoła 
którego dokonywa się w katolickiem 
społeczeństwie niemieckiem rewizja 
poglądów.

Odkąd rząd berliński potrafił nadać 
sobie, cechy obrońcy i sympatyka hi
szpańskiego ruchu nacjonalistycznego, 
ujmując zarazem w swe ręce sztandar 
walki z komunizmem międzynarodo
wym, znajduje stanowisko to pełną 
aprobatę, by nie powiedzieć entuzjazm 
wśród kół katolickich. Liczba opozycji 
w kołach tych maleje.

Wystarczy spojrzeć na obecny ton 
katolickiej „Germanii“, by o przemia
nach tych naocznie się przekonać.

Obok wydarzeń hiszpańskich — 
także odprężenie z Austrją, jakoteż 
świeża przyjaźń z Włochami mają 
swój udział w zmianie nastrojów.

Zaprzestanie walki z bratnim naro
dem katolickim po tamtej stronie gra
nicy jest w oczach niemieckich katoli
ków dobrym omenem dla wewnętrzne

Z synodu w Częstochowie

go pokoju kościelnego w Rzeszy. Życz
liwe przyjęcie układu niemiecko-au- 
strjackiego przez episkopat Austrji, 
z kard. Innitzerem na czele, uznane 
zostało za pierwszy most między ber
lińską nuncjaturą a Wilhelmstrasse.

To, że Mussolini w polityce między
narodowej idzie na rękę z Berlinem, 
ma także znaczenie dla spraw kościel
nych w Niemczech. Od chwili paktów 
laterańskich jest wpływ Kwirynału na 
politykę zagraniczną Watykanu bez

SYNOD NA JASNEJ GÓRZE

Przed XVI Targami Wschodniemi
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“),

L w ó w, w sierpniu.
Targi Wschodnie dla Lwowa są wy

darzeniem dużej wagi, gdyż świadczą 
one o żywotności naszego miasta i o 
niezamarłej jeszcze polskiej inicjaty
wie we Lwowie. Nic dziwnego więc, że 
miasto przygotowuje się do nich bar
dzo starannie przedewszystkiem pod 
względem zewnętrznym: ogromnie du
żo naprawia się teraz we Lwowie bru
ków i odnawia kamienic.

Targi Wschodnie mają zresztą du
że znaczenie ogólnopolskie. Jakkol
wiek Lwów nie ma dziś takiego kon
taktu z krajami wschodniemi, jak to 
sobie niegdyś obiecywano, niemniej 
jest rynkiem dla poważnej części Pol
ski, a nie ulega wątpliwości, że do 
Rumunji i Węgier najłatwiej dostać 
się przez Lwów. Dlatego też Targi 
Wschodnie pozostaną zawsze imprezą 
żywotną i opłacającą się.

W roku bieżącym Targi zapowia
dają się o wiele lepiej, niż w ubiegłym, 
jakkolwiek rok ubiegły był zupełnie 
pomyślny. Zwiedziło wtedy Targi 
Wschodnie okrągło 179.387 osób. Wy
niki handlowe były też bardzo dobre, 
czego dowodem jest, iż na bieżące 
Targi są już wszystkie stoiska zajęte. 
Zgłoszeń było tak wiele, że już z po
czątkiem lipca b.' r. musiano podjąć 
budowę nowej wielkiej hali wystawo
wej o powierzchni 1000 m’ i U m wy
sokości. Będzie ona w całości zajęta 
przez przemysł metalowy ciężki i śred
ni, który poświęca dużo uwagi Tar
gom Wschodnim, jakkolwiek w roku 
bieżącym urządza własną wystawę 
w Warszawie.

Należy nadmienić, że stały wzrost 
Targów Wschodnich datuje się od ro
ku 1933, kiedy to Targi objęła z rąk 
miasta Lwowa lwowska izba przemy
słowo-handlowa. Co roku od tej pory 
wzrasta ilość wystawców. W roku 
bieżącym wprowadzono na skutek ży
czeń wystawców tę nowość, iż Targi 
skrócono z dwu tygodni do 10 dni tak, 
iż trwać one będą od 5 do 15 września. 
W ten sposób Targi Wschodnie staną 
się imprezą bardziej zwartą i mniej 
rozwlekłą. Pozostaje to w związku 
z powolną przemianą Targów Wschod
nich z instytucji wystawowo-targowej 
na czysto targową.

Oprócz przemysłu metalowego wy
stąpi również okazale dział automobi
lowy, który zajmuje dla siebie także 
ponad 1000 m’ powierzchni w osob
nym pawilonie. W tym dziale najwię
cej będzie miała do ■‘-wiedzenia pro
dukcja zagraniczna, .. wśród niej nie- ,

sprzeczny. Przyjazne usługi Mussoli- 
niego leżą więc w sferze realnych moż
liwości. Pod względem moralnym już 
dziś pracują one na rzecz pogodzenia 
Trzeciej Rzeszy z Watykanem.

Zebrana właśnie w Fuldzie konfe
rencja episkopatu niemieckiego obra
duje w takiej atmosferze. Gdyby na
wet względy dyplomatycznej ostrożno
ści nie dały jeszcze temu wyrazu w 
uchwałach, czas pracuje na rzecz od
prężenia. B. L.

miecką. Osobną całość dla siebie bę
dzie stanowił krajowy przemysł włó
kienniczy, który zajmie ponad 800 m’.

Z zagranicznych wystawców na 
pierwszy plan wystąpią Niemcy, które 
mieć będą osobny pawilon. Poza ofi
cjalnym działem niemieckim wysta
wiać będą hanowerskie firmy, produ
kujące maszyny z działu gospodarstwa 
domowego. Będą również firmy au- 
strjackie z dwu tamtejszych ośrodków: 
Wiednia i Styrji, dalej firmy holen
derskie kolonjalne i z tego samego 
działu firmy angielskie. Nowością po
dobno ma być holenderskie kakao 
i angielska herbata.

Z firm krajowych zasługuje już te
raz na uwagę udział fabryki chemicz
nej S. A. Lignozy, przy pomocy której 
dyrekcja Targów urządzi specjalny 
pokaz ogni sztucznych, mający prze
kroczyć wszystko, co w tej dziedzinie 
dotychczas we Lwowie widziano.

W ramch lwowskich Targów 
Wschodnich ma się odbyć ogólno-kra- 
jowa wystawa leśna pod nazwą „Nasze 
lasy i ochrona przyrody“. W tym dzia
le Targów współpracują z lwowską 
izbą przemysłowo-handlową: warszaw
skie Muzeum Przemysłu i Rolnictwa, 
Naczelna Dyrekcja Lasów Państwo
wych, Źrzeszenie Związków Właści
cieli Lasów w Polsce i lwowska izba 
rolnicza. Osobną część tej wystawy 
leśnej tworzyć będą eksponaty łowiec
kie, a całość trwać będzie od 5 do 30 
września, czyli o dwa tygodnie dłużej, 
niż Targi Wschodnie. Całość tej wy
stawy leśnej dzielić się będzie na część 
handlową, w której wezmą udział fir
my drzewne ze wszystkich działów 
produkcji i przeróbki drzewa, i na 
część naukowo-dydaktyczną.

Jeszcze inny dział na Targach 
Wschodnich zaprezentujerolnictwo ma
łopolskie. Wystawi ono przedewszyst
kiem jęczmień browarniany oraz psze
nice czerwono-szkliste. W tym dziale 
odbędzie się również pokaz i targ koni 
i osobno drobiu, gołębi, ptaków ozdob
nych i królików.

Tak w krótkości zapowiadają się Tar
gi Wschodnie we Lwowie w roku bie
żącym. Niewątpliwie dobrzeby było, 
gdyby poznańskie sfery gospodarcze 
zwróciły na Targi Wschodnie uwagę. 
Gdyby się dało połączyć z Targami 
przegląd tutejszych stosunków dla 
późniejszego przygotowania gruntu 
dla ekspansji do naszej części kraju 
wielkopolskiego kupiectwa i rzemio
sła, byłoby jeszcze lepiej.

M. R.
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Z życia
Czytelnicy nasi, zwłaszcza z kól gos- 

podarczych, przypominają sobie zapewne 
jeszcze objazd po Wielł^opolsce i Pomorzu 
Pociągu - Wystawy. Dyrektorem tej rucho
mej wystawy byl do niedawna p. Borys 
Rzepecki, zarazem sekretarz gener. Cen
tralnego Tow. Popierania Wytwórczości 
Krajowej w Warszawie.

Otóż zarządzeniem komisariatu rządu' 
w Warszawie p. Rzepecki został usunięty 
ze swego stanowiska, a na jego miejsce 
zamianowano kuratora. Jak donosi jed
na z agencyj stołecznych, odbyła się w 
Pociągu - Wystawie ostatnio konferencja 
prasowa, podczas której nowy dyrektor, 
wystawy, major Święcicki, oświadczył 
dziennikarzom, iż usunięty przez komisa
riat rządu p. Borys Rzepecki (notoryczny 
Ukrainiec, przyp. red.) wrócił do minister
stwa przemysłu i handlu, którego niegdyś 
był urzędnikiem, w charakterze inspekto
ra obrotu towarowego. Równocześnie! 
prokurator wdrożył przeciwko niemu do
chodzenia.

Podobne zarzuty, stawiane p. Rrz., są 
poważnej natury. Niezależnie od gospo
darki w Contr. Tow. Popierania Wytwór
czości Krajowej, która budziła duże wąt
pliwości, administracja Pociągu - Wysta
wy przedstawiała się według słów maj. 
Święcickiego wprost fatalnie. Wpływy 
Pociągu - Wystawy przy pierwszej turze 
wyniosły 120 000 zł za stoiska i 70 000 zł z 
opłat za zwiedzanie. Niewiadomo nara- 
zie dokładnie, gdzie, poco i naco pienią
dze te poszły.

Jak przy tern wywiązano się z przyrze
czeń, świadczy poniższy obrazek: wzięto 
n. p. od jakiejś firmy większą, grubą go
tówkę, gwarantując jej, że ona wyłącznie 
będzie reprezentowała daną gałąź pro
dukcji. Tymczasem później firma, już 
po zapłaceniu całej należności, spotykała' 
obok , swego stoiska także i stoiska firm' 
konkurencyjnych. Takich i tym podob
nych kwiatków przedstawił maj. Świę
cicki .zgromadzonym dziennikarzom 
sporo. Nieodparcie nasuwa się pytanie:! 
jak to jest możliwe, by urzędnik państwo
wy, przeciwko któremu władza prokura
torska prowadzi dochodzenie, nie otrzy
mał dyscyplinarki, nie został zawieszo
ny w swych czynnościach służbowych, 
lecz swobodnie i spokojnie urzędował 
nadal?

W jakiej atmosferze żyjemy, że prze
ciwko wysokiemu urzędnikowi państwo
wemu, przywróconemu świeżo do swych’ 
czynności urzędowych, podnoszone są pu
bliczne zarzuty bardzo ciężkie z ust oso
by, mianowanej przez władze państwowe?,

Otrzymaliśmy poniższe wyjaśnienie:
„Izba Skarbowa po przeprowadzeniu' 

dochodzeń w związku z notatką p. t.yt. 
„Z życia“, umieszczoną w Kurierze Po
znańskim nr. 315 z dnia 11 lipca. 1936 r. 
stwierdza, iż prawdą jest, że Urząd Skar
bowy wysiał przez pomyłkę upomnienie 
płatnikowi St. K. na zapłaconą już za
liczkę na podatek dochodowy za b. r. po
datkowy, lecz nieprawdą jest, że Urząd 
Skarbowy zażądał zapłaty kosztów u- 
pomnicnia, gdyż po wyjaśnieniu pomyłki 
tytuł wykonawczy został wycofany, a 
koszty upomnienia, umorzone, o czerni 
równocześnie płatnika powiadomiono.“

Od siebie dodajemy. iż z naszej notat
ki bynajmniej nie wynikało, jakoby płat
nik p. Śt. K. w poruszonej przez nas 
sprawie podatkowej byl zapłacił koszty 
upomnienia. Natomiast z różnych stron 
słyszeliśmy skargi na domaganie się 
władz skarbowych zapłacenia kosztów 
upomnienia w wypadkach omyłkowego 
wysiania upomnienia. Na objaw ten 
zwrócił uwagę również list p. St. K.

4 sułtanów u misjonarza
We Wschodniej Afryce Brytyjskiej' 

w okręgu misyjnym Kongonio obcho
dził 25-letni jubileusz kapłaństwa oj
ciec V'erdaasdouk ze zgromadzenia GO. 
Białych. Jest to misjonarz odznacza
jący się wielką gorliwością, w pracy 
duszpasterskiej i wielkiem miłosier
dziem wobec biednych, krzywdzonych 
często murzynówy Przybył on w r. 1911 
do miejscowości Mugano na misje, a 
notem przez szereg lat pracował w o- 
kręgu misyjnym Kogonio.

Otóż obecnie w czasie jubileuszu 
ojca Verdaasdonka przybyły olbrzy
mie tłumy murzynów na czele z czte-' 
rema sułtanami, przywódcami okolicz
nych szczepów. Złożono jubilatowi 
moc podarunków i na swój sposób 
podkreślano wielki szacunek. (KAP)



Wspomnienie
P. Mieczysław Niklewicz zamieszcza 

na łamach „Warszawskiego Dziennika 
Narodowego“ następujące wspomnie
nie:

Po słynnej sprawie wrzesińskiej w 
zaborze pruskim, kiedy „Nowoje Wre- 
mia“ próbowało w(yzyskać ten fakt na 
korzyść wywołania rusofilskich na
strojów w Kongresówce, organizacje 
narodowe postanowiły dać odpór tym 
próbom.

Została podniesiona sprawa żąda^ 
nia wykładów religji w języku pol
skim w gimnazjach na prawym brze
gu Wisły i potoczyła się poprzez Siedl
ce, Białą itd., aż oparła się na Pińsku, 
w którym mnie przypadał obowiązek 
zorganizowania ruchu, żądającego 
wykładu religji w języku polskim.

ł Ruch wypadł dobrze, protest i strajk 
udał się całkowicie, ale władze, zanie
pokojone, iż nasze zakusy wszechpol
skie zadaleko, ich zdaniem, sięgnęły, 
rozpoczęły wyjątkowo energiczne 
śledztwo, celem wykrycia sprawców, 
i po roku znalazłem się pod śledztwem 
w X pawilonie Warszawskiej Cytadeli, 
gdzie przesiedziałem cały rok!

W jedenastym miesiącu mego po
bytu w Cytadeli zachorowała moja, 
nieżyjąca dziś Matka, ciężko na serce. 
Obawiając się rychłego końca, chciała 
koniecznie mnie zobaczyć.

Widzenia w Cytadeli odbywały się 
w bardzo przykrych warunkach, po
przez dwie kraty, w asystencji dyżur
nych żandarmów i w pokoju wymalo
wanym na popielato, tak, iż człowiek 
zupełnie świeży wyglądał na mizerno, 
a siedzący kilkanaście miesięcy, na 
trupa nieomal.

Chciałem Matce., chorej na serce, 
oszczędzić takiego widoku, więc roz
poczęliśmy z siostrą starania, aby mi 
było wolno uzyskać widzenie z Matką 
extra muros.

Ponieważ Matka mieszkała w Piotr
kowie Trybunalskim, innym okręgu 
żandarmskim, więc ostatecznie zapa
dła decyzja, żeby urządzić widzenie w 
Grodzisku Mazowieckim w mieszka
niu mego brata ciotecznego, śp. Zyg
munta Pańkowskiego.

Na oznaczony dzień przyjechała 
Matka, zaś mnie zabrał płk. Uthoff, 
szef żandarmerji warszawskiego okrę
gu, z X pawilonu i przy asyście sier
żanta Miszczenki zawiózł do Grodziska.

W drodze zachowywał się bardzo 
kulturalnie, od niego w rozmowie do
wiedziałem się o wybuchu wojny ja
pońskiej.

Kiedyśmy dojeżdżali do Grodziska, 
płk. Uthoff w te słowa zwrócił się do 
mnie: „Mieczysławie Józefowiczu, jest 
pan jako student Uniwersytetu War
szawskiego oskarżony o ciężkie prze
stępstwo wobec państwa i jest pan wię
ziony pod śledztwem, ale wobec nie
bezpiecznej choroby Matki pana po
zwalam panu na widzenie z Nią, w wa-

Ś. p. Bolesław liski
Leszno. (Ih) Dnia 19 bm. zmarł 

po krótkiej chorobie śp. Bolesław liski. 
Zgon jego okrył żałobą całe społeczeń
stwo. Ubył z Ńim Lesznu jeden z tych 
obywateli - mieszczan wielkopolskich, 
jakich wychowała twarda walka z za
borcą o polski stan posiadania.

Zmarły urodził się w Poznaniu w 
r. 1886. Do Leszna przybył w r. 1907 
i tutaj osiedlił się jako samodzielny 
kupiec-restaurator.

Nie było, rzec można, organizacji 
polskiej, którejby nie zasilał swoim 
bystrym umysłem. Wielkie zasługi po
łożył Zmarły około organizacji mło
dzieży kupieckiej.

W czasio wojny uczestniczył czyn
nie w Straży Ludowej i został wraz z 
szeregiem innych czołowych obywateli 
Leszna internowany w Żeganiu. W 
wolnej Polsce w dalszym ciągu praco
wał społecznie ze wzmożoną energją, 
oddaiac wybitne usługi nowej organiza
cji miasta i powiatu czy to jako radny 
i wiceprzewodniczący rady miejskiej, 
czy jako członek wydziału powiatowe
go i członek rady K. K. O. Przez sze
reg lat zajmował zaszczytną godność 
sędziego pokoju. Był jednym z inicjato
rów i pierwszym prezesem Tow. Ćhrz. 
Kupców Samodzielnych w Lesznie, był 
prezesem okręgowym Bractw Kurko
wych i członkiem „Sokoła“.

Miał otwartą dłoń i serce dla
wszystkich potrzebujących. Pozosta
wił po sobie imię szlachetnego czło
wieka i dobrego Polaka.

ru do 8-ej wieczór, kiedy pana zabiorę 
z powrotem ze sobą.“ .

Słowo honoru dałem, i spędziłem 
kilka miłych w rodzinie godzin, które 
szczególnie Matce .mej oszczędziły du
żo zmartwienia w Jej chorobie.

Zachowałem w pamięci ten postę
pek płk. Uthoffa, który umiał tak wy
wiązać się z włożonego na niego skom
plikowanego obowiązku względem 
więźnia, obcego krwią i kulturą.

MIECZYSŁAW NIKLEWICZ.

CHORZY! LECZCIE SIĘ W KRAJUI Silniejsza i skuteczniejsza w działaniu, niż 
podobne środki zagraniczne, jest nasza SÓL MORSZYŃSKA lub GORZKA WO 
MORSZYŃSKA. Stosuje się w niedomaganiach żołądka, przy zaparciu stolca

i cierpieniach wątroby. Żądać w aptekach i składach aptecznych.

DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 73185,33 ZŁOTYCH

Składki na samolot „Chrobry“

I runkach dla Niej dogodnych. Powinie
nem asystować przy rozmowie pań
stwa, ale rozumiem, że to dla Niej bę- 

i dzie ciężkie, a i dla mnie niezręczne 
(nie łowko), niech mi pan da słowo ho
noru studenta, że pan z nikim poza ro
dziną nie będzie się widział i rozma
wiał, to pana zostawię na słowo hono-

W dalszym ciągu wpłynęły do admini 
strac.ji naszej następujące składki na sa
molot ..Chrobry“:
Cech Fryzjerów Damskich w Po

znaniu z okazji odbytego egza
minu mistrzowskiego w zawodzie 
męsko- i damsko-fryzjerskim w 
dniu 24. 8. złożyli: Florjan Sroka 
1,—, Bronisław Magdziarz 1,—, 
Stanisław Walkowiak 1,—, Al
bert Gościniak 1,—, Leonard Tei- 
cher, Grodzisk i,—, Stefan Am-

antonińskiejZyd w ordynacji
Książę Mikołaj Radziwiłł sprz edal wyręb 30 tys. mórg lasu 
i wydzierżawił tartak tydowi Lewkowiczowi— Ze stosunków 

w Antoninie
Z Ostrowa donoszą nam co nastę

puje;
Już od dawna krążyły niepokojące 

wiadomości z pobliskiego Antonina, 
siedziby książąt Radziwiłłów. Ostatnio 
przybrały wieści konkretne kształty 
i wywołały tu ogólne oburzenie i po
tępienie.

Oto dzisiejszy ordynat na Antoni
nie, kisążę Michał Radziwiłł, sprzedał 
Żydowi cały wyrąb swoich lasów, któ- 

! rych obszar wynosi około 30 tys. mórg 
i wydzierżawił mu tartak antoniński. 
Żydem tym jest Lewkowicz, tartak — 
Tyble pod Wieluniem; pośrednikiem 
prz ytej transakcji był Żyd Kohn z Ko
nińskiego, który otrzymał grubą pro
wizję.

Zrobił to książę, który jest ryce
rzem maltańskim, a synem śp. księcia 
Ferdynanda Radziwiłła, zasłużonego 
w latach zaborczych długoletniego 
prezesa parlamentarnego Koła Pol
skiego w Berlinie.

Radziwiłłowskie dobra w powiecie 
ostrowskim mają około 60 tys. mórg 
obszaru. Za rządów śp. księcia-ojca 
majątek ten odrzucał poważne sumy, 
a nieboszczyk książę miał zawsze hoj
ną rękę na cele publiczne, w szczegól-

W sprawie palącej
Jest już dzisiaj rzeczą, nie ulegającą 

wątpliwości, że Rosja zasadami swemi 
i dążeniami działa ekspansywnie. 
Rozrzuca na świat cały śmiertelne pło
mienie żagwi komunistycznej. Burzy 
cywilizację i kulturę, opartą i wyrosłą 
z chrześcijańskich pierwiastków, prze
pojoną wartościami wyższemi, ducho- 
wemi, zaszczepiając na jej miejsce 
materjalistyczny światopogląd. Krzy
żowi przeciwstawia czerwony sztan
dar, moralności chrześcijańskiej — 
bolszewickie prawo pięści, niszczenia 
złośliwego i bezrozumnego. Hasła swe 
urzeczywistnia i krzewi przez krwawe 
rewolucje.

Rewolucja leninowska nie zna chy
ba sobie równej w całych dziejach 
ludzkości. Ile w niej zginęło niewin
nych ofiar. Ile bezeceństw i gwałtów, 
ile bezprawia i zwierzęcych okru
cieństw ma na sumieniu osławiona 
„czeka“. Rewolucja Lenina i towarzy
szy jego, dziś jeszcze żyjących, to je
den łańcuch grozy, szaleństw i naj
ohydniejszych zbrodni.

Pod płaszczem dobra proletarjatu, 
którego ojcem i wyswobodzicielem 
chciał być Lenin, kryło się piekło na 
ziemi. Proletarjat, wiedziony złudne- 
mi obiecankami, sam stał się ślepym 
wykonawcą planów Lenina. Spodzie
wał się dobrobytu, jasnej, bogatej dla 
siebie przyszłości, wyzwolenia, wolno
ści. Przebrzmiały wszelakie demago
giczne hasła.

Proletarjat rosyjski nie doczekał się 
i lepszej przyszłości, raczej stoczył się

broży. Czempiń 1,—. razem 6,—
Józef Wawrzyniak, linotypista,

Chojnice 1-—
Cech Stolarsko - Bednarsko - Tokar

ski, Pleszew 20,—
Razem z poprzednio kwltowanemi 66.263,87
Zadeklarowano i uchwalono wy

płacić 6.921,46
Razem wpłacono, zadeklarowano 

i uchwalono wypłacić 73.185,33

riości na cele kościelne. Po przejęciu 
majątku przejęciu majątku przez 10 
latach siedział prawie wciąż zagrani
cą, co pochłaniało bardzo wielkie 
sumy.

Duże straty powodują częste zmia
ny urzędników, ciągłe stąd procesy 
i wielkie koszty i odszkodowania. Ko
mornik jest częstym gościem w Anto- 
nienie, i czyta się obwieszczenia pu
bliczne o przetargach.

Dobra przygodzickie otrzymały nad
zór i kuratora. Nadzór trwał kilka lat. 
Dopiero w lutym tego roku zarząd 
przymusowy został zniesiony ostatecz
ną decyzją b. ministra sprawiedliwości 
Michałowskiego. Dopomógł ks. Radzi
wiłłowi do zniesienia nadzoru jego 
nowy pełnomocnik adwokat Paschal- 
ski oraz adw. Roehr, obaj z Warszawy.

Teraz stało się faktem, że książę Mi
chał Radziwiłł sprzedał Żydowi wyrąb 
lasów objętości 30 tys. mórg i wydzier
żawił mu tartak. Oburzenie stąd i zgor
szenie jest wielkie. Mówi się z gory
czą, że wśród właścicieli latyfundjów 
w kraju naszym są ludzie, którzy czu- 
ją się kosmopolitami i lekceważą cał
kowicie zasady i dążenia narodu pol
skiego.

do gorszej przepaści, pogarszając nie
tylko swoje położenie, ale ubożąc rów
nocześnie całą Rosję.

Umarł wódz Lenin, ale rzucone 
przez niego zarzewie walki coraz nowe 
pożera tereny. Obecnie jesteśmy świad
kami nowej rewolucji, nowego przele
wu krwi — w Hiszpanji. Robota to 
Rosji sowieckiej. I jak Rosji, tak 
i Hiszpanji nie uszczęśliwi komunizm, 
ale niszczywszy ją materjalnie, spycha 
do czeluści biedy, nędzy.

Parę lat temu pewien zakonnik, sa
lezjanin, twierdził zdecydowanie, że 
komunizm w Hiszpanji nie znajdzie 
podatnego gruntu, że jest to rzeczą 
niemożliwą ze względu na katolicki 
charakter kraju. Mówiąc to, z pewno
ścią nié przypuszczał, że sam się 
czeka bratobójczych walk, wywołanych 
przez komunizm i, że dla siebie będzie 
musiał sam na rozkaz komunistów ko
pać grób. Niedawno temu został roz
strzelany.

Gdy się patrzy na Hiszpanję, nasu
wają się poważne refleksje i myśli co 
do Polski. Wprawdzie w Polsce ko
ścioły w niedziele i święta przepełnio
ne. Lud pobożny. Ale czy w Hiszpanji 
też tak nie było?

Ale przyjrzyjmy się tylko bliżej wy
padkom w Polsce z ostatnich czasów.

Kto spowodował krwawe ruchawki 
we Lwowie? Czego dowodzą coraz 
częstsze manifestacje komunistów, 
zwłaszcza w dniu 1 maja, wiece i burz
liwe zebrania? Czego dowodzą wykry
cia kółek komunistycznych? Czego do-

wodzi zawieranie umów fabryk z ko- 
munizującemi związkami robotnicze- 
mi, których sprężyną działającą w I ol- 
sce są Żydzi, a którym wzoru bezpo
średnio dostarcza Rosja? Czego dowo
dzi swoboda Żydów i popieranie przez 
wpływowe czynniki zgubnej ich dla 
Polski roboty.?

To wszystko zmusza do poważnego 
zastanowienia się. Bo że robota agita
torów komunistycznych w Polsce wre, 
jest pewne. Że komunizm zdobywa w 
Polsce coraz więcej zwolenników, jest 
też niewątpliwe. Że prowodyrami 
i głównemi sprężynami komunizmu 
w Polsce są Żydzi, jest rzeczą bez
sprzeczną.

Czemu wobec tego tak mało w l oi- 
sce jest reakcji na te dążenia całego 
narodu polskiego? Na froncie walki 
z komunizmem stoi Stronnictwo Na
rodowe, napotykając przytem jeszcze 
trudności ze strony, z której nie nale
żałoby się ich spodziewać. Wysiłki 
żywiołów zdrowych, pragnących wiel
kiej i katolickiej Polski, powinien we
sprzeć cały naród polski wczas. Za- 
późno bowiem będzie zabrać się do 
pracy, gdy wróg zajmie pozycje.

A zwalczać powinniśmy wszelkie 
objawy komunizmu, transportowanego 
do nas z Rosji, zdając sobie sprawę, że 
komunizm nietylko niszczy religję 
i wiarę w Boga, ale burzy wszelki na
turalny ład i porządek społeczny. Wy
wołuje anarchję, pcha naród i pań
stwo do zguby. Zatem wytężmy pracę, 
póki czas, a komunizm nie zaryzykuje 
walki z narodem polskim.

Ks. mgr. MAKSYMILIAN RODE

Wobec nieopubliko wania do tej pary 
oficjalnych spisów podręczników _ szkol
nych, zarząd główny Związku Księgarzy 
Polskich złożył w ministerstwie oświece
nia publicznego odpowiedni memorjał. 
Związek przedstawił mianowicie trudno 
ści, na jakie naraża księgarstwo brak tych 
spisów, oraz wnosił o przyśpieszenie wy
dania ich drukiem. Ponadto zaś wskazał 
na konieczność wydania do szkól okólni
ka, polecającego kierownikom i dyrekto
rom informowanie zgłaszających się księ
garzy co do podręczników, które zostały w 
danej szkole ustalone.

300 STUDENTÓW ZAGRANICZNYCH 
NA PRAKTYKACH W POLSCE

Na terenie polski przebywa obecnie na 
wymiennych praktykach wakacyjnych o- 
koło 3C0 studentów z zagranicy, którym 
przydzielone zostały, stosownie do kie
runku studjów, praktyki handlowe, tech
niczne, inżynieryjne, medyczne, farmace
utyczne, weterynaryjne, rolnicze, leśne 
itd. Praktyki te, które w drodze wymiany 
umożliwiły wyjazd na podobne praktyki 
zagranicą studentom polskim, udzielone 
zo-stały zarówno przez instytucje państwo
we i samorządowe, jak i szereg przedsię
biorstw prywatnych z różnych gałęzi prze
mysłu, szereg wzorowych gospodarstw 
wiejskich itp.

Wśród studentów cudzoziemskich, któ
rzy przybyli do naszego kraju na tegorocz
ne praktyki, znajdują się Finlandczycy, 
Łotysze, Estończycy, Bułgarzy, Rumuni, 
Jugosłowianie, Węgrzy, Francuzi, Niemcy, 
Czesi, Austrj.acy i Hólendrzy.

ŁÓDŹ DOSTANIE NOWY SZPITAL
Ubezpieczalnia społeczna w Łodzi ogło

siła przetarg na roboty przy budowie no
wego skrzydła szpitala im. Prezydenta 
Mościckiego przy ul. Zagajnikowej. Robo
ty budowlane rozpoczną się jeszcze w r. b. 
kredyty na budowę zostały przyznane 
przez Związek Ubezpieczalni Społecznych 
w Warszawie.

AFERA PRZEMYTNICZA 
FIRMY GIESCHE

Z Katowic donoszą o zakończeniu do
chodzeń w sprawie afery przemytniczej 
urzędników ep. akc. Giesche na Śląsku, 
która została wykryta jeszcze w r. 1932. 
W Niszowcu dla firmy tej została utwo
rzona specjalna ekspozytura celna w za
miarze przyśpieszenia jej spraw celnych. 
Z kierownikiem tej ekspozytury Barglem 
urzędnicy spółki Giesche doszli do poro
zumienia, wskutek czego działy się rze
czy nieprawidłowe z wielką szkodą dla 
skarbu państwowego. Proces w tej spra
wie odbędzie się już w przyszłym miesią
cu i budzi wielkie zainteresowanie.
POLSZCZENIE NAZW KOPALNIANYCH 

NA ŚLĄSKU
Na podstawie zarządzenia Wyższego 

Urzędu Górniczego, Rudzkie Gwarectwo 
Węglowe postanowiło z dniem 1 września 
zmienić nazwę kopalni „Wolfgang - Wa
wel“ w Rudzie Śląskiej na „Walenty-Wa
wel“, a nazwę koksowni „Wolfgang“ na 
„Walenty“,



Pogrom historyków literatury!
Napisał dr. Tadeusz Grabowski, profesor Uniwersytetu Poznańskiego

n°i?e ”s™latło ze Wschodu“ — Marksizm wobec literatury — Co 
brszewT^ dla™rkn\ty P™> As^> Sienkiewicz, Woysenhoff, Kasprowicz, Przy
z literat,L~ ¿7 ■ lytk-° f°Tmra - Przenika to 1 do Polski - Wyświecanie 
z literatury — Błędne i groźne — Literatura jako strażniczka ideałów — Nie okale

czać. —— Zawartość ideowa — Dorobek wielkich.

kiewicz uważał się za wieszcza a wie
szczami swych epok byli i jego na
stępcy. *

Oczywiście pozaestetyczne wartości 
dzielą muszą ustępować, przed este- 
tycznemi w badaniu poważnem, nau- 
kowem a nie tendencyjnem, jak bywa
ło choćby u Tarnawskiego lub Brzo
zowskiego. Nie można jednak wy
świecać z literatury takie osobistości, 
jak Długosz, Frycz, Skarga, Staszic, 
Kołłątaj, Towiański. Historyk litera
tury nie może odsunąć takich zjawisk, 
bo filozofja, etyka, polityka zapładnia- 
ją poezję i bez uwzględnienia tego 
związku zjawiska literackie nie są 
wogóle zrozumiałe. Dowodzenia zaś, 
że kazania sejmowe Skargi opierają 
się o retorykę, która jest przecież nau-

D lat szeregu 
kształtuje się coś 
w rodzaju no
wej nauki, którą 
na zachodzie i 
na wschodzie o 
kreślono miapem 
nauki o litera
turze. Jeżeli na 
Zachodzie Euro

py przeważa zajęcie się osobowością 
twórcy i dziełem literackiem w jego 
polifonicznej jedności, wewnętrznej 
strukturze, niepowtarzalnej wyjątko
wości w duchu wskazań współczesne
go estetyzmu, to Wschód sławi meto 
dę socjologiczną, w duchu marksistów 
skim.

Aby dać jeden przykład tej ostat 
niej, wystarczy przypomnieć wywo
dy polskiego komunisty z Moskwy 
Kamieńskiego, który napisał niedo
kończoną syntezę współczesnej litera
tury polskiej. Upatruje on w realiźmie 
pozytywistów — pokrywkę dla ugody 
z caratem; Świętochowskiego mianuje 
pełnym pogardy dla mas arystokrata 
w Prusie znajduje tylko różaną mgłę 
optymizmu, w Orzeszkowej tęsknotę za 
szlachecką ojczyzną w Asnyku kołtuń
ski nacjonalizm, w Sienkiewiczu kró
la z burżuazyjnego Panteonu, w Weys- 
senhofie — czarnosecińca. Historyk 
bolszewicki wątpi nawet o socjaliźmie 
Sieroszewskiego, wyrzuca antyspo- 
łecznictwo Berentowi, Przybyszew
skiego określa jako „klepacza prostac
kiego dogmatu katolickiej moralno
ści , w Kasprowiczu stwierdza u- 
cieczkę od proletarjatu i przejście do 
wylizanych częstochowskich wierszy 
przeznaczonych dla sytego chłopa...

• takie przenikają z Moskwy
i do nas, wyrażają się zachwytem dla 
marksistowskiej nauki o literaturze. 
Dzieje się to szczególnie na łamach 
czasopism, ulegających wpływom ży
dowskim, jak niektóre organy literac
kie warszawskie lub wileńskie. Z Ro
sji wywodzi Się też metoda oceny for
malnej dzieł literackich, która wyrasta 
z przedwojennego kultu poetyckiego 
słowa iiz rewolucji w językoznaw
stwie. Dawno już zainteresowało się 
ono stylistyką, językowemi środkami 
twórców, swoistemi cechami języka 
epok i grup literackich. Formalizm 
wraca poniekąd na dawne stanowisko 
Klasyków, interesując się poetyką, 
sposobem powstania dzieł, tematyką, 
kompozycją, rytmem i rymem, jako 
wartościami formalnemi i techniczne- 
nn każdego z twórców.

Pod jego skrzydłami rozwija się i 
polski formalizm. Tępi on wszelką kry
tykę, prowadzoną ze stanowiska reli
gijnego, etycznego, filozoficznego, poli- 
ycznego, a zaleca taką, która stosuje 

do dzieł literackich jedynie kryterja 
formalne. Wyklucza tedy z literatury 
dzieła historyczne, moralizujące, poli
tyczne, filozoficzne a temsamem prze
kreśla dotychczasowe historie litera
tury, jakie wyszły z rąk klasycystów, 
romantyków, realistów, nawet moder
nistów. Nie chce szukać w historji li
teratury oblicza duchowego narodu i 
wcielania się jego ideałów w różnych 
epokach i dziełach. Ogranicza się clo 
dzieł wyłącznie literackich, a więc 
głównie do poezji, by stosować tylko 
kryterja formalne. Filologja, historyzm, 
psychologizm są dla formalisly czemś 
odstraszającem. Ale odstraszającą jest 
właśnie jednostronność formalizmu 
wobec treści i tkwiących w niej war
tości! Nie można też zgodzić się z for- 
malistami, jakoby w dziełach czysto 
iterackich była tylko rzeczywistość 

11 k c y j n a, aby panowała prawda 
\°-e£y<Lka a nie rzeczywista. 
Am Kochanowski, gdy głosił w tre
nach pewne prawdy, ani Krasicki, 
gdv udzielał w bajkach pewnych 
nauk, ani Mickiewicz, gdy otwierał 
okno na świat ducha, ani Prus, gdy 
uczył jak żyć należy, ani Sienkiewicz, 
gdy krzepił serca, ani Żeromski, Wv- 
^■anski i Kasprowicz, gdy ironizowa- 

ałos,1i określone hasła, nie 
uważali swvch sądów czy nauk za 
P ~ c u d o sądy i pseudo nauki. Mic-

MYDŁO HYGIENICZNE do ciemnych włosów
MYDŁO RUMIANKOWE do jasnych włosów 

dobrze myje włosy oraz skórę głowy, nadaje włosom piękny połysk 
i jedwabistą miękkość. —- Oszczędne w użyciu!

Lab. Chem. Farm. M. MALINOWSKIEGO, Warszawa, 
CŁmielua 4.

JOo nabycia we wszystkich pierwszorzędnych firmach.

Pojednanie braci Franco
Sławny lotnik Ramon Franco przeszedł na stronę powstańców

Lizbona. (ATE) Jak podaje 
dziennik „O Seculo“, sławny lotnik 
hiszpański Ramon Franco, brat gene
rała, naczelnego wodza sił powstań
czych, przeszedł na stronę powstań
ców i objął dowództwo t. zw. „eskadry 
śmierci“, która użytą być ma w decy
dujących walkach o Madryt.

Przejście sławnego lotnika do po
wstańców stanowi tem większą sensa
cję, że Ramon Franco był jednym z 
najzaciętszych przeciwników swego 
brata, generała Franco i skłaniał się 
wyraźnie ku komunizmowi.

O zmianie frontu Ramona Franco 
zadecydowały akty wandalizmu, po
pełniane przez czerwonych. W ostat
nim czasie kilkakrotnie lotnik wyra
żał swe oburzenie z powodu niszczenia 
cennych zabytków sztuki w Hiszpanji
i mordowania zakładników i jeńców.

Ramon Franco, znany jest jako 
sławny lotnik, który pierwszy przele
ciał Atlantyk z Hiszpanji do Ameryki 
Południowej.

Sytuacja prawie bez zmian
Paryż. (Teł. wł.) Jak informują 

tutejsze dzienniki, sytuacja wojenna 
na terenie Hiszpanji przedstawia się 
prawie bez zmian. Na poszczególnych 
odcinkach frontu doszło do licznych 
krwawych utarczek, które jednak na 
ogólną sytuację strategiczną pozostały Nadchodzą niepokojące wieści o sy

CzerwWihffiilitja. cofając się pod San Sebastjan przed powstańcami, wysadza w po
wietrze, dla opóźnienia pościgu, mosty na rzece.

ką o pięknie w prozie, jak poetyka o 
pięknie w wierszu, albo że księgi 
Pielgrzymstwa Mickiewicza są tylko 
publicystyką najwyższej klasy, czyli, 
że równie nie należą do literatury, u- 
ważam za równie błędne, jak niebez
pieczne i nawet groźne.

Literatura polska była zawsze 
strażniczką pewnych ideałów rasy, 
klasy, regjonu. Od wieku zgórą, histo- 
rja literatury rejestruje rewolucję tych 
ideałów, rozwój duszy zbiorowej, 
co te ideały zdrodziła, pracę wewnętrz
ną nad kształtowaniem treści, co o- 
dziewała się czasem w obce genju- 
szem jednostek odpowiednio prze
kształcone symbole. Ograniczyć to ba
danie do studjum formy, to znaczy o- 
kaleczyć je, zniekształcić, osłabić. Ży
cie przejdzie nad taką teorją do po
rządku. Nauka skorzysta pewnie z 
wielu jej wskazań, ale jednostronną 
być nie może. Głosi ona, że każda me
toda może wiele wyjaśnić, ale nie 
wyjaśnia wszystkiego.

W dalszym ciągu krążownik po
wstańców „Canaris" ostrzeliwał fort 
Guadelupe, znajdujący się między Iru- 
nem i San Sebastian. Działa fortu od
powiadały na ogień krążownika. Rów 
nież ponownie bombardowany był 
przez samoloty powstańcze Irun.
Bohaterzy w pałacu Alcazar

Samoloty powstańcze bombardowa
ły pozycje wojsk rządowych pod Tole
do, a następnie udały się do Alcazar, 
gdzie bronią się powstańcy. Zrzucono 
dla nich worki z żywnością.

. Podziwu godne jest zachowanie 
uczniów szkoły oficerskiej piechoty 
w Toledo, którzy od miesiąca wspoma
gani przez kilkudziesięciu obywateli 
stawiają dzielny opór oddziałom rzą
dowym w pałacu Alcazar. Wojska na
rodowe, zdążające z Kordoby, przyśpie
szają marszu celem przyjścia z pomo
cą tym bohaterskim obrońcom.

Gen. Mola na froncie Guadarrama 
panuje zupełnie nad dopływem wody 
do Madrytu. Nie odciął dotychczas 
wody od stolicy ze względu na ludność 
cywilną. Ataki wojsk rządowych w 
górach Guadarramy zostały odparte. 
Obecnie artylerja rządowa czyni usil
ne przygotowania celem rozpoczęcia 
silnie zakrojonej akcji artylerji. 

Niepokojące wieści z Ovideo

4.

Ani filologizm Piłata, ani histo
ryzm Tarnowskiego, ani psychologizm 
Chlebowskiego nie zamykały całkiem 
oczu na formalne strony dzieł litera
tury. Starsze pokolenie pamięta świetne 
analizy piękna epopei Mickiewicza 
lub w dramatach Słowackiego. A i 
nasz modernizm był czuły (jak wskazu
je choćby Matuszewski) na cuda sztu
ki poetów dawnych i nowych. Mają 
swoje zasługi i formaliści. Już choćby 
zespolenie spraw treści i formy, na co 
kładła nacisk i estetyka niemiecka) 
stanowi postęp niemały, korekturę 
niepoślednią. Ale dalej poczynają się 
już niebezpieczeństwa. Każda epoka 
przynosi własną zawartość ideową, 
którą poeta kształtuje w sposób sobie 
tylko właściwy. Nie potrzeba w tem 
szukać pedantycznej logiki czy syste
mu, ale żadnemu wielkiemu poecie 
niepodobna tej ideowej zawartości od
mówić zupełnie. Na rewizję dzisiejszej 
nauki o literaturze w niejednem moż
na i musi się godzić, ale nie na po
grom historji literatury, która niegdyś 
była główna, a dziś jedna z głównych 
części tej nauki. Pominięcie ideologji 
przez naukę o literaturze* *) byłoby zni
szczeniem pracy, którą podjęli Herder, 
Mickiewicz, Gervinus, Brandes, Lan- 
son, Schleglowie, Bruckner i legjon 
innych — zniszczeniem równie nieu- 
sprawiedliwionem, jak szkodliwem.

Poznań.

*) M. Kridl: ..Wstęp do badań nad dzie
łem literackiem.“. Wilno 1936.

że niebawem nastąpi poddanie się ich, 
Obecnie walki toczą się już na pery- 
ferjach miasta.

W razie zajęcia Ovideo zostałby roz
poczęty przeciw powstańcom atak, 
idący jednocześnie z trzech punktów. 
Mianowicie: z San Sebastian, z Bilbao 
i Oviedo.

Przy slabem trawieniu, małokrwi- 
stości, wychudnięciu, błędnicy, choro
bach gruczołów, wysypkach skórnych 
i czyrakach naturalna woda gorzka 
Franciszka-Józefa reguluje tak ważne 
działanie kiszek. Zalecana przez lek.
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Bunt w Marokko ?
Londyn (PAT). Reuter w depe

szach z Malagi potwierdza wiadomości 
o wrzeniu wśród tubylców w Marokko 
hiszpańskiem.

Akcja pojednawcza 
mocarstw

Londyn. (Tel. wł.) Szereg wpły
wowych osobistości hiszpańskich przy 
poparciu miarodajnych kół angiel
skich, podjął akcję pojednawczą celem 
zlikwidowania bratobójczej walki w 
Hiszpanji. Akcję tę prowadzi ambasa
dor hiszpański w Londynie Olivan, 
który już w tej sprawie jeździł do 
Paryża.

Celem tych rozmów jest doprowa
dzenie do zawieszenia broni. Prawdo
podobnie jednak nastąpić to będzie 
mogło dopiero po zajęciu Madrytu 
przez wojska hiszpańskie.

Zapytany w tej sprawie b'. premjer 
hiszpański Cezaree Quiroga oświad
czył, że wszelka akcja pojednawcza do 
żadnych rezultatów nie doprowadzi, 
gdyż nie można połączyć ognia z wodą.

Z drugiej strony prowadzona jest 
akcja pomocy dla więźniów i ludności 
cywilnej. Sprawą tą zajmuje się sze
reg osobistości we Francji i Anglji, 
starając się o złagodzenie represyj wo
bec osób niebiorących udziału w wal
kach. Wysiłki w tym kierunku czy
nione były także przez ambasadorów 
rozmaitych mocarstw przy rządzie 
hiszpańskim.

Mimo urnowy o nieinłerwencii
nitf‘aoraín(kTE) Dzi,sieisza »Huml- 
nite , organ komunistów francuskich 
donosi, że zjednoczony komitet kornui 
nistyczno-socjalistyczny zarządził w całym kraju zblóki í p”Xí‘ h 
' "I na „fronplu
u t i Hiszpanji. Jak podaie dziennik 
dotychczas zebrano 1.989.000 franków’



Czwartek I iciriKALENDARZ RZYMSKO-K A 1 OLICK1
Prz. r. św. Kazimierza 1 Augustyna b.

kalendarz słowiański
Przedzielawa I Wyszomira

Słońca: wschód 4,54, zachód 18,52 
Długość dni^. 13 godzin 58 m ć ut 
Księżyca: wschód 15,54, zachód 23,31 
Faza: 5 dzień przed pełnią.WIADOMOŚCI POTOCZNE

Ważne numery telefonów:
Pogotowia rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57 . 30-50 
Policja: 42-21
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72 przy Ryn
ku Jeż. 77-08. przy ul. Marsz. 
Focha (narożn. Niegolewskich) 
77-82, Pi. Swie okrzysk 49-80. 
przy ul. Zielonej (naa Strze
leckiej) 50-35. Rynek Wil- 
decki 06-35.
Biuro Posiane, w 28-36

Poczt, biuro zlczcó: 49-28. Dokładny czas: 55-66.

Stan wody: + 0,05 mtr.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. św Marcina, ul. Kr. Ra

tajczaka 12: Apl św Piotra, pl. świętokrzyski; 
Apt. pod Białym Orłem St. Rynek 41: Apt. 
przy Rynku śródeckim 1 Jeżyce: Apt. Mickie
wicza. ul. Dąbrowskiego 1*1; Apt. pod Opatrz
nością. ul Dabrowskieg<- 76 (róg Staszica). Ła
zarz: Apt. przy ul. Matejki 1: Apt. Plucińskie
go, ul. Marsz. Kocha 72. Górczyn: Apt. Karpiń
skiego. ul. Marsz Focha 158. Wilda: Apt. przy 
Bramie Wildeckiej, Górna Wilda 3: Apt. I’or- 
tuna. ul Górna Wilda 96 Solacz: Apt. przy 
ul. Mazowieckiej 12. Główna: Apt. przy Krzyżu, 
ul. Głowna 19. Starolęka: Apt. miejscowa.

RROfflM ffllflSW WYCIECZKA DO ITAŁJI
Budapeszt — Zagrzeb — Wenecja —- Medjolan — San Remo 
Monte Carlo — Mentona — Bordigbiera (pobyt 2-tygodniowy) 
Florencja — Wiedeń — Cena zt 700.— Od 6—30. IX. 

Zapisy w kolejności zgłoszeń: FRANCOPOL- Poznań św. Marcin 58
n; 15714 Telefon 41-04W Poznaniu przed 10 lały

Dnia 26 sierpnia 1926 r.
W Archiwum Archidiecezalnem odkryto list ra
dy szkoły hatignolskiej do arcybiskupa Leona 
Przyłuskiego, zawierający in. m. podpis Adama 

Mickiewicza.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Zw. Lekarzy Słowiańskich, Dnia 

27 bm. o godz. 13,39 odbędzie się w sali 
wykładowej Kliniki Chirurgicznej U. P., 
ul. Długa 1—2, ostatnie zebranie człon
ków Związku Lekarzy Słowiańskich 
przed wyjazdem do Sofji. Na zebraniu 
tem omówiona będzie sprawa wycieczki 
na zjazd do Sofji, który odbędzie się w 
czasie od 11. 9. do 15. 9. 36.

WYCIECZKI
— * Pociąg popularny do Gdyni. Dyr.

Okr. Kolei Państwowych uruchamia po
ciąg popularny z Poznania do Gdyni. Od 
jazd dnia 28 bm. o godz. 23,20, a przyjazd 
do Poznania 31 bm. o godz. 6. Cena karty 
kontrolnej za przejazd w obie strony w 
kl. III. wynosi 9,60 zł. Do powyższego po
ciągu popularnego przysługuje 50-proc. 
ulga dojazdowa w promieniu od 20—150 
km od stacji wyjazdu. Karty kontrolne 
sprzedają P. B. P. „Orbis“ i B. P. Wagons- 
Lits Cook w Poznaniu. (x)

KRONIKA MIEJSCOWA
KOMUNIKAT „ORBISU“’.

Pociągi popularne: do Warszawy, 29. 8., 
zł 10,10, oraz 12,9, zl 8,50; do Gdyni 28. 8., 
oraz 4. 9., zł 9,60; do Wilna 4.9., zł 21,40; 
do Inowrocławia — Kruszwicy 5. 9., zł 5.50; 
wycieczka grupowa autóc. do BISKUPINA 
— Żnina 30. 8., zł 9.50. Zapisy P. B. P. 
„ORBIS“, Poznań. Pl. Wolności 9.
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— * Dalszy rozwój akcji T. C. L. W

tym roku poświęcają centralne władze T. 
Ć. L. specjalną uwagę Wiclkopolsce. — 
Wielkopolska wykazywała w porównaniu 
z innemi województwami najsłabsze wy
niki pracy w T. C. L„ choć powinna tak 
ze względu na liczbę ludności, jak i z u- 
wagi na piękną swą tradycję iść na czele 
tej pracy W ostatnim roku zaznaczył się 
wielki postęp Wielkopolski na odcinki 
oświatowym T. C. L., wyrażający się w 
cyfrze +30 proc. Reorganizacja postępu
je dalej wytrwale naprzód. W ostatnich 
tygodniach zreorganizowano Okręg Żniń- 
ski i Krotoszyński oraz oddział T. C. L. w 
Rawiczu. Reorganizacja obejmuje tak od 
świeżenie księgozbioru, jak i wprowadze
nie współczesnych metod pracy oświa
towej. Celem dalszego ożywienia akcji 
T. Ć. L. w Wiclkopolsce zwołuje Cen 
trala T, C. L. na dzień 11 października 
konferencję prezesów Kół i Okręgów oraz 
przygotowuje w jesieni br. kurs dla mło
dych działaczy oświatowych na wsi. 
Kurs będzie trwał 10 do 12 dni i obejmie 
w programie różne aktualne zagadnie
nia z dziedziny potrzeb kulturalnych wsi 
i współczesnych prądów społecznych i 
gospodarczych. W kursie wezmą udział 
reprezentanci młodzieży wiejskiej po jed
nym z każdego powiatu Wielkopolski. (x)

* Czy pamiętasz o bezrobotnych? 
Gdy wróciłeś z wakacyj — spiesz uwia
domić Miejski Komitet Pomocy Bezrobot 
nym, który przyśle inkasenta zaopatrzo 
nego w legitymację, po odbiór zadekiaro 
wanej kwoty na pomoc bezrobotnym. Te
lefon 66-82, adres Miejskiego Komitetu ul. 
Grunwaldzka 18 — Hotel „Polonia“, wej
ście z ul. Stolarskiej. (x)

— W sprawie firmy „Alfreda So
zańska“. W numerze 390 „Kurjera Po
znańskiego'“ z dnia 25 sierpnia w wy 
daniu wieczornem w kronice miejsco 
wej pod nagłówkiem: „Prowokacja ży
dowska“ podaliśmy wiadomość z mia
sta. że v.' kamienicy nai-.+ nikowei v

Policyjny kurs przeciwpożarowy
W tych dniach komenda wojewódz

ka Polcji Państwowej w Poznaniu zor
ganizowała 4-dniowy kurs śledczy, 
mający na celu wyszkolenie policjan
tów w zakresie postępowania i docho
dzeń urzędowych przy pożarach.

Stworzenie kursu okazało się ko
nieczne, gdyż pożary wzmagają się i 
przybierają coraz więcej niepokojący 
charakter. Płoną przeważnie budynki 
ubezpieczone od ognia. Urzędowe ba
danie przyczyn pożarów bardzo czę
sto wykazywało umyślne podpalenie, 
spowodowane chęcią zdobycia odszko
dowania. Zachodziły przy tem też wy
padki oszustw, przez wykazywanie 
większych strat pieniężnych przy po
żarach, niż istotnie powstały i t. p.

Plaga podpalań rozpowszechniała 
się szczególnie w powiatach północno- 
wschodnich województwa poznańskie

Poznaniu przy Starym Rynku 84 i ifl. 
Zamkowej 6 znajduje się na I piętrze 
hurtowny i detaliczny skład i pracownia 
kapeluszy damskich Żydówki Alfredy 
Sozańskiej. Zbadawszy sprawę bezpo
średnio i szczegółowo, stwierdzamy, że 
przedsiębiorstwo pod firmą: „Alfre
da Sozańska“ jest chrześci
jańskie, a właścicielka jego jest 
Polką i katoliczką. Także cały perso
nel przedsiębiorstwa, włącznie ekspe
dientki, jest chrześcijański.

Ubolewamy, że, wprowadzeni przez 
informatora w błąd, wyrządziliśmy 
krzywdę chrześcijańskiej fir
mie Alfreda Sozańska“.

— • Nie staniały tylko niektóre arty
kuły. W związku z naszą notatką p. t. 
„Zniżka, która nas nie . doszła" wyjaśnia
my, że chodziło tutaj o wyroby papier
nicze, z których część istotnie w detalu 
nie uległa żadnej zniżce, (sb)

— * Walka z hałasem ulicznym nie 
jest prowadzona w naszem mieście na
leżycie. Mieszkańcy domów, położonych 
u zbiegu ulic Skarbowej, Składowej, 
Garncarskiej i Wałów Zygmunta Augu
sta, uskarżają się na wręcz fatalne za
brukowanie placyku przed starą Dyrek
cją Kolejową. Czego tu niema? Asfalt, 
wielka prostokątna kpstka, kocie łebki, 
a nawet żwirowaty piasek, ubity jak na 
trzeciorzędnej szosie. Delikatny i znośny 
odgłos wozów, jadących po asfalcie, 
przechodzi nagle w hałaśliwy turkot 
kostki, by już po 10 metrach wstrząsnąć 
nerwami okolicznych mieszkańców ru
morem kól, spadających znagta na kocie 
łby. Symfonja tego czworakiego bruku 
już od świtu spędza sen z oczu ludz
kich. — Niedopuszczalne jest hałaśliwe 
wzywanie obsługi, znajdującej się w tem 
miejscu stacji benzynowej. Tak n. p. ele
gancki samochód (nr. 43018) w poniedzia
łek o godz. 16,45 zaklaksonował sobie na 
benzynę.... 22 razy! Nieco później prze
jeżdżała ciężarówka (nr. 41577), która dla 
przebycia pustego placyku wydala z sie
bie 8 tonów. — Już o godz. 6-ej rano z ul. 
Garncarskiej wyjeżdża codziennie mle
czarz motorowy, skręcając w ul. Skarbo
wą. Choć o tej porze zawsze pusto, daje 
z reguły kilka przeraźliwych trąbek, sta
nowczo niedopuszczalnych o tak wcze
snym czasie. Stolica, jak wiadomo, za
kazała trąbić swoim samochodom w 
śródmieściu od godz. 23 do 7 zrana — 
i wypadków jakoś niema, bo kierowcy na 
skrzyżowaniach zwolnili tempa. I my do
magamy się ochrony naszego snu, spoko
ju i zdrowia! Policja, kierująca ruchem 
ulicznym, musi zwrócić na te niepotrzeb
ne hałasy baczniejszą uwagę. Przydałby 
się nawet jakiś okólnik starostwa do ogó
łu kierowców poznańskich, (ps)

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * 0 estetykę miasta. W związku z 

naszą notatką o przebudowie ul. Staszica, 
otrzymujemy pismo, w którern Czytelnicy 
nasi zwracają uwagę, że piękno ul. Staszi
ca po dokonaniu przebudowy szpecić bę
dzie, narożnikowy parkan przy ul. Dąbrow
skiego. Parkan ten wżyna się wgłąb chod
nika, umiejsza drogę dla pieszych i pozba
wia ulicę na samym wstępie — smaku 
estetycznego. Czytelnicy słusznie wskazu
ją, że parkan — jeżeli ulica ma istotnie 
zyskać na pięknie — powinien być cofnię
ty do linji domów mieszkalnych.

Przy tej okazji warto przyjrzeć się 
samemu śródmieściu, których parkany 
wcale nie grzeszą etyką. Chodzi naprzy- 
kład o zawalający się szpetny parkan przy 
pl. Prezydenta Drwęskiego (w trójkącie 
pomiędzy ul. Topolową, Wicrzbięcicatni i 
Jakóba Wójka) To samo dotyczy oplotowa- 

, nia siatkowego na samym placu, który

go, a mianowicie w powiatach: mogi
leńskim, gnieźnieńskim, inowrocław
skim, żnińskim i wrzesińskim. Straty 
powstałe wskutek pożaru w tych po
wiatach dochodzą setek tysięcy zło
tych.

W kursie uczestniczyło 40 policjan
tów z terenu całego województwa. U- 
czestników kursu zapoznano z naj
nowszemu zdobyczami technicznemi w 
zakresie badania przyczyn pożarów, o- 
raz metodami i taktyką, jakie należy 
stosować przy stwierdzeniu umyślne
go podpalenia. Ponadto wykłady uzu
pełniono praktycznemi pokazami po
gorzelisk, powstałych z umyślnego 
podpalenia. Uczestników kursu przy
dzielono do wzmocnienia załóg poste
runków policji w tych ośrodkach, w 
których pożary najczęściej się zdarza
ły. '(kl)

został przez właścicieli tego terenu załata
ny... drutem kolczastym, tworząc w ten 
sposób zasieki niebezpieczne dla przecho
dniów. — Przy ul. Towarowej, przy zjeź
dzić z mostu Dworcowego, wymagają za
miany na nowe — spróchniałe poręcze 
drewniane, grożące lada chwilą upad
kiem. — Również gwałtownej naprawy 
domagają się przedewszystkiem parkany 
oddzielające park Marcinkowskiego od 
cmentarzy. W niektórych miejscach po 
parkanie nie zostało ani śladu. Wygląda 
to, jakgdyby park Marcinkowskiego sta
nowił całość z cmentarzami. Korzysta z 
tego łobuzerja i na miejscach wiecznego 
spoczynku urządza sobie istne obozowi
ska. (wel)

l TARGU
— Dnia 26 b. m. na placu Sapieżyńskim pła

cono (w złotych za pól kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1.20—1.30. masło 

mlecz 1,30—140 twaróg 0.20—0.25. śmietana 
(litr) 1,00—l,2o miekc (litr) 017—0.20, jaja men
del 0,1)0—0.05.

Drób i dziczyzna: kura 1,60—3.20, 
kaczka 2 00—2.50. gęś 2.50 - 3.50. gołębię (para) 
0.80—1.00 para kurcząt 1.60—2,50

Mieś o: wieprzowin i 0,70—1,00, wołowina 
0,00—1,00, cielęcina 0,70—1.20, ©kopo wina 
0,80—1,20. słonina 0,85—0.00, smalec 1,15—1,20, 
mózg cielęcy 0,40.

Ryby: szczupak 1,30—1.40, węgorz 1,30—1,40, 
lin 1,10—1,20, leszcz 0,50- 0,80, białe ryby 
0,20—0.40, sandacz ,60—1,80. sum (dziel.) 1,50— 
1,60, karp 1,20-1,30, karaś 1,00—1,20, ryby śniete 
20—30 gr mniej.

Raki: mendel 0.80— 2,uti
Jarzyny (w groszkach): ziemniaki 3—4, 

szpinak 10—15. buraki peczek 10. pietruszka 
(peczek) 10 sele (sztuka) 10—15, rabarber 
5—10 zielona 6ałata 3—5 rzodkiewki (peczek) 5. 
marchew (peczek) 5 kalafjor 10—40 cebula ml. 
5, groszek 20—30. pomidory 5—8, fasola żółta 
15—20. zielona 10 ogórki mendel 15—25, ka
pusta biała (główka) 5—10, włoska 10—15. modra 
10-20.

Owoce: jabłka 10—40, gruszki 10—25 owo
ce suszone 0,80---- 1.00. brzoskwinie 0.50- 0,80.
śliwki 20—30. mirabele 25 —30, borówki 35—40, 
winogrona 50—00.

Grzyby: Kurki (lisice) 5-15, grzyby mie
szane 15—25 borowiki 30—50, maślaki 15—20, 
pieczarki 20—30, rydze 40-80. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Upadsk z cokołu. Na warowni I 

spadla z cokołu do fosy dziewięcioletnia 
Cecylja Węcławianka i odniosła poważne 
obrażenia. Pogotowie (66-66) przewiozło 
dziecko do szpitala miejskiego, (kl.)

— * Wskutek upadku krowa złamała 
ogon. Wczoraj rano handlarz bydłem 
Mikołaj Sollman z Kościana, ul. Naclaw- 
ska 1, przywiózł na targowicę miejską 
krowę. Wobec tego, że krowa nic chciała 
zejść z wozu, ściągnięto ją przemocą, ale 
tak fatalnie, że krowa upadla i złamała 
sobie w trzech miejscach ogon. Jak po
dają świadkowie, krowie pociekły z oczu 
Izy Przywołany natychmiast lekarz 
weterynarji zbadał zwierzę i stwierdził, 
że ma ono złamany w trzech miejscach 
ogon, wskutek czego trzeba było natych
miast krowę zabić. Należy zaznaczyć, że 
krowa leżała w okropnych cierpieniach 
przeszło pól godziny na ulicy, Sollman 
zaś gdzieś się ulotnił, ale policja sprowa
dziła go na miejsce. Po zabiciu zwierzę
cia, drugi lekarz stwierdził straszne obi
cia krowy tak, że pręga była na prędze. 
Przeciwko handlarzowi będzie wytoczona 
sprawa o znęcanie się nad krową, (sk)

— * Zaginięcie matki z dzieckiem. W 
dniu 19 bm. z mieszkania przy ul. Po
znańskiej 27 oddaliła się 34-’etnia Janina 
Kowalec i zabrała ze sobą 10-letniego sy
na Marjnna. Dotychczas oboje nie po
wrócili. Zaginiona jest wzrostu około 
1,60 m brunetką o czarnych oczach i po
ciągłej twarzv, adjus*.» była w letni 
płaszcz popieliły, szary kapelusz i brązo
we trzewik’. t'«*wi. zaginiona cierp'

go
Czytelników „Kurjera Poznańe-kie-

w Katowicach
zawiadamiamy niniejszem, iż( prenu
meratę na „Kurjer Poznański" w Ka
towicach przyjmuje ekspozytura 
„Ruchu“ przy ul. Marji Konopnickiej 1.

Ekspozytura „Ruchu“ w Katowicach 
poręcza punktualne i wczesne do
starczanie „Kurjera Poznańskiego 
naszym Abonentom.

W sprawie rozporządzenia 
o kolportażu czasopism
W związku z nowem rozporządze

niem woj. poznańskiego o kolportażu 
czasopism, poznańskie starostwo 
grodzkie wyjaśnia nam, iż agentury, 
wydawnictw są zobowiązane zgłosze
nia, kierowane do odnośnych starostw, 
zaopatrywać w opłatę stemplową w 
wysokości 5.50 zł od jednego zgłosze-
nta.

Jedziemy de Biskupina!
Liga Popierania Turystyki razem z 

Ekspedycją Wykopaliskową U. P. w 
Biskupinie urządza w dniach od ~9 
sierpnia do 6 września „Tydzień Bi
skupina i Pałuk“, aby dać możność 
zwiedzenia wszystkim prasłowiańskiej 
o-sady bagiennej z przed 2.500 lat w Bi
skupinie, oraz Ziemi Pałuckiej, obfitu
jącej w liczne jeziora i zabytki histo
ryczne.

W Żninie, w mieście rodzmnem 
braci Śniadeckich i arcybiskupa Jakó
ba, znajduje się zabytkowa baszta ra
tuszowa, kościół parafjalny i pałacyk 
biskupi. ,

Na szlaku do Biskupina leży wśród 
czterech jezior Wenecja z ruinami 
zamku „Krwawego Djabła“. W pobliżu 
znajduje się Gąsawa i Marcinkowo 
Górne z pomnikiem Leszka Białego,

W międzyczasie odbywać się będą 
w Żninie „Targi Pałuckie“. Minister
stwo komunikacji udzieliło uczestni
kom „Tygodnia“ 50 proc, indywidual
nej zniżki kolejowej. Szczegóły ufeażą 
się w prasie i na afiszach. Informacji 
udzielają biura Orbisu i Wagons Lits 
Cook, gdzie będzie można nabyć karty 
uczestnictwa.

Do wszystkich emerytów 
i emerytek w Polsce

Staraniem Okręgowego Związku 
Emerytów w Poznaniu, odbędzie się w 
Poznaniu w sali Heyduckiego, ul. Ma- 
sztalarska 8, w dniu 8 września 1936 o 
godzinie 10,30 rano ogólny zjazd preze
sów wszystkich polskich zrzeszeń eme
rytalnych w celu ustalenia jednolitego 
postępowania emerytów wobec zbliża
jącej się sesji sejmowej, oraz w celu 
przedyskutowania konieczności wnie
sienia skargi przed Międzynarodowy 
Trybunał w Hadze. Zarząd , Okręg. 
Związku Emerytów w Poznaniu wzy
wa wszystkie Zrzeszenia Emerytalne w 
Polsce do bezwarunkowego obesłania 
zjazdu swoimi reprezentantami.

na nerwicę serca, zachodzi obawa, że ulec 
mogła ona nieszczęśliwemu wypadkowi.

— * Zwłoki noworodka płci żeńskiej 
znaleziono na szosie Okrężnej w pobliży 
ul. Słonecznej. Trupa przekazano do za
kładu medycyny sądowej, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Z aresztu śledczego w poznań-

skiem więzieniu sądowem zwolniono are
sztowanego w dniu 8 bm. na rozkaz pro
kuratury okręgowej w Warszawie, po
średnika majątków Zygmunta Rakow
skiego (ul. Młyńska 12). (ki.)

— ' Włamywacze w agenturze poczto
wej. Ubiegłej nocy nieznani złoczyńcy 
włamali się do agentury pocztowej w 
Zdziechowie, w powiecie gnieźnieńskim. 
Złodzieje wtargrfęli do biur agencji i wy
nieśli na pola szafkę, z której oderwali ka
setkę metalową, przymocowaną do ściany. 
Kasetkę, w której było 130 złotych w go
tówce i znaczki, rozbili włamywacze na 
polach w nicwielkiem oddaleniu od pocz
ty. (kl.)

— * Ujęcia. Podczas odrywania kłód
ki na strychu p. Leona Chojnackiego przy 
ul. Długiej 4 ujęto 21-letniego robotnika 
Kazimierza Budzika z Zawad (Blok III). 
— W areszcie policyjnym osadzono 24-let- 
nią Katarzynę Mazurek (ul. Kwiatowa 4). 
Ujęcie nastąpiło pod zarzutem kradzieży 
zegarka damskiego w składzie p. Ludwi
ka C.hawkina przy ul. Wielkiej 13. Ze
garek zwrócono poszkodowanej firmie.

— * W komisariacie II znajduje się 
płaszcz jasrty męski, którego właśęicie* 
la dotychczas nie ustalono, (kl)
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Patronalna uroczystość 
katol. młodzieży żeńskiej
W dniu 13 września, jako w niedzie

lę oktawy Narodzenia Najśw. Marji 
Panny, przypada uroczystość organiza
cyjna dziewcząt, zrzeszonych w Kato
lickim Związku Młodzieży Żeńskiej. 
W dniu tym odbędą się na obszarze ca- 
lego kraju uroczyste nabożeństwa i ob
chody organizacyjne, w których 150 ty
sięcy dziewcząt polskich, skupionych 
w 5.280 parafjalnych oddziałach KSMŻ, 
Uczci swą Patronkę, Królową Niebios 
i Królową Korony Polskiej.

Śmiertelne zatrucie 
grzybami

G ę b i c e (łg). Rodzina Patulaków 
■w Linówcu pod Orchowem, składająca 
się z 3 osób, zachorowała po spożyciu 
uzbieranych w przyległych lasach 
grzybów.

Mimo pomocy lekarskiej Patulak, 
oraz jego kilkuletnie dziecko zmarli w 
strasznych męczarniach. Żonę Patula- 
ka w stanie beznadziejnym przewie
ziono do szpitala powiatowego w 
Strzelnie.

Napad z zemsty
Swarzędz. (Teł. wł.). W Gowa- 

rzewie, pow. średzkiego, dokonano na
padu na Czesława Nowickiego. Wsku
tek otrzymanych ran Nowicki dostał 
zapalenia mózgu i w stanie bezna
dziejnym odwiozło go pogotowie do 
Poznania. Napad jest, jak na informu
ją, aktem zemsty. Posterunek P. P. 
w Trzeku przeprowadza śledztwo, (sd)

Zuchwalstwo złodziei 
poiowych

Swarzędz. (Tel. w.). W stodole, 
własności maj. Tulce w pow. średz- 
kim, dwóch opryszków młóciło w uh. 
niedzielę 23 bm. rowerami zboże. Spo
strzegł to przechodzący obok stodoły 
połowy, który wraz z innymi ludźmi 
folwarcznymi ujął złodziei polowych. 
W drodze na posterunek P. P. w Trze
ku, oddalony od Tulec o 7 km, bandyci 
rzucili się na konwojujących ich po
lowych, mianowicie Franciszka Koza
ka i Wojciecha Kędziorę, którzy zostali 
w ./Ję tki i wy sposób pobici. Stan ich 
jest bardzo ciężki. Policja wdrożyła 
dochodzenia. (sd)

¿WIELKOPOLSKI
— * CZARNKÓW. Na zabawi-e Młoclo-Niem- 

cow w Romanowie Dolnym doszło do krwawej 
bójki między tak zwanem „Mtodemi Niemcami“ 
J ^Starymi“. Bójka zakończyła eie krwawo. 
Najwięcej poraniony zoerał niej. Busse i 
Szwars. Poraniono również Polaka Jóżkowia- 
ka. (nc)
, . * GĘB1CE- Tow. Gimn. „Sokół“ w Gę-
bicach urządzą w dniu 6 września swój dorocz
ny występ 60'koli, na którego program złoża się 
popisy drużyń ćwiczących oraz zabawa taneczna.

~~ Złoty kielich dla kościoła katolickiego w 
Orchowie ofiarowało Stów. Akcji Katolickiej.

—■ Dkr. zlot K. S M. ż okręgu mogileńskie
go odbył się w dniu 23 bm. w Kwieciszewie pod 
Dębicami. Zjechało 6ię 580 druchen reprez. 24 
oddziały. Po nabożeństwie odbył się pochód i 
defilada przed władzami K. S. M. ż. Zkolei od
było się pod przewodnictwem asyst, okręg, ks. 
Prób. Sołtyeińskiego z Rzadkwina uroczysta a- 
kaaemja, na której treściwy referat wygłosiła 
delegatka centrali p. Śmierzewska z Poznania. 
Po południu odbyły się na boisku ćwiczenia wol-

Czytełników i Abonentów naszych

w Kostrzynie
zawiadamiamy, że począwszy od i-go 
września abonament na „Kurjer Po
znański“ ma prawo przyjmować tylko 
agentura p. Wilczyńskiego, Kostrzyn, 
Rynek 13.

TAN POGODY
y W POZNANIU

26 sierpień 1936
Temperatura 7 godz. + 13.4
Ciśnienie

7 goda. 757,1 mm. wysokie
Zachmurzenie

7 gaiz. pochmurno
Wiatr
7 godz. kierunek póln.-zaeh., «zybk. 7 m/sek

Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dni 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzieiejszegi 
l.o mm., rodzaj opadu: deszcze.
Temperaturę w dniu 25 sierpnia br. był»- 

najwyższa + 18,0 o godz. 12,30 
najniższą + 13,0 o godz. 6 

Prognoza pogody na da' ń Jutrzejszy:
prz^ain® • 0Ci.ePlenie- zachmurzenie 
PJ zejasnleniami, bez deszczu.

Śmierć rowerzystki pod samochodem
Dziś miała byé na ślubie sieego brata

Wolsztyn. (Tel. wł.). Wczoraj o 
godz. 21,15 na szosie pomiędzy Rosta- 
rzewem a Rakoniewicami zdarzył się 
straszny wypadek.

Z Wolsztyna wracała na rowerze, 
wraz ze służącą, córka piekarza Gut- 
schego z Rakoniewic, 15-letnia Marja 
Gutsche. Tuż przed Rakoniewicami w 
kierunku Wolsztyna jechał samochód 
firmy Gaede z Poznania. Rowerzystka, 
która jechała po lewej stronie szosy, 
z niewiadomych przyczyn na kilka

APOLLO
Seanse 5 — 7—9
OD JUTRA CZWARTKU 27 bm,

„W CIENIUSAMOTNEJSOSNY“
| Arcydzieło otwierające nową epokę w dziejach kinematografj i >wło^a/~~j

DZIŚ w środę, poraź ostatni — fenomenalny film wiedeński „EWA" ng 15481

nc pod kierownictwem naczelniczki okręgowej p. 
Bolcerowiczówny. Całość wypadła udatnie. (łg)

— * KOŹMIN. Do biura parafialnego wła
mali eię złodzieje i porozrzucali papiery i książ
ki, szukając pieniędzy. — W tym samym czasie 
włamano eię również do hurtowni tytoniowej p. 
M. Rybakowskiej. Złodzieje zostali jednak spło
szeni.

— Pod przewodnictwem p. Pelagji Kulowej 
odbyło się plenarne zebranie żeńskiego Tow. 
Gimn. „Sokół“. Uchwalono w dniu 4 paździer
niku obchodzić uroczyście 5-lecie istnienia żeń
skiego gniazda połączone z poświęceniem sztan
daru. (ak)

— * KROTOSZYN. W uh. sohotę zgłosiła 
na posterunku P. P. Kowalak Jadwiga, że w 
nocy z 21 na 22 skradziono jej rower wartości 
80 zł.

— W dniu 20 bm. o godz. 11,30 od-było się 
nadzwyczajno walne zebranie cechu piekarskie
go pow. krotoszyńskiego. Zebranie zagaił star
szy cechu, p. Kazimierz Kopydiowski, który wy
głosił referat o komuniźmie. Jednomyślnie u- 
chwalono rezolucję walki z komunizmem. Zkolei 
przystąpiono do walnego zebran/a. Na początku 
przeczytano i przyjęto newy statut cechu. Wy
brano następujące ko-misje: oświatowa, do któ
rej weszli pp.: 6tarszy cechu Kazimierz Kopy- 
dłowski, Chojnacki. Portaszkiewicz z Krotoszy
na^ i Maciejewski z Koźmina: gospodarcza, do 
której weszli pp.: starszy cechu Kaz,ynierz Ko- 
pydłowski, Nowak, Pflantz. Portaszkiewicz z 
Krotoszyna, Rankę z Koźmina, Gawłowicz ze 

| Zdun, Lasociński z Dobrzycy, Grobelny z Ko- 
I bylina i Szymkowiak z Pogorzeli; czeladnicza 
I do któreji weszli pp.: Balcerek. Chojnacki, Rau- 

chut z Krotoszyna i Rankę z Koźmina i ucz
niowska. do której weszli pp.: Sera-finiak, Szych 
z Krotoszyna. Maciejewski z Koźmina i Knaj- 
ka z Kobylina. Do sadu polubownego wybrano 
ipp.: Kopydłowskiego, Portaszkiewicza, Szycha 
•z Krotoszyna. Maciejewskiego z Koźmina i Mie- 
dzińskiego z Koźmina. Uchwalono również urzą- 
dzić wycieczkę do Miłitza (Niemcy) na zaprosze
nie tamtejszego cechu. Z dobrowolnych składek 
na samolot „Chrobry“ zebrano 6 zł. Uchwalono 
20 zł na F. O. N. Sprawę ubezpieczeń refero
wali: delegat z Poznania, p. mgr. Samborski 
i ins'p. Ubezp. „Vesta“, p. Mende z Krotoszyna

— Fotografié ze zjazdu Okręgowego S. N, w 
Poznaniu sa do nabycia w firmie „Foto-studjo 
Mikulnicki“. Krotoszyn, ul. Florjańska. (sh.)

— x LESZNO. Otwarcie sezonu Teatru 
Mejskiego Ostrów-Leszno natąpi we wrześniu.

Pogrzeb śp. Boi. liski ego był wyrazem 
sympatj’ obywatelstwa leszczyńskiego dla 
Zmarłego. Kondukt prowadził w otoczeniu licz
nego duchowieństwa ks. Gargantysiewicz. 
Przed trumna potępowały delegacje ze sztanda
rami. Pienia żałobne wykonało koło śpiew. 
Dembińskiego.

. — W ub. sobotę odbyło się w Lesznie zebra
nie przedstawicieli władz państw, i samorządo
wych oraz organizacyj spoełcznych celem wy
brania komitetu odbudowy spalonej wieży i zni- 
sączonego kościoła w Wilkowicach, (lh)

— * OSTRÓW. Lekarz kolejowy p. dr. Wła- 
djelaw Karpowicz przeniesiony został w stan 
spoczynku.

Nad mogiłą zmarłego proboszcza śp. ks. 
kanonika Ludwika Jarosza ustawiono w tych 
dniach artystyczny pomnik. Wykonawcą na
grobka jest artysta-rzefSbiarz Edmund Art z 
Ostrowa.

Skradziono w tych dniach cztery rowery, 
— Posiedzenie rady miejskiej odbędzie się 28

b. m. o godz. 19.
— Odby! się tu ślub p. Ireny Wroneckiej 

z p. Józefem Szczepańskim z Poznani*.
W niedzielę, 30 bm. odbędzie się na boi

sku „Sokola“ w Ostrowie — turniej w siatków
kę o nagrodę wędrowną, ufundowaną przez Tow 
Gimn. „Sokół“.

Urząd budowlany zatwierdzi! plany na 
nadbudowę i dobudowę gmachu gimn. kupiec
kiego.

—Profesor tut. gimnazjum żeńek. p. Paw
łowski przeniesiony został na równorzędne sta 
nowisko do Warszawy. (rp.)

— ♦ PAKOŚĆ. W dniu 22 ¡bm. obchodzili zło
te gody matlżeńskie pp. Antoni i Balbina Ko
złowscy.

~ Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ robot
nik Józef Nowakowski z Boruslawia pod Pako
ścią. Tryby maszyny żniwnej strzaskały mu 
wszystkie palce.

— Delegacja samorządowa miasta w oso
bach pp. burmistrza M. Lipczyńskiego, W!. Raj- 
tera, T. Wagnera i L. Antczaka, która z począt
kiem tego miesiąca wręczyła Jego Em. ks. bi
skupowi Laubitzowi dyplom honorowego obywa
tela miasta Pakości, otrzymała obecnie od Jego 
ISksc. ks. biskupa medale pamiątkowe. (p.)

— * PLESZEW. Dn. 219 bm. odbędzie się
w Pleszewie ślub p. Alojzego Bątkiewicza z 
Wronek i p. Ludomiry Bykowskiej z Pleszewa. 
Zamiast zawiadomień złożono 10 zl na Tow, Bu
dowy Szkól Powszechnych, (n) '

metrów przed jadącym samochodem 
skręciła nagle w prawo na jezdnię i 
dostała się pod koła auta, ponosząc 
śmierć na miejscu.

Krótko po wypadku przybyła na 
miejsce komisja sądowo-śledcza z 
Wolsztyna, oraz policja z Rakoniewic.

Nadmienić wypada, że nieszczęśli
wa rowerzystka wracała z Wolsztyna 
od fryzjera, gdzie wykonano jej ondu
lację, ponieważ dziś miała być na 
ślubie swego brata.

NA OTWARCIE SEZONU1
Ulubienica miljonów
SYLVIA SIDNEY
w przepięknym filmie KOLOROWYM 
O ŻYCIU i MIŁOŚCI

— • POBIEDZISKA. Sprowadziła eię tu 
rodzina żydowska, której wynajął mieszkanie 
Poiak-chrześcijanin p. S. Żydowi musiaio się 
dobrze powodzić, gdyż wynajął sobie obszerniej
sze/mieszkanie u Niemca Giinstera. Niestety, 
wielu Polaków popiera wciąż Żyda, kupując od 
niego tandetę.

— * RAWICZ. Lekarz powiatowy dr. Bobra 
przebywa na urlopie wypoczynkowym. Zastę
puje go dr. Augustowicz, lekarz powiatowy z 
Leszna, który przyjmować będzie w soboty od 
godz. 10—12 w gabinecie lek. pow. w Rawiczu, 
przy ul. Żwirki i Wigury 10. W sprawach pań
stwowych i pomocy lekarskiej dla funkcjona
riuszy państwowych zastępować będzie dr. Bo- 
brę. b. lekarz powiatowy dr. Łączkowski, który 
pizyj-muje pacjentów w 6wym prywatnym ga
binecie przy Walach Batorego od 9—10 przed 
południem.

— Stów. Pań Miłosierdzia św. Winc. a Paulo 
urządza 10 września „Dzień chorych“. (rs.)

.— * ROGOŹNO. Władze kościelne zatwier
dziły projekt budowy nowej dzwonnicy w Ro
goźnie, która ma stanąć obok figury Serca Je
zusowego na dziedzińcu kościoła.

— K- S. M- ż. urządza z okazji 2S-IecŁa istnie
nia dnia 6 września uroczystość jubileuszową 
wraz z poświęceniem sztandaru.

— sobotę dn. 12 września wyruszy z tut. 
parafji pielgrzymka do Dąbrówki Kościelnej.

— Z okazji Tygodnia Strażaka — przeprowa
dzała Rogozińska Straż Pożarna w ub. niedzielę 
na ulicach miasta kwestę uliczną, (rf)

— * ŚMIGIEL. W ub. niedzielę odbyło się 
uroczyste poświęcenie pomnika Serca 'Jezusowe
go w Olszewie. Aktu poświęcenia dokonał ks. 
radca Kolasiński z Górki Duchownej.

—- 12-ietni W. Kozak przy cięciu kukurydzy 
włożył za daleko rękę w maszynę, obcinając so
bie wszystkie palce.

— ♦ ŚRODA. Na proboszcza do Siekierek 
powołano ks. Kaz. Borowicza, dotychczasowego 
wikariusza w Wielichowie, a na jego miejsce 
udał się ¡ks. wik. Alfons Ozojda z Zaniemyśla.

—- Dnia 26 bm. o godz. 14 odbędzie się na tar
gowisku przy rzeźni badanie koni, osłów i mu
łów z m. Środy, w związku z zarazą nosacizny, 
a kontrola tamże w tym samym czasie 27 i 29 
bm. Należy dostawić zwierzęta po wyżej 6-ciu 
miesięcy życia oraz zaopatrzyć się w dowody 
tożsamości koni.

— W Zan emyślu odbyła się w ub. niedzielę 
na wyspie Edwarda zabawa parafialna. Gzy- 
sfy zysk przeznaczono na budowę ¡kaplicy cmen
tarnej które Ło dz'el ■ zainicjował ks. prób. Na- 
wrowski. (ak)

— * WĄGROWIEC. K. S. M. m. odby'o 
pod przewodnictwem p. Banaszaka zebranie, na 
¡którem referat wygłosi! p. Lichociński, p. t. 
„,Na Pałukach“. W komunikatach zarządu po
dano do wiadomości, że ćwiczenia dla członków 
odbywać się będą odtąd we wtorki i piątki na 
dziedzińcu gimnazjalnym a zebrania odbywać 
się będą w każdą środę po 1 i po 15 każdego 
miesiąca.

— Sąd okręgowy w Gnieźnie na sesji wy
jazdowej rozpatrywał sprawę przeciw A. Wo- 
cińskiej z Wysokiej, pow. Wągrówiec o to, że 
w czasie dokonywania rewizji w swem mieszka
niu przez funkcjonariusza P. P. oblaia go go
rącą strawa dla nierogacizny a ponadto rzuciła 
wiadrem. Po przesłuchaniu szeregu świadków, 
skazał sąd oskarżoną na 4 miesiące bezwzględ
nego aresztu.

— Koło L. O. P. P. uzyskało od władz wyż
szych samolot pasażerski na dzień 27 wrześni* 
b. r„ którym obwozić będzie się chętnych po
nad miastem w celach propagandowych. (wł.)

— ♦ WOLSZTYN. Onegdaj stanął przód 
sądem okręgowym — na sesji wyjazdowej w 
Wolsztynie p. Ryżlewicz z Rakoniewic. Otrzy
mał nakaz karny ze starostwa za noszenie mie
czyka Chrobrego na 15 zł lub 5 dni aresztu. 
Odwołał się do sądu gdzie udowodnił świadka
mi, że oznaki tej nie nosił, lecz miał odznakę po
wstańczą z roku 1918/19, bardzo podobną do 
■mieczyka „Chrobrego“. Sąd uwolnił go od wi
ny o kary. Wszystko byłoby w porządku, gdy
by nie to, że policjanci Kujawa i Stranz z Wol
sztyna pod przysięgą uparcie twierdzili wbrew 
zeznaniom świadków, że R. miał mieczyk. P 
Ryżlewicz zamierza skarżyć wymienionych po
sterunkowych o krzywoprzysięstwo.

— Odbyło eię tu zebranie mistrzów obuwni
czych, na którem potępiano tych, którzy kupu
ją Skórę i cholewki u Żyda.

— Do kawiarni p. Machoya w Wolsztynie 
przybył nieznany osobnik i zażądał karafkę 
wódki, dwa kieliszki i jedno piwo. Po jakimś 
czasie zauważono go przy stoliku śpiącego. — 
Skoro nie można go było obudzić, zawezwano 
pomocy policji. Na miejsce przybył komisarz 
.policji p. Sauter, który zairządzil przetranspor
towanie osobnika do szpitala powiatowego. O- 
kazato się, że osobnik ten zażył silną dawkę 
■kwasu siarozanego. Stan jego jest beznadziej
ny. Denat jest muzykantem «licznym. Pocho
dzi rzekomo z Poznania. Przyczyną samobój
stwa był zawód miłosny.

— Miejscowe koło T. C. I,. rozwija eię zna
komicie. Czytelnia posiada 4570 dziel. Niedaw-

Echa tragicznego zgonu
Hel. (PAT.) Szczątki kajaka żaglo

wego, na którym w zatoce puckiej uto
nęli ks. Nossol z zakonu oo. Francisz- 
kanów oraz dentysta Baranowski, wy-i 
rzuciło morze pod Kuźnicą na półwy
spie helskim.

Zwłok pomimo poszukiwań nie zdo
łano odnaleźć.

no odbył się w Wolsztynie 4-dniowy kure dla 
bibliotekarek, w którym wzięło udział przeszło 
40 pań. Kolo nabyło ze składek ofiajodawców 
8 szafek dla bibljotek wędrownych, (wo).

Z POMORZA
— ♦ GRUDZIĄDZ. Zakończony tu »ostał 

dwumiesięczny kurs skarbowe/,w. Kursem kie
rowa’ p. Kossjor, prezes izby »karbowej- w Gru
dziądzu. Uczestnicy kursu po wyjeżdzie z Gru
dziądza udali się następnie do Starogardu i 
Tczewa celem zwiedzenia przedsiębiorstw mo
nopoli państwowych, fabryk drożdży, wódek, 
gorzelni itp. Ostatnie trzy dni ¡pozostają skan- 
bowcy w Gdyni. gd»!e zwiedzą urządzenia portu 
i zapoznają się ze sprawami celnemi na miejscu,

— Obecny dzierżawca fabryki Pe Te Ge, Me- 
łup, obsadzi! wszystkie stanowiska pracowników 
umysłowych elementem żydowskim, (gn)

— * LIDZBARK. Przed kilkunastu drúamá 
zastrzelony został w nocy na ulicy podczas peł
nienia służby posterunkowy Sikorski. Jeden ze 
sprawców ohydnej zbrodni ujęty został w tych 
dniach w Matkach pod Brodnicą. Ze względu 
na dalsze śledztwo nazwisko bandyty trzymane 
jest w tajemnicy.

— Kilkanaście wypadków duiru brzusznego 
zanotowano we W. Łęeku. Chorych umieszczo
no w lecznicy powiatowej. Władze sanitarnie 
zarządziły środki zapobiegawcze, (gn)

— ♦ TCZEW. Nieliczni pasażerowie statku 
wiślanego „Bałtyk“ byli świadkami', jak z przy
stani Żeglugi Rzecznej „Vistula" w Tczewie 
wskoczyła do Wisły kobieta w podeszłym wie
ku. W ostatniej chwili uratował ją z naraże
niom własnego życia jeden z marynarzy statku 
wiślanego „Bałtyk“, Powodem rozpaczliwego 
kroku była nędza.

— Modys tka Jura Auerbach‘owa zamieszka
ła w Dobrzyniu doniosła tut. policji, że w cza
sie jej pobytu w mieszkaniu kupca Żyda. Szery 
Gutstadta, zamieszkałego przy ul. Krótkiej na 
t. zw. „tczewskich nalewkach“ skradziono jej 
torebkę.

— W uh. niedzielę gniazdo męskie Tow, 
Gimn. Sokół w Tczewie urządziło bieg kolarski 
na trasie Tczew — Subkowy — Rudno — Pel
plin — Starogard — Tczew, którego trasa wy
nosiła 05 km. I nagrodę zdobył Józef Manu- 
szewski, II nagrodę Ferdynand Wojdyłło, III 
Franciszek Mazur, (at)

— * TORUŃ. Zw. Pracowników Umysł, 
Administr. Wojsk, przy D. O. K. VIII uchwalił 
stałe niesienie ¡pomocy bezrobotnym. Stały za
siłek, wypłacany na ręce redemptorzysty O. So
larza ze Stow. Świetlic Charytatywnych wyno
si. ok. 60 żl miesięcznie.

— Na placu Bankowym założono nowe 
zwittnice dla torów nowego węzła tramwajo
wego. Ruch tramwajowy będzie stąd skierowa
ny bezpośrednio na plac Teatralny i na ul. Ró
żaną.

— Inspektor lekarski woj. wydziału zdrowia, 
dr. Lewszecki, został ostatnio przeniesiony na 
emeryturę.

— Berliwka „Gdynia", której właścicielem 
jest p. Sobiechcwsfei z Torunia, zatonęła pod 
Tczewem.

— Stew. Ochotniczej Straży Pożarnej1 w cza
sie od 30 b. m. do 6. 9. urządza „Tydzień Stra
żacki".

— W ub. niedzielę rozgłośnia pomorska zor
ganizowała wycieczkę w „nieznane", w ¡której 
wzięło udział ok. 209 osób. Pociąg wyruszył do 
malowniczego Radzyna pod Grudziądzem.

— Aresztowany pod zarzutem uprawiania 
działalności komunistycznej, sekretarz socjali
stycznych związków zawodowych, Chudoba, zo
stał ostatnio zwolniony z aresztu śledczego dla 
braku dowodów winy.

— Na gorącym uczynku włamania areszto
wano niej. Bernarda Lewandowskiego z Cho
rzowa. Lewandowski jest zawodowym włamy
waczem, wielokrotnie notowanym w kartote
kach policyjnych.

— Kurs pilotów szybowcowych kat. AB w 
Pom. Szkole Szybowcowej w Gosłomiu, ukoń
czyli z wynikiem dodatnim dr. Macutkiewicz, 
Stawski i Niech z Torunia.

W połowie września rozpoczyna eię w To
runiu 3-mieeięczny kurs dla sióstr pogotowia sa
nitarnego P. C. K. — zgłoszenia przyjmuje od
dział toruński P. O. K. przy ul. św. Ducha 
14 (I P-).

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w, 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N„ Sw. Ła

zarz, z podziękowaniem za otrzymane łaski 6,—¡, 
razem z poprzednio pokwitowanemi 366,50 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Dnia 25 b. m. wywieszono następujące za

powiedzi (osoby, przy ¡których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Ziemianin Józef Kurnatowski w Mościeszy- 
cach, pow. kość., i Aleksandra Watta Skrzy
dlewska w Mechlinie Gromadzie, pow. śremski; 
rob. Karol Rósłalski i Stanisława Waligórzan- 
¡ka, oboje w środzie; urzędn. pryw. Tadeusz Su
ra w Ostrowie j urzędn. pryw. Elżbieta Schroe
der.: Slus. Tadeusz Dąbkiewicz i biural. Pelagja 
Rabiega; radjotechn. Sylwester Bukowski i Ja
nina Korcz; urzędn. pryw. Stanisław Urbański 
i urzędn. pryw. Halina Stasińska: książk. Sta
nisław Neumann i Joanna Jagodzińska; strażn 
więzienny Konstanty Zaleski i kasj. Józefa Fe
rens; rob. Władysław Szaj i Leokadja Kaspro- 
wiakówna; stoi. Marjan Spiżewski i Marja We- 
solkówna.

Zgony.
zg«y%of!6»!eRP,lia-zaPiea"<> następujące 
T.w? Tl, Ratałczakówna, strojarka, 27
w, 75 S 7'd0mu Kopińska, wdm 

• Jamna Teleeanua. 4 lata, 4 mieś
Mt?"« J4Zi?lerz kucharz, 64 lat“ Jąl
TuL?OteańSk1’ Droł,otnik- 62 lata; Franciszka 

abst z domu Sobkowska, 64 lata; Walenty Ga-
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNEMAŁY SCENARIUSZ WIELKIEJ WOJNY

Od Portu Artura do Kaniowa... — „Ulani" w zawierusze światowej — Żołnierz i na
ród — Polak i Europa — W roli pasierba — Czego chcial autor? — I przy kim stoi? 

— Pesymizm — Biegłość artystvczna pisarza.
Nie umiem lepiej wysłowić w ty

tule ogólnego wrażenia, jakie zostaje 
w głowie po przeczytaniu najnowszej 
powieści Stanisława Strumph-Wojt- 
kiewicza pt. „Pasierb Europy“ (War
szawa 1936. Księg. Wł. Michalaka). 
Mały to scenarjusz, jeśli się zważy, że 
w niewielkim tomiku autor zmieścić 
postanowił dzieje Europy od r. 1904 do 
1918. Nie byle jakie to lata dla Pol
ski, dające się porównać z temi, któ
rych widownią były rozbiory i wojny 
napoleońskie. Ileż grubsze były „Po
pioły“ Żeromskiego, a tam tylko jeden 
epizod.

Wojtkiewicz rozpiął, jak kanwę, 
mapę dziejów — zahaczywszy o wojnę 
japońską, zmieścił na niej historję dwu 
pokoleń. W pierwszych rozdziałach 
personifikuje Polskę ojciec Szabłowski, 
sędzia z Kielc, zajmujący posadę w 
Porcie Artura; w dalszym autor roz
stawia, jak chorągiewki na szpilkach, 
ułanów polskich, biorących udział w 
wielkiej wojnie światowej po obu stro
nach frontu. Są tam synowie Szabłow
skiego, ich przyjaciele i znajomi. Od 
Ukrainy i Bóbrujska poprzez Europę 
do Paryża i Bayonne rozsypani ci uła
ni, a powieściowo łączy ich, oprócz 
wspólnego kompleksu psychicznego 
wojny, to i owo z ciągot osobistych 
serca — jakaś Lola czy Irena.

Dzieje tych lat mamy w świeżej pa
mięci, łatwo więc nam dzisiejszym 
wypełnić tę wielką kanwę pożarnem 
tłem epoki i tragicznym sensem prze
żytego eposu. Trudniej nam wszakże 
wyobrazić sobie, w jaki sposób tę ca
łość odtworzy sobie na podstawie po
wieści Wojtkiewicza potomność, a 
przedewszystkiem czy ta powieść ją 
przekona, że przygody ułańskie, przed
stawione w tym filmie, pozostawały w 
jakimś wnikliwym stosunku do wiel
kiej sprawy, zapowiadanej w haśle pro- 
pagandowem.

*
Nie mam zamiaru wdawać się w do

ciekanie prawdy historycznej objek- 
tywnej, chodzi mi o wyrozumienie au
tora, co jest niezbędne w krytyce li
terackiej. Chodzi o to, jak wysoko 
wznosi się on myślą historyczną nad 
minioną epokę. Czy jest tylko jed
nym z tych, którym przygody wojacz
ki zasłaniały widok całości, czy też 
w pisaniu przyświecała mu idea wydo
bycia ze zdarzeń takiego czy innego 
sensu?

Dwie są wyżyny, z których spozie
rać można na wydarzenia militarne. 
Jedna z nich to humanitarna, ale zaj
mując ją, historyk wyrzeka się rozu
mienia czegokolwiek. Jedynie prawo
wita jest wyżyna myśli politycznej. 
Tu jednak Wojtkiewicza przychwycić 
trudno. Dzieli on, jak ze wszystkiego 
widać, stanowisko bohaterów swojej 
powieści, a ci niecierpliwią się i sar
kają, gdy im kto wspomni o politykach, 
wtrącających się do spraw wojny. We
dług nich myśl militarna sama w so
bie, gdziekolwiek poczęta, ma w sobie 
moc dziejotwórczą. Wojtkiewicz sta
nowisko to podziela.

*
Za naczelne motto obrał dla powie

ści refleksję Żeromskiego z powodu 
osamotnienia Jana z Kolna. W takiem 
osamotnieniu znalazł się żołnierz pol
ski legjonowy. „Zmowa była przeciw
ko nowości, wstręt był do wyrywania 
z nieistnienia, do działania i tworze
nia z niczego“. Wojtkiewicz tak zwią
zany jest uczuciowo z legendą, że znaj
duje zadowolenie poetyckie w mnie
maniu, jakoby naród (kraj) nie życzył 
Sobie formacji wojska polskiego i 
odmawiał mu uznania. Tutaj widzi 
najwyższy tytuł chwały żołnierza, że 
nie dbał o to uznanie i to wyraził w 
pieśni.

Tkwi w takiem pojmowaniu sy
tuacji pomyłka, dająca się wytłuma
czyć niedorozwojem myśli politycznej, 
oduczonej w szkole socjalistycznej od 
poważnego traktowania spraw narodo
wych, pomyłka dzisiaj już tak widocz
na dla wszystkich, że tylko nałogowi 
odwracania prawdy naopak przypi
sać można posługiwanie się nią tak 
zdawkowe. Nietylko bohaterom po
wieści, ale i samemu jej autorowi 
sprawa tak się przedstawia:

Gdziekolwiek żołnierz polski powstawał 
z niebytu, tam natychmiast niszczyły go,

Nawet w powieści nie wolno po
sługiwać się taką logiką. Pomienio- 
ne w tym frazesie fakty świadczą o 
głębokim konflikcie między społeczeń
stwem polskiem, usiłującem myśleć 
politycznie zgodnie z instynktem nag
rodowym, a działalnością socjalistów, 
którzy zmylili trop historyczny i stanę
li na fałszywym froncie. W Małopol
sce żywioły narodowe nie mogły zająć 
zalecanego im przez socjalistów fron
tu, a ci znowu przeszkadzali forma
cjom na froncie koalicji antyniemiec- 
kiej. Nie wolno historykowi dąsać się 
tam, gdzie trzeba myśleć. Potrzeba 
była zbyt tragiczna dla narodu, aby 
prawdę zbywać tak powierzchownym 
sądem, aby oskarżać naród, że nie do
rósł moralnie do sytuacji.

Owa forsowana jako czynnik twór
czy pomyłka, nie uratuje legendy, le
genda bowiem nie może mieć nic w 
swoich motywach, coby naród krzyw
dziło. A pomyłka jest oczywista, zwła
szcza dla patrzącego z perspektywy 
historycznej, mianowicie nie liczono 
się w tej psychologji wojny, która się 
stała podstawą powieści Wojtkiewi
cza, z koniecznością wciągnięcia my
śli politycznej do rachunku.

Czytając powieść Wojtkiewicza, o- 
pisującą brawurowe i bohaterskie na
wet ruchy, dokonywane w ciemno
ściach, bez światła świadomości poli
tycznej, każdy czytelnik musi się za 
stanowić, co byłoby ze sprawą naro
du, gdyby nie czuwał nad nią ktoś w 
centrach polityki światowej, któryby 
linję polityki polskiej historyczną i 
jedyną światu unaocznił i nieskoordy
nowane ruchy polskie zmusił uznać 
za przypadek przejściowego chaosu. 
Powieść Wojtkiewicza tego zadania w 
żadnej mierze nie mogłaby spełnić i 
dlatego, jako utwór historyczny, jest 
chybiona.

Chybiona jest w samym już tytu
le- Zwala bowiem całą odpowiedzial
ność za złe samopuczucie moralne 
bohaterów na Europę, jako że Polak 
„pasierbem“ był Europy. Z tego, jak 
autor rzecz przedstawił, a co wyżej 
wytknąłem, wynika gorzej: żołnierz 
polski był pasierbem własnego narodu, 
czynnikiem skłóconym z narodem! 
Jest to błąd, płynący z niedostatecz
nego przemyślenia tematu, błąd lite
racki. Bo rzucić się na epos homeryc- 
ki takiej wojny, zakończonej takim 
dla narodu rezultatem, i odebrać na
rodowi wszelki patos świadomości 
dziejowej — to już brak nietylko — 
powiedziałbym — roztropności obo
wiązującej pisarza jako myśliciela, 
ale brak i węchu poetyckiego, po
trzebnego epikowi.

*
Doszukuję się intencji artystycz

nej w powieści Wojtkiewicza. Czy 
ohciał pokazać twórczą siłę wiary w 
czyn dla czynu, w ruch dla ruchu? Czy 
dlatego osądza tych, którzy tej idei 
nie hołdują? Zdaje się, że nie, że wła
śnie jemu samemu brak tej wiary. 
Czy stoi przy Słowackim, który osą
dzał ideę „ułana“, czy też w oczach 
stało mu widmo spóźnionego roman
tyzmu, którem lubowano się w pew
nych odłamach podczas tej wojny, 
widmo „żołnierza bez ojczyzny“? 
Wszystkiego w tej powieści potrochu. 
a w rezultacie wątpienie o skuteczno
ści wszelkiego wysiłku. Aż dziw, że 
ono przetrwało rok 1920 i znalazło się , 
w powieści z r. 1936.

*
Ostatni rozdział decyduje o cha

rakterze utwoani. Jest to obraz już nie 
pamiętnikarski, ale raczej imaginacyj- 
ny, robiony na symbol. Oficer legjo
nowy, artylerzysta, kształcony w szko
le austriackiej, zniechęcony tułactwem 
po frontach, gdy z jednej strony wy
czyny skończyły się pokojem brzeskim, 
a po drugiej stronie, na którą się 
przedostał, nie było już nic do roboty, 
bo działacze liberalno-socjalistyczni 
korpus Dowbora rozbroili. Otóż ów 
oficer Luedinghausen ruszył bez wia
ry i potrzeby na południe Rosji z ofi
cerami rosyjskimi, uchodzącymi przed

POLSKA NA PRZYSZŁOROCZNEJ WYSTAWIE PARYSKIEJ
stenne dla wszystkich“. Ideą jest wykaza- 

iż nie cena rozstrzyga o dziele sztuki

lub usiłowały zniszczyć polskie żywioły 
polityczne. W Małopolsce Wschodniej czy
niła to narodowa demokracja, w Rosji — 
polscy socjaliści. Pretekst zawsze się zna
lazł, aby tylko nie pozwolić na budowę 
własnej armji... (197).

Z Warszawy donoszą nam (tw.):
Pawilonowi polskiemu na przyszłorocz

nej wystawie „Sztuka i technika“ groziło 
duże niebezpieczeństwo. Ponieważ zgłosi
liśmy się do udziału nieco późno, otrzyma
liśmy dość liche miejsce, tak że pawilonu 
polskiego trzebaby dobrze szukać... Tym
czasem — jak z zadowoleniem stwierdza 
teraz dr. Lech Niemojewski, komisarz ge
neralny Polski na tej wystawie, — usunęło 
się od udziału Chilli, zgłoszone znacznie 
wcześniej i Polsce udało się otrzymać o- 
próżnione przez republikę południowo
amerykańską miejsce wyborne, leżące na 
głównej osi terenu wystawowego, która 
przebiega od wieży Eiffla do przebudowa
nego Trocadero. W dodatku plac, na któ
rym wzniesie się nasz pawilon, nosi nazwę 
Place de Varsovie.

Sąsiadami naszymi będą Niemcy i Per
sja. Sąsiedztwo to musi pobudzić nas do 
wytężonej emulacji. Pawilon niemiecki bę
dzie wspaniały, perski jest projektowany 
przez jednego z wybitnych architektów 
francuskich. Nasz pawilon projektują dwaj 
czołowi architekci: prof. Bohdan Pniewski, 
twórca wielu budowli monumentalnych, 
oraz St. Brukalski.

W bocznem skrzydle pawilonu będzie u- 
rządzony szereg wnętrz mieszkalnych. Wy
stawa odbywa się pod hasłem „Piękno do-

NAUKA
Zgon uczonego. W Krakowie zmarł do

cent wydziału medycznego, ś. p. dr. Ta
deusz Pisarski.

TEATR
Co grają w Wilnie? Teatr Letni gra Nic- 

codemiego „Nauczycielkę“ z p. Elżbietą 
Wieczorkowską w roli tytułowej i w reży
serii dyr. Szpakiewicza.

Stanisława Wysocka przygotowała do 
wystawienia w warszawskim teatrze Na
rodowym sztukę Janningsa p. t. „Sprawy 
rodzinne“. Sama odegra jedną z głównych 
ról.

Jutro:
NAUKA, UCZENIE SIĘ NAUCZANIE.,

przez
Dr. Feliksa Pohoreckiego

bolszewją. Czuł się jak turysta, a 
niebawem obserwował bitwę. Pięknie 
wyekwipowane wojska starego reżimu 
stanęły w obliczu czerwonej armji 
marynarzy. Szwadrony junkrów w 
białych rękawiczkach szły jak na za
bawę — śmiano się do rozpuku z 
„konnych marynarzy“. Aliści ćma 
bolszewicka pochłaniała szwadron za 
szwadronem i stała jak mur. Fata
lizm. Bohater Wojtkiewicza „obrał 
indywidualny kierunek i poszedł sa
motnie w step“.

Ten pesymizm, którym — pomimo 
kultu bohaterskiego żołnierza — prze
siąknięta jest powieść, starczy za kry
tykę ówczesnych błędów „orientacyj
nych“, na którą zabrakło autorowi 
zdecydowanego poglądu, czy odwagi. 
Morał wynikł bezwiednie dla artysty.

A Wojtkiewicz jest artystą biegłym. 
Obraz powieściowy na tak wiel- 
kiem płótnie był przedsięwzięciem 
trudnem. Operował skrótami, rozrzu
cając uwagę na wiele punktów świata 
wojennego i na wiele figur, pomimo 
to potrafił zmieścić mnóstwo kapital
nych całostek nowelistycznych i zwią
zać je tak, że czytelnik ma w oczach 
całość, ramami powieści objętą. Oczy
wiście jest to tylko szkic fragmentu 
wojny. Robi on nieraz wrażenie, że 
poza przygodami legjonistów nie było 
nic na tej wojnie. Losy osobiste gar
stki ludzi, żywo opowiedziane, nadają 
powieści charakter raczej pamiętnikar
ski. Autor nie tai, że czerpał materjał 
z różnych pamiętników, wiele jednak 
zawdzięcza własnej obserwacji. Z te
go względu „Pasierba Europy“ (i oj
czyzny) zaliczyć trzeba do rzędu do
kumentów historycznych; jako twór 
artystyczny powieść Wojtkiewicza ty
le posiada wartości, że w literaturze 
nie zginie.

Zygmunt Wasilewski
Warszawa.

Książki nadesłane
Kazimierz Kaczmarczyk: „Liber Scabi- 

norum Veteri Civitatis Thoruniensis 1363— 
1428“. Toruń 1936. Nakł. Tow. Naukowego.

Bronisław Wieczorkiewicz, Henryk 
Szletyński, Jan Kochanowicz: „Zarys nau
ki żywego słowa“. Warszawa 1936.'Nakła
dem „Naszej Księgarni“, Sp. Akc. Związku 
Nauczycielstwa Polskiego.

Prof. dr. Roman Pollak: „Niemiecka 
praca abiturienta Jana Kasprowicza“. Po
znań 1936 Odb. z „Kroniki rn. Poznania“.

nie, ----- —-------------------  -
zdobniczej, lecz jego wartość artystyczna, 
a z drugiej strony wystawa ma uprzystęp-, 
nić to piękno za tanią cenę jak najwięk
szym warstwom. W myśl tego hasła, poka- 
żemy takie wnętrza, jak izbę mieszkalną 
robotnika, pokój małego urzędnika, przed
szkole. oraz polską przydrożną kapliczkę. 
Na cały wystrój wewnętrzny pawilonu bę
dą ogłoszone konkursy.

Wystawa będzie wielkim egzaminem 
zdobnictwa i architektury polskiej. Mu- 
simy wziąć się dobrze do roboty, aby nie 
pozostać w tyle za wspaniałym sukcesem 
na Exposition des Arts Décoratifs w roku 
1925, kiedy to zwróciliśmy uwagę całego 
świata i zdobyli cały szereg najwyższych 
odznaczeń. Wogóle Francuzi są zdania, że 
Vv'ystawa przewyższy, jako ewenement, za
równo wspomniany pokaz z roku 1925, 
jak nawet słynną wystawę kolonjal- 
ną z roku 1931. Samych zjazdów i 
kongresów zapowiedziano około ty
siąca. Dr. Niemojewski prognąłby też 
rozszerzyć udział Polski w wystawie poza 
ramy, które początkowo nakreślono. Pol
ska plastyka weźmie oczywiście decydu
jący udział w wystroju pawilonu, lecz i 
poza nim zaprodukujemy malarstwo, rzeź
bę i grafikę

LITERATURA
Francuz mówi w Brazylii o „Chłopach".

W Rio Janeiro odbył się odczyt prof. Ro
berta Garrica, profesora uniw. paryskiego, 
na temat „Chłopów“ Reymonta- Urządziło 
go Tow. Polskie „Kościuszko“.

OCHRONA ZABYTKÓW
Nowy dyrektor Muzeum Narodowego w 

Warszawie, dr. Stanisław Lorentz, objął 
funkcje. W. Gembarzewski, dotychczaso
wy dyrektor, przeszedł na emeryturę.

Mogiłę z przed 2000 lat rozkopał pod 
Haliczem ruski uczony dr. Pasternak, znaj
dując w niej szkielet męski i wiele cen
nych przedmiotów. Opodal odkrył cztery 
inne mogiły, ale już z czasów historycz
nych.

MUZYKA
Opera warszawska zacznie sezon 15 paź

dziernika „Strasznym Dworem“ w reżyse
rii Zelwerowicza. Potem wystawiona bę
dzie stara operetka Planquette‘a „Dzwony 
Kornewilskie“.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Salon Malarstwa i Salon Rzeźby zainau

gurują rok 1937 w lokalnościach warszaw
skiego Instytutu Propagandy Sztuki. Ma
larski odbędzie się w styczniu, rzeźbiar
ski w lutym.

Mieszkanie nowoczesne na Triennale w 
Wenecji, W ostatnim zeszycie „Ilustracji 
Polskiej“ znajdujemy interesującą kore
spondencję p. J. Kawczyńskiego z Medjo- 
lanu. Poświęcona jest ona odbywającej się 
tam perjodycznie, co trzy -lata wystawie 
nowoczesnego mieszkania. Wystawiono na 
niej całe szeregi małych domków z naj
przeróżniejszych materjalów budowla
nych: z prasowanej słomy, impregnowanej 
dykty, polewanej cementem, z lignitu i 
bakelitu. Ogólne urażenie z wystawy jest 
takie, że miejsce modnej jeszcze niedawno 
„maszyny do mieszkania“, zastępuje 
dążność do stworzenia przytulnego, cie
płego wnętrza. Meble ze szkła i stali ustę
pu ją miękkim fotelom, długim kanapom 
pod ścianami. Osobny pawilon zajmuje re
trospektywna wystawa ozdób wnętrza z 
czasów minionych. Są tu m. in. dzieła 
znakomitego artysty-złotnika Benvenute 
Cellini‘ego. Polska na wystawie tej repre
zentowana jest tylko, i to bardzo skrom
nie, w dziale teatralnym. Ałtyk-uł p. J. 
Kawczyńskiego ilustrują liczne, bardzo 
ciekawe fotografie. (tk.)

ZE ŚWIATA FILMU
722 kin memy w Polsce — z tego 628

dźwiękowych, reszta nieme. Tak stwier
dza Centralne Biuro Filmowe. Na woje
wództwa pomorskie i poznańskie przypa- 
da^razem 104 kin (z tego 10 niemych) z 
34,705 miejsc.

Pisma nadesłane
„Zapiski Towarzystwa Naukowego w 

Toruniu". Zesz. I.—III Treść: M. Mag- 
dański: „Normy religijne w toruńskich 
artykułach wetowych XVII wieku“. — T. 
Trzebiński: „Wykaz czynszów Starego Mia
sta Torunia z lat ok. 1330“. - Ks. A. Mań
kowski: „O nominację ks. T.eona Rednera na 
biskupstwo chełmińskie 1886 roku“. — Re. 
cenzje. — Kronika. — Adr. Red. Toruń 
Wysoka 16.

„Przegląd Księgarski“. Nr. 15. Treść: 
Odezwa. — A. L. S. „Po roku“. — F. Pie-
czątkowski „Przed sezonem szkolnym“. _-
Karol Szyling „Racjonalne stanowisko“. — 
Książka i księgarstwo w zwierciadle pra
sy. — Z żałobnej karty: ś. p. Jan Fischer
— Chwasty z niwy księgarskiej: Wybryki 
akwizytorów. — księgarstwo zagraniczne.
— Kronika. — Komunikat Związku Księ
garzy Polskich. — Rozmówki: (ais) Rok 
szkolny się zbliża. — Ze świata książki. — 
Adr. Red. Warszawa, Chmleln« 27.
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25 sierpnia.
Duża, olbrzymia księga. Tytuł: 

„Marszałek Piłsudski a Sejm“. Autor: 
Juljan Malicki. Stron 546 dużego for
matu z ilustracjami i tablicami staty
stycznemu Zaczem poważna rozprawa 
Słowem wstępnem opatrzył: były wice
marszałek Senatu Antoni Bogucki.

Książka ma być „historją parlamen
taryzmu polskiego“. Rzecz tedy bardzo 
ciekawa, bo w dziejach parlamentary
zmu polskiego zamykaja się w dużej 
mierze dzieje współczesnej Polski. 
Poprzez parlament szły wszelkie prą
dy. Tu się rozgrywały dużej miary wy
darzenia. Nawet w krytycznych dniach 
majowych teren sejmowy odgrywał ro
lę niemałą, znalazł się bowiem pomię
dzy obu walczącemi oddziałami, nie 
mówiąc już o tem, że marszałkowi Sej
mu przypadło wówczas w udziale roz
strzyganie doniosłych w konsekwencji 
dla życia państwa zagadnień.

A ostatnie 10-lecie! Wszak tutaj 
przecinały się wszystkie zmagania, ja
kich widownią był kraj!

Z dużem zainteresowaniem chwyta 
się tedy książkę Malickiego i doznaje 
się fatalnego rozczarowania: jak moż
na pisać tak płytko i tak stronniczo, 
jak to uczynił autor. Wszak dzieje lat 
ostatnich są tak świeże, tak świetnie 
je wszyscy znamy, tak się nam głębo
ko wraziły w pamięć, że momentalnie 
odróżnia się rzeczywistość od fantazji.

Odkłada się książkę z goryczą. A 
wtedy przychodzi myśl: któż da gwa
rancję, że taka książka nie znajdzie się 
w ręku młodzieży, że nie zastanie po
lecona, że nie zyska poparcia? I 
drugie: kto opłacił koszty wydania ta
kiej książki? Wzmianka, że „skład 
główny w Domu Książki Polskiej“ ni
komu nic nie mówi. Już więcej mówi: 
„pod egidą komisji kulturalno-oświa
towej POW". Jest tedy ślad, którędy 
książka taka szła i jak się dostała na 
witryny księgarskie. Ale za czyje pie
niądze ją wydano? Kto subwencjono
wał rzecz, która mija się z historją i 
daleko odbiega od rzeczywistości, a 
przesycona jest wybitną jednostronnością?...

Tu brak odpowiedzi. Niech odpo
wie sobie każdy z nas z osobna.

*
Gdy się Warszawianin znajdzie 

gdzieś poza stolicą, to się dopiero prze
konywa, jak bardzo wiele sił wysysa 
stolica. Niesłychanie jest zachłanna 
na wszystko: ludzi, władzę, decyzję, no 
i — wszechwiedzę rzeczy. Stolica mu
si być naj, naj, naj... Najlepiej, najmą
drzej, najświetniej...

Regjonalizmów nie lubi i nie uzna- 
je ich wartości. Może to się przetrze, 
przełamie. Taka szalona decentraliza
cja niezawsze jest odpowiednia. Deba
ty nad tem zagadnieniem znowu wra
cają. W kolejnictwie np. przełamuje się 
zasada centralizmu i ujawniają się 
tendencje do uwzględniania potrzeb 
lokalnych, i to w imię celowości samej 
pracy. Gdyby tak zechciano te czynni
ki uwzględnić i w innych dziedzi
nach?...

*
Stolica już niedługo będzie posiada

ła jedyną w kraju kolej zelektryfiko
waną. Roboty około zelektryfikowania 
warszawskiego węzła kolejowego mają 
się już ku końcowi. Już przepuszczono 
pierwsze próbne zelektryfikowane pociągi.

Trzy wagoniki złączone razem z 
maszyną u przodu, ale tak urządzoną,

siły polskiego obozu narodowego w Matopolsce wschodniej były uroczystości 16 rocznicy „Cudu nad Wisłą“, zorganizowane 
nihr-z,.ar?dow*- Szczególnie liczebnie i silnie wystąpił obóz narodowy we Lwowie. Nabożeństwo w katedrze odprawił ks. arcybisk Twardówki

P^Ód Udal Się pod T&atr Miejski, gdzie odbyła się publiczna akademja przy udziale około 15 tysięcy osób. Przemawiali poczem
de egat za-rządu głównego red. Sacha, honorowy prezes „Pracy Polskiej“, Cieński, robotnik p. Kubiak, chłop p Gródecki i^T \f S’ • s,enator 

imponującem zgromadzeniu pochód udał się przed lokal Stronnictwa Narodowego, gdzie został rozwiązany. — W całej Malooolsee w» b ^laciellIlskl- Po
ści sierpniowe, organizowane przez Stronnictwo Narodowe, zebrały przeszło 25 tys. ludzi, mimo przeszkód, stawianycłTze^MronyS-“ ^'sch5>dyiiej 'uroczysto-

że i na tyle jest maszynerja, umożli
wiająca bieg pociągów w kierunku 
wstecznym.

Poprzez środek pociągu przeprowa
dzono przejście, po którego stronach 
umieszczono miejsca do siedzenia. Po
mysłowe to wszystko i miłe, a najcie
kawsze, że wyprodukowane w kraju.

*
Kłopotu sporo ma miasto i kolej z 

tunelem, elektryfikacją i ruchem pod
miejskim. Budowa tunelu pochłonęła 
78 milj. zł, a już teraz wszystko okaza

Pokłosie maniłestacyj narodowych
ZJAZDY OKRĘGOWE:

1) Poznań (udział brały delegacje 
prawie wszystkich powiatów woje
wództwa poznańskiego).

2) Łódź (obok miasta Łodzi zjecha
ły delegacje okolicznych powiatów).

3) Radzymin (w zjeździe wzięły u- 
dział delegacje 15 powiatów wojewódz
twa warszawskiego).

4) Ostrołęka (powiaty: ostrołęcki, 
część łomżyńskiego, z woj. białostoc
kiego i makowski z woj. warszaw
skiego).

5) Częstochowa (powiaty: często
chowski, radomskowski, wieluński i 
włoszczowski).

6) Lwów (miasto i powiat).
7) Opoczno (powiaty: opoczyński 

i konecki).
8) Białystok (miasto i powiat).

ZJAZDY POWIATOWE:
1) Lublin, 2) Zamość, 3) Przemyśl, 

4) Kraków, 5) Radom, 6) Kalisz, 7) 
Włocławek, 8) Zbuczyn (pow. siedlec
ki), 9) Radzyń Podlaski, 10) Leśna 
(pow. Biała Podlaska), 11) Sokołów 
Podlaski, 12) Katowice, 13) Tarnow
skie Góry, 14) Rybnik, 15) Dąbrowa 
Górnicza (pow. Będzin), 16) Sosno
wiec, 17) Zawiercie, 18) Działdowo, 
19) Lubawa, 20) Nowe Miasto (pow. 
lubawski), 21) Więcbork (pow. sępo- 
leński), 22) Robakowo (pow. chełmiń
ski), 23) Tuchola, 24) Wiele (pow. 
chojnicki), 25) Tczew, 26) Starogard, 
27) Gdynia, 28) Wejherowo (pow. mor
ski), 29) Kościerzyna, 30) Toruń, 31) 
Grudziądz, 32) Wąbrzeźno, 33) Burzyn 
(pow. łomżyński), 34) Żywiec, 35) Ma
ków Podhalański, 36) Oświęcim, 37) 
Cieszyn, 38) Biała Małopolska, 39) Sta
nisławów, 40) Tarnopol, 41) Łuck, 
42) Krzemieniec, 43) Nowy Sącz, 44) 
Ludźmierz (pow. nowotarski), 45) 
Pilzno, 46) Gorlice, 47) Jarosław, 48) 
Słomniki (pow. miechowski), 49) Gra
jewo (pow. szczuczyński), 50) Rzeszów, 
51) Kielce, 52) Wilno.

OBCHODY LOKALNE
Obok zjazdów, bądź zebrań powia

ło się za szczupłe. Przed paru dniami 
wywrócił się jeden skromny pulman, 
no i ruch był wstrzymany na parę go
dzin. Niepodobna na dwu torach ob
sługiwać.tak ogromnej masy pociągów, 
jaka przebiega przez stolicę. Koniecz
ne się staje rozszerzenie tunelu o dwa 
tory. Ale skąd wziąć na to pieniądze?...

Otwarta w sobotę nowa kolej przez 
Radzymin Drobna, kilkunastukilome- 
trowa już ułatwia odciążenie stolicy. 
Z Białegostoku można już przesyłać 
towary do Gdyni z ominięciem zbyt

towych odbył się szereg zebrań lokal
nych, jak np. w Chełmży, Radzynie i 
Łasinie (pow. Grudziądz), Ostrowcu, 
Lipnie, Szczyrku, Kętach (pow. Biała 
Małopolska) i wiele innych.

.Niektóre zjazdy powiatowe zgro
madziły większą ilość uczestników 
(ponad 5.000, a np. w Opocznie ponad 
7.000 członków).

Ilość zorganizowanych członków 
Stronnictwa Narodowego, którzy wzię
li udział w zjazdach okręgowych i po
wiatowych, wyniosła z górą 420 tysię
cy. Razem z sympatykami, którzy o- 
wacyjnie witali pochody narodowców 
i brali tłumny udział w zebraniach, 
ilość manifestujących pod znakami 
Stronnictwa Narodowego w 16 roczni
cę odparcia bolszewików dochodziła 
do jednego miljona osób.

Uderzała sprawność i dyscyplina 
zorganizowanych szeregów Stronnic
twa. Wszelkie próby napadów i dy- 
wersyj były szybko likwidowane.

Szczególnie serdeczny stosunek za
dzierzgnął się między narodowcami a 
wojskiem. Dawano temu wzajemny 
wyraz. Jest to zapowiedź braterstwa 
broni, jakie złączy zorganizowany na
ród z armją polską w walce z rozkła
dem żydowsko-komunistycznym.

Udział w obchodach Stronnictwa 
Narodowego brali głównie chłopi, ro
botnicy, rzemieślnicy i inteligencja. 
Przeważał żywioł młody i dynamicz
ny.

Podkreślić wreszcie należy serdecz
ny stosunek publiczności, która owa
cyjnie witała pochody narodowców.

Wyznanie słynnego lekarza
Dr. Ernest Ferdynand Sauerbruch, 

profesor uniwersytetu berlińskiego, 
słynny chirurg, obecnie jedna z naj
większych powag lekarskich w Niem
czech, wygłosił znamienne przemówie
nie do związku lekarzy w Berlinie, w 
którem m. in. powiedział:

„Każdy prawdziwy lekarz winien

nasilonego węzła warszawskiego. Ry
chło, to jest może w przyszłym roku, 
będzie przerzucony nowy most przez 
Wisłę i znów będzie można omijać 
Warszawę w kierunku południowym 
na Lublin.

Takie odciążenie stolicy, to rzecz 
niezwykle prosta. A ileż na to trzeba 
było czasu, żeby przystąpić do rozwią
zywania najelementarniejszych kwe- 
styj. Ciągle jakoś pozostajemy w tyile, 
gdy wszystko idzie w tak niezwykłe 
silnym pośpiechu... WARSZAWIANIN«

mieć to przekonanie, że nie ma praw
dziwej sztuki lekarskiej bez głębokiej 
i pokornej uległości wobec Boga. 
Prawdziwy lekarz zawsze będzie się 
domagał udzielenia choremu pomocy 
duchowej ze strony kapłana. Taka po
moc zawsze dobroczynnie oddziała na 
stan zdrowia pacjenta.“

Prasa katolicka w Niemczech, po- 
dając ten fakt, przypomina, że prof.- 
Sauerbruch w swych wykładach nie
jednokrotnie przypomniał studentom, 
jako wzór, przykład słynnego fizjologa 
Eliasza Cyona, początkowo zupełnego 
bezwyznaniowca, który ogłosił po 
swem nawróceniu na katolicyzm 
słynną rozprawę lekarską, wykazując 
dobronny wpływ wiary na stan nerwo
wy człowieka. Cyon często mawiała 
„Nauka i modlitwa dały mi wiarę“, 
(KAP).
.... ■111111—— i

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO WINIARY

Zebranie plenarne Koła odbędziS 
się w środę, dnia 26 bm. w ćwiczni So
koła, przy ul. Obornickiej,

Początek o godz. 19,30.
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE

Zebranie plenarne Koła odbędzie się 
w czwartek, 27 bm. w sali Stronnictwa 
Narodowego, św. Marcin 65. Początek 
o godz. 20-tej.

KURS KANDYDATÓW
Pierwsze lekcje kursu kandydatów 

odbędzie się w piątek, 4 września w 
sali S. N, Początek o godz. 20-tej.

Sekretarjat Koła S. N. śródmieście 
przyjmuje zapisy kandydatów co
dziennie prócz środy i soboty od godz. 
19 do 21-ej.

KOŁO JEŻYCE
Zebranie plenarne w piątek, 28 bm, 

o godz. 20 na sali Stronnictwa Naro
dowego, Św. Marcin 65.

KOŁO STARE MIASTO
Zebranie plenarne, w piątek, 28 bm., 

o godzinie 20 na sali p. Wróblewicza, 
ul. Chwaliszewo 68.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Podatek przemysłowy komiwolażerów
Obowiązująca obecnie ustawa o i 

państwowym podatku przemysłowym 
nazywa komiwojażerów w art. 8 i w | 
taryfie, część III lit. D., pomocnikami i 
podróżującemi (komiwojażerami) i 
ustala dla nich obowiązek wykupy
wania corocznie świadectwa przemy
słowego dla zajęć przemysłowych za 
cenę zasadniczą zł 100, zwalnia ich na
tomiast od obowiązku opłacania Po
datku obrotowego. Podatek obrotowy 
mają opłacać tylko ci komiwojażero
wie, którzy pracują dla firm, nie opła
cających podatku przemysłowego we
dle polskiej ustawy o podatku przemy
słowym, a zatem dla komiwojażerów 
firm zagranicznych. § 48 rozporządze
nia wykonawczego do omawianej usta
wy mówi o tych komiwojażerach, że 
winni być uwążani jako działający na 
rachunek własny, o ile umowy, zawar
te z odnośnemi obcemi państwami, nie 
traktują tej sprawy odmiennie.

Z tego więc powodu komiwojażer 
firmy zagranicznej powińien opłacić 
oprócz świadectwa przemysłowego tak
że jeszcze podatek przemysłowy od 
pełnego obrotu towarowego, przyczem 
niestety ani rodzaj świadectwa prze
mysłowego ani wysokość stawki po
datkowej nie jest w ustawie ani w 
rozporządzeniu wykonawczem bliżej 
określona. Niewiadomo więc, czy wy
starcza dla komiwojażera firm zagra
nicznych świadectwo IV kategorji oso
bistych zajęć za zasadniczą cenę zł 
100, czy dla uzyskania ulgowych sta
wek podatkowych należy prowadzić 
księgi handlowe i czy mają mieć za
stosowanie stawki podatkowe, przewi
dziane dla przedsiębiorstw handlo
wych wogółe, czy też stawki, przewi
dziane dla przedsiębiorstw przemy
słowych w wypadku, gdy komiwoja
żer jesz czynny dla przedsiębiorstwa 
przemysłowego. Wyrok Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego z dnia 
24. 4. 1934 L. rej. 7455/32 w sprawie 
Adama Łagody z Poznania wątpliwości 
tych wcale nie usunął.

Z konstrukcji ustawy o państwo
wym podatku przemysłowym wynika
łoby, że obowiązek nabywania świa
dectwa przemysłowego ciąży jedynie 
na komiwojażerach, będących samo
dzielnymi kupcami, czyli na agentach 
podróżujących, a nie na pomocnikach 
handlowych, używanych przez firmę 
do zbierania zamówień, pozostających 
w stosunku służbowym do firmy. Spra
wa ta przez dłuższy czas była nieja
sna, obecnie jednak na podstawie wy
roku N. T. A. z dnia 6. 2. 1928 L. rej. 
1933/25 i wyroku Sądu Najwyższego z 
dnia 13, 1. 1936 nr. 3. K. 1603/35 ustalo
no, że nie podlegają podatkowi przemy
słowemu komiwojażerowie, będący

Krótkie informacje gospodarcze
Wydobycie węgla kamiennego w Polsce 

■w lipeu r. b. -wyniosło 2.301,4 tys. tonny, czyi', 
o 365,3 tys. t. więcej nié w czerwcu r. t>. Zbyt 
węgla wynifet łącznie 2.182,3 tys. tonn, a czego 
przypada na zbyt wewnętrzny 1.399 5 tys. t. na 
wywóz zaś 7228 tys. t.

— W 3G2 komunalnych kasach oszczędności 
ogólna suma wkładów wynosiła na dzień 31 ma
ja r. b. 674.540 tys., a na 30 czerwca r. b. 682.605 
tys. zł, przyczeim wkłady na książeczkach o- 
e.zczednościowych podniosły sie z 607,884 tys. do 
612,291 tys. zł, a wkłady na rachunkach bieżą
cych i otwartego kredytu z 66.656 tys. do 70.314 
tys. zł.

— Zar-zad gminy m. Gdyni zdecydował sie 
wykupić główny pakiet akcyj (76 proc.) Stoczni 
Gdyńskiej, znajdujących sie dotychczas w re
kach Stoczni Gdańskiej.

— W okresie od stycznia do lipca b. r. im
port towarowy przez Gdańsk wyniósł 446.8 tys. 
tonn wobec 361,9 tys. t. w analogicznym okresie 
czasu r. u.b., wywóz zaś 2.4i24,2 wobec 2.418 6

— Eksport drzewnego przemysłu przetwór
czego z Polski wzrósł w pierwszem półroczu rb. 
w stosunku do pierwszego półrocza r. ub. o 5 
proc., jeśli chodzi o wagę i o 0.3 proc., jeśli cho
dzi o jego wartość w złotych.

— Min. skarbu Austrji zezwoliło austriac
kim zakładom samochodowym „Steyer“ na pod
wyższenie kapitału akcyjnego o 17,6 tniilj. szy
lingów. Wartość nominalna akcji podniesiona 
zostanie ze ISO do 200 szylingów.

— -Senat francuski uchwalił projekt ustawy 
w sprawie upłynnienia wierzytelności handlo
wych, zamrożonych zagranica.

— W Belgji ogłoszona została emisja nowej 
pożyczki wewnętrznej, oprocentowanej na 4 
procent, na surne 1 miliarda fr. Nowa emisja 
wchodzi w ramy akcji konwensyjnej.

— Rząd grecki polecił swoim posłom w Bel
gradzie i w Budapeszcie zakupić wiekeze par
tie pszenicy na pokrycie wewnętrznego zapo
trzebowania Grecji.

— Drugi turecki plan pięcioletni przewiduje 
dalsza rozbudowę przemysłu przetwórczego m. 
in. budowę nowych fabryk konserw i innych 
artykułów z dziedziny przemysłu spożywczego 
»raz podniesienie stanu górnictwa.

pracownikami przedsiębiorstwa i czer
piący swój zarobek głównie ze stałe
go wynagrodzenia służbowego.

Komiwojażer samodzielny winien 
przy wykupywaniu świadectwa prze
mysłowego przedstawić w urzędzie 
skarbowym w oryginale lub w uwie
rzytelnionym odpisie świadectwo prze
mysłowe przedsiębiorstwa, dla którego 
pracuje (§ 105 rozp. wykon.). Wynika
łoby z tego, że komiwojażer firmy za
granicznej musi wpierw postarać się 
o wykupienie przez zagraniczną firmę 
odpowiedniego świadectwa przemysło
wego w kraju.

Opodatkowanie pełnego obrotu to
warowego przez komiwojażera firmy 
zagranicznej będzie z reguły niewyko
nalne, jeżeli firma zagraniczna po
datku tego nie pokryje sama dobro
wolnie.

Z powyższego wynika, że obowiązek 
podatkowy komiwojażerów firm za

KRONIKA GOSPODARCZA
Towary dozwolone do przywozu

Izba przemysłowo-handlowa w Pozna
niu komunikuje, że min. przemysłu i han
dlu wydało ogólne pozwolenie przywozu 
na następujące artykuły: 1) kultury bak
teryjne, 2) książki, broszury, również z 
ilustracjami w tekście, 3) czasopisma ilu
strowane w językach obcych, 4) czasopi
sma nieilustrowane i dzienniki w języ
kach obcych, 5) czasopisma ilustrowane w 
języku polskim — za pozwoleniem min. 
skarbu, 6) czasopisma nieilustrowane 
oraz dzienniki w języku polskim, których 
redakcje mają stałą siedzibę poza grani
cami polskiego obszaru celnego, 7) nuty, 
8) wykonane ręcznie: obrazy, rysunki, ma
py, plany, nuty oraz manuskrypty, tudzież 
wypełnione ręcznie lub pismem maszy- 
nowem księgi handlowe, rachunkowe, róż
ne blankiety, kwity itp., 9) fotografie na
wet w postaci pocztówek, w pojedynczych, 
egzemplarzach oraz fotograf je, nadsyłane 
jako materjął redakcyjny dla dzienników 
i czasopism. 10) mapy, plany; równićz atla
sy, chociażby podklejone/ oprawione w 

; połączeniu z Jistwami; oprócz osobno \vy-

PODATKI I OPŁATY
(p) Podatek od spadków i darowizn 

można płacić pożyczką konsolidacyjną.
Min. skarbu wyjaśniło, że 4-pr.ocentowa 
pożyczka konsolidacyjna będzie przyjmo
wana przez wszystkie urzędy skarbowe na 
pokrycie podatku od spadków i daro
wizn do wysokości 25 tysięcy złotych. Po
życzka będzie przyjmowana według war
tości nominalnej, (az)

(p) Urzędy rozjemcze w rolnictwie po
bierają za wysokie opłaty. Rolnictwo wiel
kopolskie uskarża się na zbyt wysoką ta
ryfę opłat, obowiązującą przy wnoszeniu 
spraw do urzędów rozjemczych. Wygóro
wane koszta uniemożliwiają rolnictwu 
wykorzystywanie ulg przyznawanych 
przez urzędy rozjemcze i korzystanie z ich 
ustawowej działalności. Dlatego też obec
nie obowiązująca taryfa winna ulec za
sadniczej rewizji w kierunku poważniej
szego obniżenia opłat, (az)

Z KRAJU
(k) Obieg polskich monet srebrnych i 

bilonu w dniu 20 sierpnia wynosił (w milj, 
zł — w nawiasach obieg w dniu 10 bm.): 
ogółem 402,8 (414,4), w czem monety srebr
ne 320,6 (330,6), bilon niklowy i brohzowy 
82,2 (83,8).

(k) Sytuacja na giełdach walutowych 
w dalszym ciągn niewyjaśniona. Na wczo
rajszych giełdach walutowych kursy waż
niejszych walut nie odbiegały naogól oU 
ostatnio notowanych. Dewizy na Londyn, 
No'"" Jork, Zurych i Amsterdam notowa
ne „yły w dalszym ciągu wysoko, przy
czem powodowane to jest w dalszym cią
gu wzmożonemi zakupami ze strony fran
cuskiej. O ile ostatnie przemówienie fran
cuskiego min. finansów nie wywołało da
lej idącego odprężenia, o tyle jednak na
strój na giełdach jest jakgdyby nieco spo
kojniejszy. Sądzić należy, że angielski fun
dusz walutowy w dalszym ciągu nie in
terweniuje, a tern samem nie wycofuje zło
ta z Banku Francji. Kurs Nowego Jorku 
ostatnio również nie czyni opłacalnym wy
wozu złota, wreszcie kursy Zurychu i Am
sterdamu, stanowiące górny punkt złota, 
pozostawiają jednak stosunkowo małą 
marżę zysków dla transakcyj kruszcem. W 
ten sposób możliwą jest rzeczą, że wywóz 
złota z Francji uległ pewnemu zatrzyma
niu.

(k) Anglja i Niemcy w dalszym ciągn 
największymi odbiorcami polskich towa
rów. Według statystyki handlu zagranicz
nego Polski w pierwszej połowie r. b., war
tość towarów polskich, wywiezionych do

granicznych jest szczególnie ciężki i 
nieunormowany. Inaczej sprawa 
przedstawia się przy agentach handlo
wych firm zagranicznych, którzy jako 
przedstawiciele tych firm, o ile nie po
siadają towarów tychże firm w kon- 
sygnacji, mogą, w myśl taryfy część III 
lit. D. wykupić jedynie świadectwo 
przemysłowe kategorji II b zajęć oso
bistych i w myśl § 25 ustęp 8 rozp. 
wykon, opłacają podatek jedynie od 
otrzymanej prowizji.

Różnica między agentem handlo- 
•wym (przedstawicielem), a komiwoja
żerem jest nieznaczna. W myśl art. 
568 polskiego kodeksu handlowego a- 
gentem jest ten, kto jako samodzielny 
kupiec podejmuje się stałego pośredni
czenia w zawieraniu umów handlo
wych na 'rzecz dającego polecenie lub 
też zawierania takich umów w jego 
imieniu. Komiwojażerowie przygoto
wują względnie zawierają umowy o 
sprzedaż towaru, są więc także agen
tami handlowymi i polski, kodeks han
dlowy o nich specjalnie nie mówi.

JERZY NIKODEM

mienionych, 11) reklamowe książki, bro
szury, plakaty, cenniki, katalogi, prospek
ty itp. firm zagranicznych, 12) reklamowe 
książki, broszury, plakaty, cenniki, kata
logi, prospekty dot. zagranicznej propa-. 
pandy turystycznej, 13) książeczki czeko-' 
we banków zagranicznych, 14) bilety ko
lejowe zagraniczne oraz bilety dla komu
nikacji z zagranicą, 15) rozkłady jazdy dla 
wszelkiej komunikacji z wyjątkiem komu
nikacji w granicach polskiego obszaru 
celnego, 16) znaczki pocztowe dla celów 
filatelistycznych, 17) matryce tektu
rowe gotowe, ogłośzeniowe i ilustracyjne, 
w pojedynczych egzemplarzach, 18) ety
kiety, rysunki, pieczątki itp. towary, od
prawione warunkowo w myśl postanowień 
ust. 5 § 78 przepisów wykonawczych do 
prawa celnego.

Przy przywozie powyższych towarów 
nie są wymagane pozwolenia na przywóz 

• z tytułu rozperządżenia Rady Myrj^trów 
z. dnia 5 maja rb. w sprawie zakazu prźy: 
wozu towarów (Dz. U. R. P. nr. 36 ęoz. 280),

Anglji, wyraża się cyfrą 105 miljonów zło
tych, podczas gdy import towarów angiel
skich do Polski przedstawia wartość tylko 
60,7 milj. zł. Niemcy, które są drugim zko- 
lei' najlepszym odbiorcą towarów polskich, 
przywiozły z Polski w pierwszej połowie 
r. b. towarów na sumę 69 milj. zł, wywiozły 
zaś do Polski za 66 milj. złotych.

(k) O regulację godzin handlu w branży 
spożywczej. Sprawa godzin handlu jest 
szczególnie drażliwa w branży spożywczej. 
Istniejące liczne składy o charakterze mie
szanym, handlujące cukrami, czekoladą, 
owocami i jednocześnie innemi artykułami 
spożywczemi, czynią poważną konkurencję 
składom typowo kolonjalnym, zamykanym 
wcześniej. Sprawa ta była przedmiotem 
obrad zainteresowanego kupiectwa. W re
zultacie stwierdzono, że zagadnienie go
dzin handlu możnaby rozwiązać przy rów- 
noczesnem dokonaniu „oczyszczenia“ 
branż, a więc przez nadanie poszczegól
nym składom wyraźnego typu. I tak skła
dy prowadzące wyłącznie cukry, czekolad
ki, owoce świeże i napoje bezalkoholowe 
mogłyby być otwarte dłużej, natomiast 
składy o charakterze mieszanym, zbliżo
nym dó kolonjalno-spożywczych, winny 
być zamykane wraz z innemi przedsiębior
stwami tej branży o godz. 18,30. (az.)

(k) Przemysł bekonowy winien oprzeć 
się na rolniczych przetwórniach spółdziel
czych. W dotychczasowej organizacji prze
mysłu bekonowego interesy rolnictwa nie 
są należycie uwzględniane. Będą one za
bezpieczone tylko w wypadku oparcia 
przemysłu bekonowego na przetwórniach 
rolniczych spółdzielczych. Jedną z zasad
niczych przeszkód jest tu nienaruszalna 
zasada przydziału kontyngentów bekoniar- 
niom na podstawie eksportu poszczegól
nych bekoniarni w okresie od 1. 1. 31. do 
1. 10. 32 r. W tych warunkach uruchomie
nie nowych bekoniarni jest niemożliwe, 
tem więcej, że kontyngent eksportowy do 
Anglji jest , mało elastyczny. Tymczasem 
stosunki w bekoniarniach coraz więcej 
dojrzewają do przeprowadzenia w nich za
sadniczych zmian. Najlepszem rozwiąza
niem sprawy dla rolnictwa i ochrony jego 
interesów byłoby uruchomienie w Wielko- 
polsce udziałowych bekoniarni rolniczych, 
zorganizowanych na wzór Olejarni Rol
niczej w Szamotułach, w której rolnicy są 
udziałowcami i dostawcami surowca, (az.)

Z ZAGRANICY
(z) Jesienne targi lipskie. Ju:ż za kilka

dni, gdyż 30 sierpnia rozpoczynają się Je
sienne Targi Lipskie. Udział zarówno wy
stawców jak i kupujących w tym roku bę-

Chleta dla Polaków
W Włocławku brak cńrześcijańMńeg^ 

składu desek i drzewa, fąs.iada,“d założyć, 
zł może pod miastem taki skl^cfsacu ł 
Może być nawet wspólnik na lub

W Krakowie można wydz‘c1/±,arnie. 
kupić dobrze zaprowadzoną

W Tomaszowie Mazowieckim J® tzar. 
wydzierżawienia jedyna ipnnie 15nia. Tomaszów Maz. spożywa dziennie 
tys. Itr. mleka. kolo-

Bardzo potrzebna jest kurt<?'w2! iódz_
njalna w Ozorkowie (18-000 &pil-kie. Są na miejscu ewent. udziałowcy 0?
116 Warsztaty szkól rzemieślniczych 
szukują kupca - chrześcijanina - podroż» 
jącego branży żelaznej.

Konieczne jest przejęcie nieruck?"£Ine) 
w mieście 60-tysiącznem (woj. centi^ 1^ 
przy placu targowym za 160.000 zł. w « 
ruchomości tej jest 30 składów, 8 1
2 i 3-pokojowych itd. w b. ważnymi p' 
cie handlowym. Większa część ceny 
być spłacona dlugotermmowemi ratam .

Polska spółdzielnia przetwórcza ry® 
morskich w Gdyni poszukuje przedstawi
cieli Polaków - chrześcijan.

Osiedleni wielkopolscy malarze w Zło
czowie woj. lwowskie) proszą o sPieMn® 
założenie składu farb, lakierów itp. P^zy 
borów w tem mieście, ponieważ niema 
tej branży chrześcijanina. Lokal jest, 
trzebna gotówka 3 — 5.000 zt.

W Nowym Dworze k/Modlina potrzeb
ny jest duży i solidny sklep chrześcijański 
kolonialny, który niezależnie od sprzeda
ży detalicznej mógłby zaopatrywać matę 
sklepiki polskie oraz mógłby stanąć d 
przetargu i dostarczać jarzyny twarde dla 
wojska (możliwe obroty do setek tysięcy;.

Natychmiast jest potrzebna w mieście 
powiatowem (zelektryfikowanym) woj. 
krakowskiego skład przyborow elektr., ra- 
dja itp. Dotychczas, niema ani jednego ta
kiego sklepu. Lokal na. miejscu jest.

W mieście (12.000 mieszk.) pod Warsza
wą b. potrzebna mleczarnia. Powodzenie 
zapewnione. W okolicy dużo dworow.

We Lwowie nabyć można za 1.000 zł 
sklep galanterji i płócien. Może być i 
wspólnik. . .W Skierniewicach jest do przejęcia re
stauracja - kawiarnia z koncesją na wy
szynk — z urządzeniem za 3.000 zl. Ko
morne 120 zl miesięcznie.

Jest do wydzierżawienia dobrze zapro
wadzona cegielnia z powodu śmierci po
przedniego dzierżawcy.

Bardzo potrzebny jest szklarz w Skier
niewicach i w Złoczowie.

Potrzebny do drukarni diecezjalnej na 
Kresach wschodn. oznajmiony z prowa
dzeniem maszyny drukarskiej maszynista 
Polak - chrześcijanin.

Rutynowany krojczy męski poszukuje 
wspólnika z niewielkim kapitałem celem 
otworzenia iskładu konfekcji w b. Kongre
sówce.

Chemik, fabrykant pokostów, farb ma
larskich i drukarskich, pasty, mydeł, la
kierów i t. p. — z Lublina poszukuje 
Wielkopolanina z kapitałem 1.500 zł na 
wspólnika, celem powiększenia produkcji 
i zaspokojenia potrzeb chrześcijańskiego 
rynku zbytu.

W Hrubieszowie przy ruchliwej ulicy, 
jest do nabycia 1-piętrowy dom, z dużym 
budynkiem gospodarczym — za 16.000 zl. 
Najlepiej nadaje się na interes zbożowy 
(niema chrześcijańskiego) lub hurtownię.

Polak - chrześcijanin może nabyć w 
Łochowie (woj. lubelskie) zaprowadzony 
skład bławatów.

Potrzebny pomocnik do składu bława
tów — fachowiec, nawskroś uczciwy.

W woj. warszawskiem jest duży (3-pię- 
trowy), nowoczesny młyn wodny, handlo
wy, (turbina 100 H. P. — 7 par walćy o 
dl. 650 mm. maszyny do robienia kaszy, 
przedmuchiwacze, odsiewacze, 2 plansich- 
ty i t. p.) do wydzierżawienia razem z do
mem mieszkalnym i spichrzem oraz 1/4 
ha ogrodu —- za-1.000 zł miesięcznie. Kau
cja około 5.000 zl. Młyn oddalony od War
szawy 88 km., od Łodzi 50 km i 50 km. od 
Radomia. Do pomyślnego prowadzenia 
interesu potrzebny kapitał 20.000 zL

Informacyj w powyższych sprawach 
udziela Związek Polski w Poznaniu przy 
ul. Pocztowej 27, m. 1. Reflektantów, zgła
szających się po informacje uprasza się o 
załączanie znaczków pocztowych na odpo
wiedź.

Poza wyżej wymienionemi placówka
mi Związek Polski posiada kilkaset zapo
trzebowań na kupców i rzemieślników sa
modzielnych rozmaitych branż w Polsce 
centralnej i wschodniej, gdzie egzystencja 
dla dobrych fachowców jest zapewniona.

dzie znacznie wyższy, niż w latach po
przednich. W szczególności spodziewany 
jest liczny przyjazd kupców z Polski. Oso
by, udające się na Targi Lipskie korzysta
ją ze znacznych ulg kolejowych, mianowi
cie z 33% zniżki na kolejach polskich i 
60% na niemieckich przy przejazdach w 
obie strony. Prócz tego linje lotnicze przy
znały przy przelotach w jedną czy w obie 
strony 10% zniżki.
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Poprzez wybrzeże polskie
Orłowo — Hel — Jurata — J astarnia

Gorzej, bo muszę powiedzieć „na
sze" wybrzeże. „Nasze", bo sama 
Mniejszość, która, ach, przestała się 
bać wody! Jaka szkoda, jaka szkoda, 
że się nie boi i że to śliczne Orłowo 
takie ma właśnie szczęście. Trzęsą, 
się z zimna, sinieją, ale siedzą w wo
dzie i na piasku, który aż ciemnieje od 
tej ilości ciemnych głów i główek. 
Choć właśnie obok mnie zupełnie ja
sny blondynek (to znaczy wybitnie ru
dy), zapiegowany i zmarznięty od wo
dy, pociąga nosem. — „Grzegorz, tobie 
ciocia da jabłuszko, ty już nie płacz".
— Damy są tak ópalone, że aż zazdrość.
— „Teraz jedziemy do Krynicy". — 
I znów zazdrość. Tu wysiedziały się 
po dwa miesiące i jeszcze jadą się le
czyć. A my, zadowoleni, o ile na dwa 
tygodnie wystarczy gotówki. No, nie 
narzekajmy, jednak to wszystko nasze 
i piasek i słońce i wiatr. Pogoda 
cudna, ale wodą zimna. Orłowo kokie
tuje miłem molem z kawiarenką, 
gdzie się tańczy na morzu, bardzo 
ładnie utrzymanem nadbrzeżem i 
parkiem, wille drogie i jeszcze mało. 
Ceny zabójcze.

Elegancko i wygodnie dojeżdżamy 
do Helu. Niebywale pachną sosny w 
słońcu i olbrzymia toń Bałtyku niesie 
zapach słonomorski tak ożywczy i tak 
pożądany. Wielka bezkresna dal przed 
nami, cały świat, i wielki brzeg piasz
czysty, biały, słoneczny. Jak dobrze, 
jak błogo tak się wyciągnąć i patrzeć 
w ten cały świat przed sobą, nieznany, 
daleki. Wieś helska nabrała humoru 
i jasności, tak miło nie widzieć ponu
rych dawniejszych twarzy i nie sły
szeć nie kaszubskiej ale niemieckiej 
z dwoma polskiemi słowami gwary.

Rozbiegani we wszystkich kierun
kach i ubrani we wszystkich kolo
rach letnicy, ciągle coś kupują i 
ciągle hałasują. Taniej tu niż w Gdy
ni i Orłowie, obiad niezły za 1,50 w 
pensjonacie-hotelu o bohaterskiej 
nazwie, gdzie stwierdza jeden z gości 
po godzinnem czekaniu, że wszystko w 
porządku, tylko myśmy przyszli, więc
to nasza, wina, że czekać trzeba.

Ale zabawne są w Polsce zwyczaje 
co do ubierania się; otóż na Helu, 
chcąc zamarkować, że to wieś tylko, 
panowie, mimo iż piękne panie są i 
w ładnych sukniach i ładnych dzien
nych pyjamach, panowie wszyscy sia
dają do stołu obiedniego w pyjamach 
nocnych, nawet wygniecionych, bo 
gdzież prasować, w kolorowych nie
winnych bladoróż lub lila, rozkosznie, 
ale jak dziwnie to wygląda... Duży 
pensjonat i obce okrągłe ze zdumienia 
oczy.

Półwysep ma masę uroku i tyle w 
nim niespodzianek. Oto ze wsi pachną
cej solą i sosnami, ze wsi pyjamosiel- 
skiej, wpadamy w niebywałe szyki 
Juraty. Niebywałe, bo nie można by
wać tam, gdzie pokój kosztuje 18 zł 
(są i tańsze). Pensjonaty zaś są od 
12 zł za osobę na dzień, a herbatka po 
2,50 zł. Coprawda z muzyczką, z kwia
tami i ładnem nakryciem, nienaganną 
służbą, no i możliwością pojawienia 
się lada moment kogoś z najwyżej po
stawionych naszych osobistości. W 
tym sezonie dość hojnie te wysokie 
osoby zaszczyciły Juratę. Narazie stoi 
tylko pyszny samochód p. min. Becka. 
Błąka się poprzez Juratę grupka ludzi 
zafascynowanych możliwością zobacze
nia czy wypicia podwieczorku w tak 
Wysokiem towarzystwie. Tajemniczo 
uśmiechnięci dygnitarze, senatorowie, 
pędzą w stronę tajemniczego czerwo
nego domku, może się uda spotkać, 
upchnąć jakąś korzystną rozmówkę. 
W czerwonym domku cisza, p. mini
ster na przechadzce, ale gdzie? Nad 
wielkiem czy nad małem morzem? I 
tak żyje Jurata. Cała pod znakiem: 
gdzie i z kim być, aby być dobrze wi
dzianym. Każdy sobie coś waży i 
rozmyśla w małych kwadratowych, 
kalifornijskich domkach. Życie towa
rzyskie żadne, urozmaicenie żadne. Je
dyne „Lido" chyba się po tygodniu 
uprzykszy z wieczną muzyczką i wiecz
ną obserwacją jak najściślejszą kto z 
kim, i smokingowo-wieczorowemi a- 
parcjami codzień. — No, ale niektórym 
to imponuje. To Europa, mówią, a ja 
mówię przez grzeczność zamiast — to 
nudy — jednostajność.

Porzucamy ten ładny zresztą zaką
tek snobistycznego nudziarstwa i je
steśmy po dobrej szosie w kwadrans 
drogi w Jastarni. Wieś zwykła nawet 
bez holendersko-kaszubskiego stylu. 
Rozłożona szeroko i długo. Plaża a la

Hel, zupełnie podobna, mała zatoczka, 
port rybacki w rozbudowie, molo do 
przybijania statków pasażerskich z 
dużym ukwiecionym tarasem i dużą 
restauracją, dancingiem, gdzie różne 
imprezy artystyczne i taneczne ściąga
ją publiczność letnią. Specjalność Ja
starni to import — powiedzmy! — pa
nien. Atmosfera zuchwała, , częściej 
bezczelna. Tańce musowo co wieczór.

Druga specjalność to wędzarnie 
ryb. Cztery ogromne kominy o cha
rakterystycznym wyglądzie czernią się 
na tle morza. Sprzedaż odchodzi szyb
ko, w detalu także. Dla przyjezdnych i 
dla tych, którzy dla taniości mieszkają 
w pokojach i jadają jak chcą, składzi
ki, czasem tak małe, jak czwarta część

Włoska praca cywilizacyjna w Abisynji
Włosi przeszli do budowy wielkich dróg i mostów w Abisynji. Świeżo wykończyli po

tężny most w sąsiedztwie Hararu.

3 WYCIECZKI
TARGI LIPSKIE i BERLIN 

zł 121,-z paszpoitein oraz stałą 
legitymacją targową 

Zgłoszenia i dokumenty tylko do 28. 8. - Register Marki
Poznań, św. Marcin 58 

Tel. 41-04
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FRANCOPOL

Wakacje w nowoczesnej karawanie
Londyn, w sierpniu

Moda we wszystkich krajach ma 
wiele jawnych i ukrytych źródeł, mo
da w Anglji ma niemal tylko jedno — 
jest niem dwór królewski. Wzorowa
nie się na stroju i trybie życia człon
ków rodziny królewskiej nie jest tyl
ko przywilejem angielskiego „high 
life‘u", wpływy dworu obejmują nawet 
szerokie warstwy tego demokratyczne
go państwa. Tak więc decyzja króla 
zaniechania wyjazdu na południe 
Francji odbiła się na sposobie, w jaki 
duża część mieszkańców Wielkiej Bry- 
tanji spędzi wakacje tegoroczne. Ci, 
którzy mogą być jak najbliżej wzoru, 
najbardziej „up to datę", wywędrowali 
na okrętach i jachtach w podróż po 
morzu Adrjatyckiem i po portach Ju- 
gosławji, inni —niewątpliwie ograni
czyli swe wyjazdy na kontynent.

Porucznik Hernes
Znany w armfi i czytelnikom, naszym we

soły wojak, Hernes, dostąpił w karjerze swej 
wojskowej stopnia aż starszego sier
żanta podchorążego, co jest wypadkiem na
der rzadkim.

Ostatnio został ten nagminnie wesoły wo
jak mianowany podporucznikiem i przenie
siony z ulubionego swego pułku inowrocław
skiego do równie drogiego pułku 68 p. p. 
we Wrześni.

Jak zapewnia zawsze uśmiechnięty wódz, 
z pułkiem tern jest „zlany“ ile, że zna go 
w komplecie, począwszy od sztabu, a skoń
czywszy na ostatnim szeregowcu.

Właśnie powołano dobrego wojaka Ta
dzia do pułku na manewry. Żegnał się z Po
znaniem na swój sposób przez parę dni. 
Obiecał, że z wojny, którą toczyć będzie 
pod Pyzdrami i w okolicy rodzinnego Bo- 
rzykowa, nadsyłać będzie — w miarę sił 
i możności — ile możności, wesołe reportaże 
p. t. „Wieści z frontu“.

Niech mu w tern wojsku, które tak uko
chał, dobrze będzie, w co zresztą wątpić na
wet nie wypada. Wogóle, gdzie Hernesowi 
jest niedobrze, a cóż dopiero mówić, jeśli 
znajdzie się między żołnierzami?-

normalnego okna, podaje ryby tłuste, 
czarne, błyszczące, również apetyczna 
ale jasnowłosa panna kaszubska. Wieś 
w centrum przezabawna. Tak, jak
by ktoś porozrzucał klocki czy pudeł
ka, zmieszał i zgarnął jakniebądź. Czy 
uliczka maciupka na jedną osobę, czy 
podwóreczko na dwie kury, pudełeczka 
tulą się do siebie bokiem, tyłem, 
frontem, kantem, obojętnie jak, ale 
milutko. Kościół nowy i nader kolo
rowo upiększony; i to samo bezkresne 
morze, przez które patrzymy w szerszy 
świat.

Półwysep nasz jest pysznem letni
skiem. A w tym roku zamały był ruch, 
zadużo naganiano w góry. A co może 
zastąpić wypoczynek i kąpiel morską? 
Tylko te ceny, musimy uprzystępnić, 
i już będzie dobrze. Duże udogodnie
nia i pyszne smołowe szosy już są, ko
lej wszędzie, i teraz jeszcze, w sierpniu, 
jest bajecznie i goście ciągle suną.

W. Ch.

DO AUSTRJI
TARGI WIEDEŃSKIE

Zł 108,-
z paszportem i legitymacją Tar

gową. Zgłoszenia do 30. 8,

Na plażach popularnych w Brigh
ton, Margate i Ramsgate przepełnie
nie. Przepełnienie tem większe, iż w 
roku obecnym zaznaczył się ogromny 
wzrost napływu turystów zagranicz
nych, zwłaszcza z Ameryki Północnej.

Jednym z najbardziej rozpowszech
niających się w Anglji systemów spę
dzania wakacyj są t. zw. „karawany". 
A więc przedewszystkiem eleganckie 
karawany, złożone z dwóch wozów sa
mochodowych, jednego zwykłego auta 
i przyczepionego doń, jaskrawo poma
lowanego „domu na kołach" z okien
kami i drzwiczkami. Taki domek, słu
żący za sypialnię i kuchnię, przypo
mina żywo dawne wozy wędrowne 
cyrkowców, jest tylko o wiele od nich 
mniejszy i bez porównania bardziej 
komfortowy. Mieści się w nim maleń
ka składana kuchenka, wygodne łóż- 
ka-kanapy, a całe urządzenie swą 
praktyczną celowością przypomina 
luksusową kabinę okrętową lub prze
dział sleepingu. Niektóre wozy-kara- 
wany zaopatrzone są w wanny z gorą
cą wodą, inne posadają coctail-bary.

Właściciele tych pomysłowych ka
rawan, lub dzierżawiący je na czas 
wakacyj za sumę 6 funtów szterl. ty
godniowo wycieczkowicze, prowadzą 
tryb życia najzupełniej niezależny i 
bardzo urozmaicony. Nie obowiązują 
ich nietylko pory odjazdów pociągów, 
ale też i wybór noclegu, a zapasy po
dróżne i kuchenka spirytusowa po
zwalają im uniezależnić się nawet od 
restauracyj i gospód zajezdnych. Ra
nek spędzają nad brzegiem morza, po
tem po kąpieli wyruszają do lasu. 
„4-o‘clock tea" wypijają na tarasie jed
nego z licznych klubów ziemiańskich, 
mających swą siedzibę w szczerem 
polu, brydż popołudniowy ma jako tło 
pagórek przydrożny, a potem nocleg 
w zacisznym domku karawany.

Te piękne karawany samochodowe, 
sunące po wszystkich szosach Anglji, 
mają swój tańszy i dostępniejszy odpo
wiednik w karawanach kolejowych, 
oddanych do dyspozycji szerokich mas

Niebezpieczny transport
W londyńskim Ogrodzie Zoologicznym za-i 
ładowano w tych dniach do specjalnie w 
tym celu zbudowanej skrzyni tran-sporto- 
wej 5-metrowego pytona malajskiego* 
przyczem czterech dozorców miało niela-« 
da trud z „zapakowaniem" groźnego gościa!

przez zarząd kolei „L. M. S. Railway“« 
Karawana taka, to wygodny wagon, 
przerobiony w ten sposób, że część 
jego stanowią przedziały sypialne, a 
część wygodny „living room" i kuch
ma. Wagon ten za cenę 3 funtów 10 
szylingów tygodniowo wynająć możną 
na czas wakacyj, przyczepiając do by- 
lejakiego pociągu i ustawiać jako 
przenośny dom mieszkalny na sta-i 
cjach piękniejszych miejscowości kii- 
matycznych, nadmorskich i uzdrowi- 
skowych.

„Caravan life" — życie karawa
nowe — wytworzyło specjalne gałęzie 
przemysłu, pracującego dla obozują
cych nomadów. Wielkie magazyny 
londyńskie przepełnione są lekkiemi 
składanemi meblami, pneumatyczne- 
mi materacami, przenośnemi i składa<- 
nemi kuchenkami, nietłukącemi się 
i łatwemi do mycia nczyniami kuchen- 
nemi, podręcznemi urządzeniami na- 
tryskowemi — całym tym luksusem' 
w minjaturze, bez którego nie może 
odbyć się „angielski cygan".

Życie karawanowe zaspokaja wszyst- 
kie potrzeby spragnionego odpoczynku 
mieszczucha — konieczność oderwania 
się od trybu życia i obowiązków co
dziennych, ciągłość obcowania z na* 
turą, rozmaitość wrażeń, a sama na- 
zwa „karawany" przypomina mu od-» 
ległe czasy, gdy jego ,,przodkowie-zdo- 
bywcy" ciągnęli karawanami na pod- 
bój dominjów poprzez pustynie wszyst- 
kich części świata. M. C.

Troski paryskich Ruclwrzy
W kołach paryskich smakoszy zapano

wała od pewnego czasu mania filologji 
stosowanej w dziedzinie sztuki kulinarnej. 
Gastronomom nie wystarcza sam smak 
majonezu np., zastanawiają się przytem, 
czy istotnie „majonez" jest prawidłową 
nazwą i czy nie należałoby raczej pisać i 
mówić „bajonez“. jako że potrawa ta zo
stała wynaleziona w Bajonnie. Obecnie 
troską i kłopotem największym gastrono
mów jest odnalezienie źródłosłowu wyraża 
„tournedos". Wynalazcą kotletu tourne
dos był podobno dr. Veron, który od rokü 
1830 do 1835 stał na czele opery paryskiej. 
Veron byl wielkim smakoszem i pewne
go razu, polecił kucharzowi, aby pokrajał 
filé na cienkie plasterki i złożył je po dwa 
razem. Z tego to sposobu składania ka
wałków mięsa „dos a dos" powstała naz
wa „tournedos".

poszukiwacze złota 
pod wodą

Przy ujściu rzeki Rio Grande do zato
ki Vigo zatopiła zjednoczona flota angiel- 
sko-holenderska w 1702 r., powracającą s 
Meksyku eskadrę hiszpańską, która w 
składzie 18 statków wiozła ogromne skar
by w zlocie, srebrze i drogich kamieniach'. 
Od tego czasu, nie brak było prób wydoby
cia zatopionych skarbów; kusili się o tc 
śmiali nurkowie francuscy, szwcdcy i inn 
— napróżno. Morze nie chce wydać z po 
wrotem swej zdobyczy. Dopiero w ostat 
nich czasach skonstruowano aparaty, przi 
których można podjąć próby, mające ja 
kieś widoki urzeczywistnienia. Inżynie 
włoski Mosso skonstruował aparat w pr 
staci olbrzymiej kamery powietrznej, pre 
stokąta bez dna, połączonego zapomoc 
szesciu szerokich, masywnych rur z nu 
szynami tloczącemi powietrze. Jest to wie 
rodzaj kesonu. Keson ten opuszcza sie ’ 
morze w tem miejscu, gdzie znajduje s 
wrak zatopionego okrętu, tak, iż nakryw 
on miejsce poszukiwań. Pod osłoną keson 
nurkowie mogą pracować spokojnie na 

I wydobyciem beczek i skrzyń ze zlotem
, wnętrza statków hiszpańskich.
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SPORT
0 medal srebrny

W uzupełnieniu poprzednich naszych 
informacyj w sprawie odebrania jeźdźcom 
naszym medalu olimpijskiego, komuni
kuje Pat. następujące szczegóły:

Protest przeciwko rtm. Kaweckiemu 
wniesiony został na ręce Komisji odwo
ławczej przez ekipę czechosłowacką, W 
komisji zasiadali: hr. Clarence von Rosen 
(Szwecja), płk. Bauer (Szwajcaria), mjr. 
Hektor (Francja), de Barneville (St. 
Zjedn.) oraz gen. von Hölting jako prze
wodniczący.

Wspomniana komisja odwoławcza po 
rozważeniu protestu przesłała na ręce 
szefa ekipy czechosłowackiej następują
cy list w dn. 18 b. m.:

„Protest, skierowany we właściwym czasie 
przez szefa ekipy -czechosłowackiej w sprawie 
jazdy kpt. Kaweckiego został przyjęty przez 
komisje odwoławczą. W istocie, kawalerzysta 
polski nie przestrzegał ściśle wyznaczonej trasy, 
która — zgodnie z regulaminem — wywieszona 
była przy wejściu na stadjon i wydana we 
wszystkich programach.

„Po wzięciu przeszkody Nr. 10 kpt. Kawecki 
zostawił po prawej strome „barjere“, którą po-

winien byl objechać z lewej strony, poczem wje
chał na prawidłową tra6e dopiero po zrobieniu 
nieprzewidzianego węzła, aoy następnie wziąć 
przeszkodę Nr. 11. W parcourze miał przeto 
miejsce błąd, który powinien byl spowodować 
wyeliminowanie jeźdźca. Aby poprawić swój 
błąd, kpt. Kawecki- powinien był wrócić do prze
szkody ,10-tej o stąd ponownie jechać, pozosta
wiając po lewej stronie wspomnianą „barjere“. 
Wobec tego komisja odwoławcza zdecydowała 
wyeliminować kpt. Kaweckiego, a w związku z 
tern całą ekipę polską.
\ „Decyzje powyższą Komitet Odwoławczy za
komunikował .Komitetowi Organizacyjnemu I- 
grzyek", aby ten wyprowadził praktycznie odpo
wiednie konsekwencje.

„Komisja Odwoławcza wyraża żal z powodu 
spóźnionej decyzji, jednak Komisja nie była w 
stanie zebrać sie przed opublikowaniem wyni
ków, dokonanem pośpiesznie przez megafony. 
Natomiast wszelka dyskusja w czasie zawodów, 
lub konkursów zabroniona jest wyraźnie regula
minami Międzynarodowej Federacji Jeździec
kiej.“

Wydaje się, że od chwili ukończenia 
zawodów (godz. 12,30) do wręczenia me
dali (godz. 20) było dość czasu na zebra
nie się komisji.

Piłka nożna
Spotkanie z Polską w dniu 13 września wy

wołało w Niemczech wielkie zainteresowanie. 
Drużyna polska ma tam bowiem bardzo dobre 
imię po dwu nikłych porażkach 0:1 w roku 1933 
w Berlinie i 1935 w Wrocławiu. Dojście do pół
finału na olimpiadzie, podczas gdy Niemcy 
przegrały znacznie wcześniej i łatwiej z Nor
wegią, poprawiło jeszcze bardziej opinię pol
skiego footbalu.

Pitkanze polscy uważani są za przeciwników 
niebezpiecznych, którzy system wzorowany na 
niemieckim doprowadzili do doskonałości, a am
bicja i własne boisko mogą z nich uczynić zwy
cięzców spotkania. Niemcom na wyniku bardzo 
zależy, muszą bowiem po niepowodzeniach o- 
limpijskich poprawić swą opinię.

Do spoljkania przygotowują 6ię poważnie i 
wystawią skład najlepszy z reaktywowanym a- 
matorem Hohmanem i Scepanem, który ze 
względu na pewne kolizje z amatorstwem rów
nież nie mógł grać na olimpiadzie.

Przed spotkaniem z Polską Niemcy nie grają 
już żadnego meczu, Polacy natomiast tydzień 
przedtem rozegrają mecz z Jugosławią i Łotwa.

Polska zaproponowała związkowi niemieckie
mu następujących sędziów: Eklow (Szwecja), 
Hertzka (Węgry) oraz Xifando (Rumunja).

Pływanie
Astra krotoszyńska, jeszcze przed dwoma la

ty najruchliwszy klub prowincjonalny, zajmują
cy przez szereg lat miejsce w dziesiątce najlep
szych klubów polskich, przechodziła poważny 
kryzys. Część członków wystąpiła i utworzyła

nowy klub a część wstąpiła do klubów poznań
skich. Obecnie, wobec niezatwierdzenia nowego 
klubu, część zawodników powróciła i praca roz
poczęła się na nowo. Przez sierpień organizo
wane były kursy pływania a w nadchodzącą 
niedziele odbędą się pierwsze większe zawody 
miedzyklubowe o puhar przechodni, dobyty do
tychczas po razie przez Unje, Astrę, PTP i O- 
strovie oraz puhai za sztafetę 6X50 m dow. zdo
byty raz przez Astrę i po dwa razy przez Umie 
i PTP. (wz)

Programowe zawody organizuje w niedziele 
w Rogoźnie na tamt. jeziorze Rogoziński Klub 
Kajakowców. W programie 100 m. dow., 100 m 
klas., oraz wpław przez jezioro. Poza tem od
będą się regaty kajakowe.

Tenis
W finałach turnieju w Wlcsbadcnie wyniki

były następujące: Horn (N) —■ Kovacs (Jug) 
3r0, 6:2, 6:2; Henkel (N) — Metaxa (Austria) 
2:6, 6:2, 6:2: Sehreder i Taroni (Wl) —- Schnei- 
der-Peibz i Olif (Ang) 6:3, 6:3; Henkel i Denker 
(N) — Alif i Metaxa 2:6, 6:2, 6:1; Horn i Dear- 
mamn — Coucerque i SchmeWer-Peitz 8:6, 6:3.

Wioślarstwo
Keppel w Warszawie. Znany wileński skifista 

Keppel zasilił barwy stołecznego AZS. Keppel 
jeszcze w sezonie bieżącym startować ma kilka
krotnie zagranica a mianowicie: na zawodach 
międzynarodowych w Rydze, na mistrzostwach 
Francji, mistrzostwach Sekwany oraz mistrzo
stwach Holandji.

Powyżej pozdrowią dla naszych Czytelników od piBWirskiej drużyny 
młodzikó w Warty.

Lekka atletyka
Dyskwalifikacja Heljasza, Na posiedzeniu 

zarządu Polskiego Związku Lekkoatletycznego 
zastanawiano sie nad głośną sprawa Heljasza. 
W związku z powyższem wydano uchwale tre
ści następującej:
' „Zarząd P. Z. L. A„ wobec pojawiających 

sie stale rozmaitych notatek w sprawie zawod
nika Heljasza, nawiązując do poprzedniego o- 
świadczenia PUWF. i Pol. Kom. Olimp, w tej
że sprawie, stwierdza co .następuję:

a) p. Heljasz wyznaczony w r. ub. do druży
ny olimpijskiej, wbrew złożonemu przez niego 
ślubowaniu olimpijskiemu, warunków przewi
dzianych regulaminem nie dotrzymał, w wyni
ku czego zawieszony został w jesieni r. ub. w 
prawach członka tej drużyny,

b) jedynie z uwagi na dotychczasowe dobre 
wyniki p. Heljasza, zarząd PZLA, dał możność 
p. Heljaszowi powrotu do drużyny olimpijskiej 
pod warunkiem zmiany swego ustosunkowania 
sie wobec przyjętych zobwiązań do 1. 4. 1936, 
co jednak p. Heljasz niestety również zlekcewa
żył,

c) przyjmując pod uwagę kontuzje p. Helja
sza w okresie ostatnich przygotowań, PZLA. 
zwolnił go od uczestnictwa w obozach, warun
kując jego wstawienie do drużyny olimpijskiej 
od udziału w eliminacjach obowiązkowych dla 
wszystkich kandydatów olimpijskich. Niestety 
p. Heljasz nie przybył jednak na eliminacje 
28—29 czerwca, jak również nie stawił sie na 
dodatkowe eliminacje 15 lipca, . dając dowody 
niesubordynacji.

d) zarząd PZLA. postanowił wtedy, przyjmu
jąc pod uwagę wszystkie powyższe uchybienia 
p. Heljasza, nie zgłaszać go do reprezentacji o- 
limpijskiej, o czem zawiadomił P. K. Ol„

e) na zasadzie wiadomości od prezesa okręgu 
poznańskiego o dobrej formie treningowej p. He
ljasza, kierownik lekkoatletycznej drużyny olim
pijskiej p, ślachciak, już po wspomnianej u- 
chwale zarządu, zawezwał p. Heljasza na odby
wający sie w ÓIWF-ie obóz, warunkując jed
nak jego przyjazd od podporządkowania sie ist
niejącym na obozie przepisom,

f) tymczasem już następnego dnia po przy- 
jeździe p. Heljasza, miał miejsce incydent z dr. 
kpt. Rettingerem, dostatecznie już wyświetlony. 
Tłumaczenie p. Heljasza, że kpt. dr. Rettingera 
nie znał, nie wytrzymuje krytyki, gdyż tembar- 
dziej obowiązywały go zwykle formy grzeczno
ści, stanowczo wymagane od zawodników, któ
rzy maja reprezentować Polskę zagranicą. Po 
tym incydencie p Heljasz, mimo wskazówek i 
rad kierownictwa, nie uważał za stosowne po
czynić ze 6wej strony odpowiednich kroków dla 
zlikwidowania sprawy, lecz przeciwnie, przez 
swe oświadczenia, nie odzwierciedlające ściśle 
przebiegu zajścia, wykazał wyraźny brak dobrej 
woli,

g) kwestje jakichkolwiek osobistych ani.mo- 
zyj członków zarządu PZLA. do p. Heljasza 
nie odgrywały naturalnie żadnej roli w tej spra
wie, a powoływanie sie P- Heljasza na jakieś 
manewry taktyczne prezesa i wiceprezesa 
PZLA. wskazują na hrak zrozumienia istot
nych powodów niewysłania go do Berlina, wy
nikających jedynie z jego postępowania,

h) zarząd PZLA., dążąc do zlikwidowania 
wszelkich objawów niesubordynacji wśród za
wodników, a przedewszystkiem wśród zawodni
ków wybitnych, którzy powinni być zawsze 
wzorem dla młodszych kolegów, zmuszony jest 
żądać ścisłego przestrzegania przez wszystkich 
zawodników wydawanych zaleceń a przede
wszystkiem utrzymania odpowiedniego poziomu 
moralnego

i) wynikiem uchwały z dnia 25 sierpnia 1936 
r„ zarząd. PZLA postanowił zawiesić p. Zyg- 
saunta Heljasza (Warta, Poznań) na przeciąg

jednego roku od dnia uchwały od udziału w re
prezentacji Polski, w zawodach międzynarodo
wych i w mistrzostwach Polski.

_ Niniejszą uchwała i oświadczeniem zarzad 
PZLA. uważa cala sprawę p. Heljasza za osta
tecznie wyczerpana.

Pięściarstwo
Sokół — Cuiavia. Pierwsze spotkanie 

o drużynowe mistrzostwo okręgu, w klasie 
A pomiędzy inowrocławską „Cuiavią“ 1 
„Sokołem“ poznańskim, które odbędzie się 
w niedzielę o godz. 19.30 w sali Targów Po
znańskich, wywołało w kołach sportowych 
zrozumiałe zainteresowanie. Obie drużyny 
posiadają w swych szeregach pięściarzy o 
ustalonych już nazwiskach, które dają rę
kojmię, że walki stać będą na dobrym po
ziomie. Ambitnej i twardej drużynie ku 
jawskie.f przeciwstawi „Sokół“ swoją naj
silniejszą, dobrze technicznie wyszkoloną 
ósemkę.

„Sokół“ wystawia do walki następujący 
zespół: Romański I, Janowczyk, Pela, 
Woźniak, Misiurewicz, Dankowski, Ro
gowski i Tilgner.

Przedsprzedaż biletów rozpocznie się 
od czwartku w firmie „Camera“ przy ul. 
Fr. Ratajczaka. (kom)

„Warta“ otwiera z dniem 1 września kurs 
dla nowicjuszy, który prowadzić bedzie p. Jan 
Areki. Treningi odbywać sie będą we wtorki i 
czwartki każdego tygodnia od godz. 10,30 w o- 
fcregowym ośrodku przy ul. Bukowskiej. Zapi
sy przyjmuje sekretariat klubu, Aleje Marcin
kowskiego 28, a z dniem 1 września na trenin
gach. (kom)

W sobotę 20 bm. o godz. 20 hali okręgowego 
ośrodka przy ul. Bukowskiej odbędą się pierw
sze rozgrywki drużynowe o mistrzostwo okręgu 
w klasie B pomiędzy III drużyną „Warty“ a II 
drużyną „HCP“. (kom)

Piłat znalazł anonimowego obrońcę, 
który roni krokodyle izy, że możemy wsku
tek tytułu naszego sprawozdania z igrzysk 
olimpijskich stracić Piłata dla boksu. Nie 
będziemy polemizowali nad wartością na
szego reprezentanta w wadze ciężkiej w 
spotkaniach międzynarodowych, stwier
dzić niestety musimy, że mimo gorącej o- 
brony, oceny naszej o występie Piłata na 
olimpiadzie nie zmienimy.

Występ Piłata spotkał eię ze zdecydo
wanie ujemną krytyką w całej prasie,

„Polonja“ katowicka z dnia 12 bm. 
stwierdziła, że „Piłat walczył tchórzliwie, 
bojąc się atakować Urugwajczyka“.

„Gazeta Polska“ z dnia 13 bm. pisze: 
„Porażka Piłata nie przynosi zasźczytu 
polskiemu „ciężkiemu“. ...Piłat tchórzliwie 
unikał walki — przegrał widocznie.“

K. Gryżewski w „Przeglądzie Sporto
wym“ z dnia 17 bm., omawiając występ 
naszych pięściarzy stwierdza:

„Właściwie zawiódł najbardziej Piłat, 
który jak eię w końcu okazało, miał zu
pełnie poważne szanse na finał.“ Piłat „był 
już pobity nim wszedł na ring“. Wszyscy 
zawodnicy w wadze ciężkiej nie przedsta
wiali specjalnej klasy, „wszyscy jednak 
bez wyjątku byli odważniejsi od Piłata — 
to wystarczyło...“

ŻYCIE SOKOLE

Kresowe miasteczko pod skrzydłami Sokoła
Zlot okręgu wolsztyńskieg o w Zbąszyniu

W Zbąszyniu odbył się w ubiegłą nie
dzielę zlot sokołów Okręgu Wolsztyńskie- 
go. Od wczesnego ranka zaczęli napływać 
do Zbąszynia sokoli jak i sympatycy, ro
werami, koleją wzlędnie pieszo.

O godzinie 6 rozpoczęła się próba gene
ralna. O godzinie 10.10 nastąpiła zbiórka, 
raport przed delegatem Dzielnicy i wy
marsz na nabożeństwo.

O godzinie 10,20 wyruszył potężny po
chód z przed dworca zbąszyńskiego do ko
ścioła farnego na uroczyste nabożeństwo 
W pochodzie na czele kroczyła orkiestra 
sokola z Opalenicy, następnie sztandary 
towarzystw, potem zarząd okręgu z drh. 
prezesem, ks. proboszczem Graszyńskim 
z Gościeszyna i delegatem Dzielnicy, drh. 
Tomaszem Rozkoszem z Poznania.

Przed nabożeństwem krótkie, lecz pięk
ne kazanie wygłosił ks. prób. Graszyński, 
który również odprawił mszę św na bal
konie przed kościołem na intencję zlotu; 
do mszy św. służyli sokoli w mundurach. 
Po nabożeństwie pochód ruszył wokół 
rynku, gdzie się odbyła defilada przed 
władzami sókółemi,' starostą mjr. Skocze
niem z Nowego Tomyśla oraz burmistrzem' 
kpt. Michalikiem. Po defiladzie pochód 
wymaszerował do sali Strzelnicy, gdzie 
druhom ćwiczącym, staraniem tut. gniaz
da, wydano bezpłatne obiady.

Otwarcia zlotu dokonano o godzinie 15

przy dźwiękach hymnu narodowego, wcią
gając sztandar na maszt, poczem wygłosił 
przemówienie do zebranej braci sokolej 
prezes okręgowy, ks. proboszcz Graszyński. 
Następnie przemawiał delegat Dzielnicy, 
drh. Tomasz Rozkosz z Poznania. Program 
ćwiczeń wypełniły piękne popisy sokole, 
gry różne i ćwiczenia na sprzętach, tańce 
w strojach narodowych, jak sokołówka, 
krakowiak, wiwat, kujawiak, góralski. 
Podczas pokazów i tańca przygrywała or
kiestra. Poza tem odbył się bieg na prze
łaj 3000 m, sztafeta 4X100, koszykówka 
i t. p. Publiczność darzyła ćwiczących bu
rzą oklasków.

Zlot dobiegał końca, dziarskie szeregi 
sokole ustawiły się przed publicznością w 
czworoboku. Zlot zamknięto przemówie
niem drh. prezesa okręgowego, ks. prób. 
Graszyńskiego. Przy dźwiękach hymnu na
rodowego ściągnięto sztandar.

Zlot był potężną manifestacją sokolej 
i narodowej tężyzny. Zarządowi „Sokoła“ 
i okręgu oraz drh. naczelnikowi okręgowe
mu Rzepie ze Zbąszynia należy się golfce 
uznanie za gorliwą pracę i troskę nai.u- 
rżądzeniem zlotu. Wieczorem w sali 
Strzelnicy p. majora Eckerta odbyła się 
zabawa taneczna, urozmaicona różnemi 
pięknemi niespodziankami. Brać sokola 
bawiła się w miłym nastroju aż do rana.

(wb.)

Największy zbiór ezlibrisów
Przywykliśmy już do tego, iż wszystko, 

co jest największe, najdroższe i wogóle 
najzwyklejsze musi się wydarzyć lub znaj
dować w Ameryce. Tymczasem wbrew tej 
regule największy zbiór exlibrisów znaj
duje się w Europie w posiadaniu barona 
Hoescheck-Muehlkaimla w Wiedniu.

Baron Hoescheck.-Muehlkaiml przystą
pił do gromadzenia swych zbiorów przed 
30 laty i dziś doszedł do posiadania prze
szło 16.000 numerów, w czem 1.300 exlibri- 
sów starych, to jest pochodzących z łat od 
1450 do 1890.

Najstarszym exlibrisem w zbiorach ba
rona Hoescheck-Muehlkaimla jest ręcznie 
malowana nalepka książkowa klasztoru 
św. Doroty w Wiedniu z r. 1450, przedsta
wiająca otoczony wieńcem koszyk z owoca
mi, najkosztowniejszy zaś drzeworyt kolo-

rowany z r. 1490, przedstawiający feniksa, 
wykonany dla ówczesnego zbieracza ksią
żek Geymuellera.

Znajdują się również w tym niezwy
kłym, a tak bogatym zbiorze oryginalne 
exlibrisy mistrzów Duerera i Behaima, 
następnie rokokowe w wykonaniu fan
tastycznego ornamentysty Nilsona z 
Augsburga, oraz angielskie w stylu Chip- 
pendala. Z nowoczesnych zwraca na sie
bie uwagę pełny zbiór trawionek exlibri- 
sowych według projektów Maxa Klingera, 
exlibris zbioru kartograficznego arcy- 
księcia Eugeniusza Habsburga i wybitne
go artysty austryjackiego Cossmanna.

Nadto bar. Hoescheck-Muehlkaiml ze
brał ciekawą bibliotekę dzieł i prac, do
tyczących exlibrisów, w której to bibliote
ce zostało zgromadzone nieomal wszystko, 
co na ten temat zostało napisane i wyda
na .a: . .. i - i

Z pokornym wyrazem wdzięczności wobec Boga
na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania 

414 do dnia 13 lipca 1936 r. złożyli: cf-zsi
Ze Skarbony przy Pomniku

wybrano:
10. 7. 36 T.48
11. 7. 36 16,30
12. 7. 36 8,29
13. 7. 36 12,46
Rodzina Cza por owakich,,

Łukowa k/Biłgoraja 151 
srat. perełek

E, Pydorowioz, Turka n/IS. —,50
H. Szadkowska, Lwów 1,—
H. Włodkówska, Kobłów 5,—
M. Dulatówma, Siedlec 5 —
A. Jabłoński, Nowa-Wieś 2,—
M. Gorzeńsika, z wnukami.

Lgów 10,—
A. Modrzejewska, Mianów 10,—
W. Wojciechowski, W ar-

szawa 4 3,—
A. Kołodziejozyik, Koę-tnzyn 3,—
M. Mrowińska, Zaizulinace 1,—
T. Rahoza, Szeres’zów 3,—
E. Obolewłczowa, Oboliw- 

szta, Widzę 1,—
St. Łuński, Błażyiszki 1,50
J. Dziania, Rzeszów — ,50
Wl Gieswoje, Augustów 2,—
J. Ćwiklińska, Bieżuń 10,—
St. Mańczaik, Lekozyin 2,—
L Grabowska, Warszawa 1,—
Al. Falkowska. Warszawa 2,— 
Zafcł. św. Józefa, Siemiano

wice śi. 5,—
Kpt. Dr. B. Tomaszewski,

Bar ano wieże 1,—
M. Jodkowa, Cz. Bór 3,—
B. Nankuska, Daw,¡¡gródek 2,—

Z. Niesubytowska, Dołhi-
nów 5,—

M. Kaliszkowska, Drohi
czyn Pol. —,50

TI. Michalska, Włocławek 5,— 
L. Skowronek, Wadowice 1,—
E. Górka, Gomunice 2,—
Ks, S. Oleksy, Zakliczyn 5,—
K. Wiercińska, Bezdany 3,—
Z. Gzerewiko, Szczawnica 5,—
L. Chojnacka, Kuchoaka

Wola 2,—
St. Gancarczyk, Zawoja 2,—
Ks. J. Wądoliny, Hecznaro-

wice 2,—
H. Ptaszkowska, Wiśnicz

Nowy 2,—
N. Michalska, Włoszczowa 3,—F. Stulgjs, Białystok 3,—•
R. Wareoka, Jadów 2,60
Ks. S-t. Bernatowicz, pmob.

Jednorożec 1,—
H. Lewicka. Krystynopol 5,—
J. Sbrzelbicka, Lwów-Kle-

,parów - 2,—
H. Wolańska, Oleszyce —,50
J. Janas, Będzin 2,—
St. Pudlowa, Częstochowa 5,—
Ks. Świireizczewski, Mie-

chów 10,—
St. Tymoszuikówna, Nosów 1,—
W. Dąbrowską. Brzezowa 3,—
H. Szyszkowsika, Warsza-

wa-Oikecie 2,—
P. W,idueh, Morasiko 2,—
M. Kiisslinger, Sokal 1,—
M. Czechowski. Założce 1,—
M. Kapkowa, Brwinów 1,—

E. Gnoińska, Nowe Sioło 
Dr. A. Orłowicz, Mogielni

ca
.T. Grzesiak. G dymi a 
M. Szramikówna, Gdynia 
T. Szymusiik, Kop.-Dabmo,

wa. aby Bóg natchnął 
wiecej posiadających do 
wiieksz ofiar

M. Pelców,a, Rozwadów 
J. Potempa, Podwołoczy-

ska
J. Burdowa, Przemyśl
E. Foldynówna, Bażanowi- 

ce
K. Olszewska. Szczuczyn 
Er. Kamiński. Smyków 
K. Wiszniewska, Brzeżany
A. Rusiński, Brzeżamy 
M. Rychert, Kamionka 
Wł. Wierzchowska, Nieży-

w,iec
B. Siemianowski. Kiiwerce 
Ks. T. Bączkowski, Kiwer-

ce
E. Wołyńska, Opoczno 
M. Niemetowska. Wilno 
Wł. Amdrejańska, Micha- 

lisaki
E. świderska. Wolkowysk 
A. Adamska, Stadniki 
M. Sznajchowiez, Turkowi

ce
J. Buszkówa, Muszyna 
E. Zubrzycka. Goszcza 
St. Gawrońska. Chrzęstów 
J. Marchewka, Kozicglówki

1,—
2,—
5,—

1,—
1,—
1,—
1,—
2.—
1.—

10,—
2,—
1,—
5,—

10,—
5,—
1,— 
2 — 
1.50
2.—
1.—
1.60
2,—
1.—
1,—
2.—
1,—
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■ Ore_Ponden c.¡°

czytelnikami
Cz. P. Nie ma Pan prawa do trsymiesięci- 

¡nego wypowiedzenia, gdyż jeet to praca doryw
cza czyli pomoc doraźna a nigdy nie etały sto
sunek służbowy. (ję j

„D#m Ter“. Aby móc ocenić, czy Pani ma 
podstawę prawna do wytoczenia takiej ekargi, 
ymna Pani nadesłać naim dokładny stan fak
tyczny, Owszem, może Pani pisać. (K.)

„ULa“. Jeżeli Pan w umowie indywidualnej 
■umówił wynagrodzenie za prace niższe, aniżeli 
rw ustawie zbiorowej dla pracowników tej ka- 
tegorji jest ustalone, jest umowa ta nieważna 
ii Pan musi płacić według taryfy zbiorowej. Je
żeli pracowniczka pracowała w nadliczbowych 
godzinach, należy jej sie również ustalone osob
ne wynagrodzenie, ltadzuny ugodowo sprawę 
załatwić. (ję j

J. Skibiński — Poznań. Nasamprnód należy 
przez fachowca kazać »twierdzić, czy przesta
wienie pieca jest konieczne. O ile tak, należy 
gospodarza listem poleconym wezwać, by napra
wę te w określonym czasokresie uskutecznił na 
swój koszt z nadmienieniem, że po bezskutecz
nym upływie tego czasokresu, Pani naprawę te 
uskutecznić każę na własny koszt, a powotałe 
stad koszta potrąci od przyszłej dzierżawy. Je
żeli gospodarz reszty czynszu nie przyjmie, na
leży złożyć go do depozytu sadowego — nie do 
banku — u czem należy gospodarza powiadomić.

CK.)

„S. N. z Poznania“. Wystarczy wykształce
nie w zakresie 7 klasowej szkoły powszechnej. 
Imię takie w naszych kalendarzach nie figuru- 
Ó®' (K.)

I. J. Niema Pan prawa do żadania zwrotu 
prawidłowo wpłaconych składek pogrzebowych. 
O ile Pan składek dalej nie płaci, to zapewne 
Pana wykluczyli, (K.)

Z. K. P. Zarzad banku postąpił w pierwszym 
wypadku niewłaściwie i należy z ta sprawa od
nieść Sie do Rady Nadzorczej wzgl. do Banku 
Związku Spółek Zarobkowych jako patronatu. 
W drugim przypadku postąpił bank prawidłowo 
gdyż zarzad banku może statutowo opłaty te 
pobierać. (k.)

szczflwnicfl
ryczałtowy pobyt kuracjuszy od 1. IX. b. r. 

za pobyt 3-eh tygodniowy od 147—195 zł 
za pobyt 4-ro tygodniowy od 193—242 zl

od pierwszej osoby — od następnej zaś gdy 
mieszka w tym samym pokoju wydatna zniżka.

Zgłoszenia i wyjaśnienia udziela Komisja
Zdrojowa lub Dyrekcja Zakiadn.

dg 2754

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

świetna komedja Wł. Perzyńiskiego 
„Lekkomyślna siostra“ zdobyła sukces nie
bywały. Ostatnie przedstawienia były prze
pełnione, a publiczność bawiła się świet
nie. Do pełnego powodzenia tej znakomitej 
komedji przyczynili się bezwarunkowo na
si artyści z Ludwiżanką, Zakrzyńską, Żbi
kowską, Glińskim, Hańczą, Kierczyńskim 
i Zawistowskim na czele. Komedja grana 
jest koncertowo, co stwierdziła cała prasa.

Z Teatru Nowego •
Dziś w środę i dni następne znakomita

Kompfliił Wl oH Płiiijlf 1 Of/n Ctnrlro

p. f. „Miłość już nie w modzie" z pp. Ko- 
ronkiewiczówną, Nowackim, Sojeckim, w 
reżyserji Janusza Nowackiego.

Pełna humoru, lekkości i niezwykle 
dowcipnych sytuacyj komedja „Miłość już 
nie w modzie“, dzięki świetnej grze arty
stów, cieszy się niebywałem powodzeniem.

Scena Letnia w Ogrodzie „Adrjl“.
„S. O. S. Żony wracają“.

Dziś po raz ostatni wspaniała rewja w 
16 obrazach ciesząca się niesłabnącem po
wodzeniem p. t. „S. O. S. Żony wraca
ją“ w wykonaniu artystów scen stołecz
nych. Udział biorą: Hanka Runowieoka, 
Ziuta Kryniczanka, M. Bargielska, SL 
Laskowski, A. Iżykowski, J. Andrzejew
ski, W. Moran oraz zespół baletowy.

Program zapowiada Zygmunt Mą-: 
kowski.

Jutro w czwartek — „Do widzenia“,
przegląd przebojów wszystkich rewji w 
20 obrazach. — Najpiękniejsze piosenki, — 
najdowcipniejsze skecze. — Tańce — Gro-.
leski.

Dnia 25 sierpnia 1936, zasnął w Bogu po długich, ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy i naj
troskliwszy ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Jan Wagner
mistrz rzeźnicki

przeżywszy lat 60. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 28 b. m. po poł. o godz. 5-tei 
z domu żałoby ul. Jeżycka 4 na cmentarz parafjalny.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, synowie, córka, synowa, zięć i wnuczki

Poznań, 26 sierpnia 1936 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się

Zakład Pogrzebowy „Bracia Nowak“, Plac Nowomiejski 10. Tel. 70-46.

Pz 6 378-56.385

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę 
naszemu nieodżałowanemu ojcu i dziadkowi, ś. p.

Antoniemu Karchowskiemu
oraz wszystkim, którzy wyrażając współczucie 
okazali nam życzliwość, składamy najserdecz
niejsze

podziękowanie
zg 14 145 Rodzina.

yfcttcJ

Aekcracü <3qroU^

Pg 6016-62,416

MAGAZYN
O powierzchni 335 m», w pobliżu dworca głównego i
nemrCkanUto0?Pm0Teig?’ sŁr6żt>*'any’ 7- światłem elektrycz- 
lec?a Ofpr?vT’ ¿e.lefon^m; korzystnie zaraz do wyna-
skego°n nnd nr «90 Ogłoezen »Pa<", Al. Marcinkow- 
ekiego 11 pod nr. 35,29. Pg 6378-35,29

skłnT^Gz YSTESCJA! Skład artykułów męskich 1 towarów krótkich z dwo- 
Sńoiow^i -? vnal?‘ wy6tawnemń mieszkaniem dwn- 
n°u n0 iTint f n‘ą PrZy ruchliweł ulicy w Pozna-

>stnienia z Powodu choroby tanio namemdin (Wirędk°( z,d,e7d<>wanemu. Cena z urządze
niem 10.000, wartość towaru ca. 14.000. Adres wskaże 

turjer Poznański zg 14148.

Na nowy rok szkolny!
Mocne pończochy, rękawiczki, 
trykoty gimnastyczne, berety, 
odznaki, fartuchy, bieliznę — 
poleca najtaniej:

Kałamajski
________________ Pg 6372-35,23

ąłlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllUIIIIIHIIIIIIIIIIHIIIIllllllllllHIIIUHIHIIIIIllHIIIUIIIIIIlinillłłg

ADWOKAT
JAN IŻYCKI

przeniósł swą kancelarję na ul.

Sew. Mielżyńskiego nr. 5
Telefon 38-88 Pg 6870-852« Telefon 38-88

.TłiiiniiiiiiiiiiiiiiiiHiiijiiiiiiiiiiiiiiiiuiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiułiiiiiiiiiiinii

Na nowy Rok Szkolny
polecamy:

Materiały wełniane na mundurki i ubranka, 
Szewioty, Bostony, Czesanki i t. p. — Na 
fartuszki szkolne, Alpagi, Satyny i Kloty 
Wybór wielki ! Ceny bardzo niskie !

F. Kaźmierski
SPECJALNY SKŁAD BŁAWATÓW

Poznań, Stary Rynek nr. 38/39 Telefon 31-47

WRÓCIŁEM
S. SZULC-REMBOWSKI

lekarz - dentysta
27 Grudnia 20 Telefon 12-83

Pg 6371-56,362

E. Hankiewicz, dentysta
Poznań, Półwiejska 12.

Mój nr. telefona

23-09
Ig 14147
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silne, przesadzane, w najlep
szych i najnowszych odmia
nach dostarcza do obecnego 
sadzenia. Cena za 100 sztuk 
4.— zł. 1000 sztuk 35.— zŁ

log. Hoffmann. Szkółki drzew
Gniezno, dg 2706 Tel. 212

Dom
składem, towarem ogrodem. 6 
ubikacyj tanio sprzedam 6.000,— 
Bączkowski. Wielkie Garb ary 
53 — 24. zd 82189

Najtaniej tylko
w Zakładzie Optycznym

OPTO-ORLICKI, Poznań, św. Marcin 63 (obok Zagłoby)

piiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiNiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimnH

| Serdeczne podziękowanie |
i za miłą pamięć w dniu swoich zaślnbiń = 
i składają wszystkim Ig I4 lł6 g

Karolostwo Ritthammerowie, i
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiinii

r. A KIER Y
„ Ł Ł POKOSTY
Fabryki J. Perek, Leszno, po cenach fabrycznych tylko 
NVodna 13, tel. 53-26, dawniej W. Garbary 39 
Pokost czysto lniany zł 1,45 za 7 kg. Pokost zwykły lniany 1,30za 1 kg

ng 13 939

>nnnnM9nnimnnu,,„l,u>j^<t

zg 14126

Samochody TATRA
typ 57 4 cyl...................................... zł 7.900
typ 75 4 cyL..................................... zł 11.600
typ Detra 4 cyl...................................... zł 10.300

MOTOCYKLE
Phänomen 2 */•* K. M

najtańszy m Polsce. Cena tylko zł 730.— Bez 
prawa jazdy i wolny od podatku (rejestruje się jak 

rower) dwa biegi i światło elektryczne.

OPONY
fabryki: Pirelli, Dunlop, Michelin, Englebert, India, 

Firestone najtaniej poleca

WUL-GU
. A* KWIATKOWSKI 

POZNAN, W. GARBARY 8 Tel. 1:
Protektownia zjeżdżonych opon. — Wulkanizac 

Akcesorja - Smary - Akumulatory

Pg 5938-33,69
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- OSTRÓW (Wlkp.)____—

Nagłówkowe elowo (tłusto) 25 groszy, każde 
liaieze siowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tera 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naiprzykład: n 3695, z 21 025, d 1611 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogtoezenia w dni pwszednie ¡przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

1. DOMY PARCELE

640
tns centrem Wildy po 18 złotych 
ir.rzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 81 572

5 000,—
na pierwsza hipotekę poszukuje. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 81G10

Piec
duży żelazny, szamotowy sprze
dam tanio. Maształarska, Lon
dyńska. zdg 82 330

reklamowy 
Wilda 48.

Wóz
’dekarski. — Górna 

zdg 82 371

Sypialnię
używana. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 82 221 . 

Dom
piętrowy w Rogoźnie sprzedam. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 81 GOS)

1 000—
złotych pożycz'-' na trzy miesiące 
poszukuje kupiec pod zastaw to
waru. Oferty Kurier Pozn.

zdg 82 366

Meble kuchenne
nowoczesne. Lakowa 4 a. stolar
nia. zdg 82 077

Skład
papieru, tytoni SDrzedam. Adree 
wskaże Kurier Poznański

zd-82 365

Wentylator
kupi kawiarnia. Wielka 4/5. 

zdg 82 174

3-pokojowe
komfortowe słoneczne,. wysoki 
parter, ul. Km. Sczanieckiej 7.

, zdg 82 252 .

Willi w Poznaniu
z ogrodem około 14 pokoi poszu
kuje celem dzierżawy poważna 
instytucja zaraz lub 1. 10. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 79 7(58

2 000,—
pożyczki poszukuje pod zastaw. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 82 336

4. OSOBISTE

Kolon j alkę
mieszkaniem ■— wyjazd. Adres 
Kurjer Poznański zdg 82 033

Sprzedam
lisa okazyjnie, maszynę do szycia 
Wskaże Kurjer Pozn. zdg 82 060

Sprzedam
kanapę, dwa fotele, stół z płyta 
mosiężna. Cbwaliszewo 3/4. —
m. 15. zdg 82 324

Pinczera
psa kupie. Zgłoszenia z podaniem 
ceny do Kurjera Pozn. zdg 82 175

Pięciopokojowe
trzecie piętro, od gospodarza. Pie
kary 18, dozorca wskaże.

zdg 82 229.

Parcelka
2050 in2 blisko Mosiny tanio. Zgł. 
rio Kur jer a Pozn. zdg 81 943

Nieruchomość
w mieście .6 000 mieszkańców. — 
pow. Mogilno, jest spowodu 
śmierci właściciela zaraz bardzo 
korzystnie do sprzedania: dom 
piętrowy wraz z dużym spi
chrzem. szopami na sztuczne na
wozy i wegiel, stajnia oraz ogro
dem. Gimnazjum i Sad w miej
scu. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 81 993

Zawiadamiam
że za długi żony mej Antoniny 
Szymkowiak z domu Kurjewska, 
ostatnio zamieszkałej w Pozna
niu przy ulicy Szwajcarskiej 4. 
m. 9 nie odpowiadam. Czesław 
Szymkowiak, Pr. Ratajczaka 17. 

zdg 82 026
100

złotych komu nowiem nieprawdę 
Chiromantka ..Lu-ne“. Małeckie
go 19 — 1. 1—9 wieczór.

zdg 82 306

Dom
od 40.000 do 80.000 kupie, w Po
znaniu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 819(51

Dom
piekarnią, pełnym biegu, dobrze 
prosperującą, mniejszem- mieście 
powodu stosunków rodzinnych 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd 82 142-3

Kamienicę
nową, wolna podatków, dochód 
9 000.— sprzedam powodu wyja- 
zdu. .Cena według ugody. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 82 297

Willa
dochodowa, nowa, rzeźnictwem. 
ślieznem ogrodem 25 000

Willa
nowa, Dębcu, trzy mieszkaniowa. 
18 000

Willa
nowa, dwumie^zkaniowa. ślieznem 
ogrodem 22 000

Kamienica
nowa, dochód 8 500, cena 76 000. 
wpłaty 60 000.

Kamienica
nowa, wpłaty 34.090, przejecie 
34 000 amortyzacji.

Karalus,
Poznań. Marszalka Focha 25. 

zdg 82 300

6. OŻENKI

Znajomości
matrymonialne

w zamożnych sferach, szybko, so
lidnie. dyskretnie ułatwia Echo — 
dysponując olbrzymim doborem. 
Poznań, św. Marcin 68. telefon 
50-30. zdg 81 887

Kawaler
lat 26. solidny, przystojny, stano
wisko samorządowe. poślubi pa
nią materialnie niezależna. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 81 907.

Kawaler
lat 36, urzędnik państwowy, za 
pozna panią szlachetnego charak
teru w celu matrymonialnym. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 81 938

Kamienica
willowa Konopnickiej 9. front. 3 
po 4 pokoje, sutereny 2 i 1. ofi
cyna 2 po 2 i garaż. Tel. (54-51 

zdg 82 256

Modne
Kapelusze
Koszule
Krawaty

tanio. M. Paszek. 
Poznań, Wrocław
ska 30. zdg 80 485

Radjo
Philipsa na anodówke, rower 
chłopięcy, dwukołowy i wieszak 
do garderoby sprzedam. Szwaj
carska 22, m. 18. zdg 82 335

Kuźnię
połowa kupię. Oferty Kurjer Po
znański zdg 82 275

Torby szkolne
teki, chlebaki, piórniki

własnego
wyrobu poleca najtaniej Borzycii 
i S-ka. Podgórna 3. dg 2700

Meble kuchenne
jako specjalność poleca Skład 
Fabryczny, Wrocławska 19.

rlg 2727
Rzeźnictwo

Poznaniu, ruchliwej ulicy, mie 
szkaniem, warsztatem tanio sprze 
dam zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 81 407

Skład
kolonialny, maglem, towarem. —- 
mieszkaniem przy ruchliwej uli
cy zaraz sprzedam. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 82 005

Kupiec
lat 32, właściciel interesu oraz 
kamienicy na prowincji, szuka 
żony z odpowiednim majątkiem 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 043

Panna
przyjezdna, pragnie poznać pana 
w celu matrymonialnym. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 82 234
Dla

mej kuzynki młodej, miłej.. bez
dzietnej wdowy, posiadającej real
ność. wartości 40 000 szukam mę
ża. Panowie na wyższem stałym 
stanowisku zechca z zaufaniem 
nieanonimowo złożyć
Kurjera Poznańskiego zdg 82 323

Kamienicę
dochód ustawowy 14.000 sprzedam 
85.000 wpłaty 60.000 Gruszczyński 
Pocztowa 30. zdg 82 168

2
morgi ziemi ogrodowej .ze etru 
mykiem. Rataje, tanio sprzedam. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 82 373

Kupię
dom wille -rzy tramwaju, wpła
ty około 15.000. Oferty Kurjer 
Poznański zd? 82 357

Plac
Reja 740 m! 22. frontu, zwarta 
budowa sprzedam. Słowackiego 
34 — 5. _ , zdg 82 ?17

Kamienica
nowa, komfortowa, dochód 7500. 
cena 70.000. wpłaty 50.000.

Kamienica
centrum, dochód 7.740. — cena 
55.600. wpłaty 30.000. ..Rekomen
dacja“, Podgórna 6.

zdz 82 140
Parcelę

willowa Debiec rysunkami, ce
gła 4.000.— sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 82 125 

Kupię
dom do 10.000 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 82 198

X___PIENIĄDZ

Sumy
hipoteczne, pierwsze numery hi- 
poteki, Warszawskie kupujemy 
Towarzystwo Powiernicze. War 
szawa. Chmielna 2(5 — 2.

Pg 6019-62.420

Meble
nowe, używane, kilkanaście 
■koi kompletnych kuipisz

najtaniej
tylko Woźna 12

nowo otwarta
Komisowa

Hala Mebli
zdg 82 294

Kupię
kuchnię szafę, krzesła. Ślusar
ska 7, ¡księgarnia, telefon 58-41.

zdg 82 265 ____

3-pokojowe
frontowe, słoneczne, blisko ryn
ku Wodeckiego wipros-t od gospo
darza. Oferty z podaniem sta
nowiska Kurjer Poznański

zdg 82 248 _________ _

po- Kufry
wieksze bez przedziałów, pakowne 
ca 150X60. zamki patent, dobrym 
stanie okazyjnie kunie. Oferty 
cena Kurjer Pozn. zdg 82 367

Radj osprzęt
słuchawki — lampy etc. Pół wiej
ska 23. m. 5. .zdg 82 361

Stary Rynek 54.

Teki
torbv szkolne — 
własnego wyro 
bu. — Torebki 
damskie, waliz 
ki. ceny nainiż 
fi ze. Sobas-zkie-
wi-cz — Poznań 

zdg 82 2(52-3

Piekarnia
w pełnym biegu zaraz za zgoda 
gospodarza na sprzedaż ul. Ma
łeckiego 12. zdg 81 972-3

Kupię
kamienice, wpłacę 60 tys. amorty
zacja. chetnie Łazarz, pośrednicy 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 82 316

Garaż
z blachy falistej kupie. Zgłoszę 
nia do Kurjera Poznańskiego

zdg 82 089

3 i 2
pokojowe komfortowe, balkon ;— 
bezpodatkowe 1 wydzierżawię. 
Ul. Kopczyńskiego 27, stróż.

zdg 82 166 
Czteropokojowe

Focha 123,— bezpodatkowe — 
komfortowe 95,—. Właściciel Ko
do w a 1, m. 4. zd g 82 276

4-pokojowe
komfort od zaraz. Zgl. Długa 3. 

4. Tel. 20-53. zdg 82 374

Rataje
Dokoie kuchnia. o-ródkiem. 

mieś. 33 zł. Tylko pewnym, spo
kojnym lokatorom. _ Zgłoszeń.a 
Kurjer Pozn. zdg 82 3-)4

Motory 
Prądnice 

Insta
lacje

¡H? dostarcza 
: i naprawia
Czerniak-
Dębowski

Poznań — 27-go
Grudnia 16. telef. 
55-11. dg 275(5

Skład
delikatesów, owoców, blisko pla
cu Gwarnego, zaprowadzony — 
egzystencja. Oferty Kurjer Po
znański zdg 82 148

sr rzedam. 
IV p.

Lustro
Wały Jana III 

zdg
— 19. 
82 03(1

Pianino
Ecke Oryginał. 3 Maja 3a. m. 13. 
part. zdg 82 308

Fryzjerski
zakład, mieszkaniem korzystnie. 
Adres wskaże Kuirjer Poznański 

zdg 82 2153
Angory

sprzedam. Maćkowiak. Krańco
wa 51, Osiedle. zdg 82 244

Szyny
Szpaldinga 2-metrowe. 60 szpur. 
lub długie na szwelach żelaznych 
kupie gotówka. Oferty tylko ceną 
Kurjer Poznański zdg 81 898.

Mleczarnię
parowa z budynkami, ogrodem —

__ __ ___ dobra egzystencja dla fachowca
oferty do sprzedam, względnie wydzierża-

Rowery
turystyczny 85. 
balonowy 95,— 
5 lat gwarancji 
tylko firmie — 
Bracia Nowa

czyk. Poznań. Górna Wilda 30 
. ng 12 151/2Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 82 085

Płachty
nieprzemakalne sprzedaje najta
niej Wejman .Poznań. Kościelna 
17. zdg 80 383
Przed zakupem

Mebli
oraz wszelkich urządzeń domo
wych wstąp w własnym intere
sie na

Jezuicka 10,
Sbecnie świętoslawska) „Dom 

kazyjnego Kupna"
Pg 5892-31.20

Fabryka
spoi, artyk. uruchom wra« z au 
tem 'bardzo korzystnie do nahy 
cia. Oferty Kurjer Poznański

de 2 757
„Meble W. Paetz**

Najnowocześniejsze, wzory, niskie 
ceny. Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
M ie dzyń a rod ow y ch. Ng 15 239

Fartuszki 
szkolne

wszelką bieliznę, 
pończoszki, wy 
prawy dla pen- 
sionarek i gim- 
nazjastów poleca 
Fabryka Bieli
zny
J. Schubert,
Poznań

tylko Stary Rynek 76
Czerwony dotr naprzeciw odwa- 
chu. Pg 5929-32.39

Pianino
lub fisharmonjum

kupie. Oferty cena Kurjer Po 
znański zdg 82 075

Żarówki przepalone
o przekroju ca 52 mm kupuje. 
Różana 12, m. 11. zdg 82 059

12. DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
pokojowe z przynależnościami 

na I piętrze, spokojne, słoneczne, 
w tylnym domu, w śródmieściu, 
wprost od gospodarza do wyna
jęcia od zaraz. Oferty do Ku
rjera Pozn. zdg 81 631

8-pokojowe mieszkanie
komfortowe, słoneczne z obszer- 
nemi przynależnościami, ul. Sło
wackiego 18. Loga, parter, na
dające sie na biura i mieszkanie 
wolne zaraz. Pg 5452-18,89

po 5 
ściu.

oikoi, komfort w śródmic 
ferty „Par“ pod 56,376.

Pg 6362-56.376

5-pokojowe
Mateiki 5 (od Grunwaldzkiej) n.- 
iskie ITT pr. 120 z. wskaże miesz
kanie 14. Informacje iel '62-14.

zdg 82 352
5-pokojowe

,W. Garbary 36. odnowione 105. 
wolne. Gospodarz. zdg 82 Iw

2 pokoje
■kuchnia w pobliżu d1. Wolnwń 
odstanie z meblami. Adres w5ą*" 
.że Kurjer Poznań«'-’ zdg 82 349

Cztero.
rzTookojowe. komfortowe. Kasz

telańska 23. zdg 82 313
Sześciopokojowych

tanio do
Dwupokojowych

Marcina 74. I. 18. front, 
zdg 82 309

Pięciopokojowe
centrum 105.—

Trzypokojowe
53.— Józefa.

„Jur“'
Piekary 26. zdg 82 159

Pierwszorzędne 
stadniki

rozpłodowe sprzeda po cenie przy
stępnej Majętność Peoowo. pow. 
Gostyń. zdg 82 145

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 5428/9

od 1,35 teczki 
0.80 śniadanki 
0,90, piórniki 

0,70 poleca

Torby szkolne

Szkolna 11, Poznań.
tg 5936-34,23

od
od
od

Ogniotrwała
szafa niewielkich rozmiarów. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 82 232

Dom
Śmigiel, Kilińskiego 7. ulica ruch
liwa. parter, przybudówka piętro
wa, 5,pokoi, kuchnia, Spiżarnia, 
przedsionek, duża góra, ogródek 
około ł/4 morgi, dobrze prowadzo
ny, 10 000 zł. Oferty Dr. Zenk 
teler. ng 16 465

10. MAJĄTKI

Sołacz — 2 pokoje 
2 pokojowe

kuchnia, łazienka
2X4 pokoje

komfortowe ogrodem, garażem 
willi, przystanek tramwajowy 
czynsz zgóry. Gospodarz. Mazo 
wiecka 6. zdg 80 532

Siedmiopokojowe
pelnokomfortowe, ogród zimowy. 
Przecznica 7, gospodarz, telefon 
66-57. zdg 82 052

2 pokoje
kuchnia, łazienka, nowym domu. 
Rolna 5. zdg 81 954

Majątek
225 buraczanej, zabudowaniem — "Wiktor Czysz,lkoTPletnoJnwentarze, cena 65000

Pięciopokojowe
wszelki komfort piece, — 
Parku Wilsona od 1. 9. 
Kurjer Pozn. zdg 81-987

Torby szkolne
sny

Jaeschke
Aleja Piłsudskiego
Hotelu „Briania“.

3, naprzeciw 
Ng 15 302

Ciężarówkę
_ ...... korzystnie sprzed___
Szymankiewicz Nakło nJN.. Dą
browskiego 20. ng 16 456

wpłaty 30000 reszta amortyzacja 
Majątek 

580 buraczanej, bonitacja 3 mar
ki, wysokiej kulturze, zabudowa
nia, inwentarze T klasy, wpłaty 
100,000 oraz wielki wybór innych 
poleca ..Rekomendacja“, Podgór
na 6, telefon 49-76. zdg 82 146

\l. KUPNA

Urządzenia
składowe, gablotki. Maształarska 
5a. zdg 82 068

Specjalność 
urządzenia składowe

biurowe, okna wystawowe wyko
nuje po cenach przystępnych na 
warunkach dogodnych. Zakład 
Stolarsko - Budowlany Fr. Ma- 
staiarz, Poznań, Dąbrowskiego 
83/85. ___ zdg 81994

Trzypokojowe
komfortowe, słoneczne. . bez po
datku. Emilji Sczanieckiej 5.

zdg 82 084 .

Ostroroga
37, 3 pokojowe komfort., balkon 
itd od zaraz. Wiadomość, tele
fon 63-20. zdg 82 20a

Trzypokojowe^
komfort. Marsz. Focha -- ¡J 
gospodarz. zdg St 20^

2 po 7 pokoi
komfort, centralne przy Mickie
wicza, piętro, wzgl. parter, albo 
razem od października, również 
jako biura. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 82 196 

Dwu
3-pokojowe .komfort, zaraz

blisko czyn, Knapowskiego
Oferty darz.

Gór-
17. gospo- 
zdg 82 199

Pięciopokojowe
komfortowe, parkiet, odnowione. 
III, 120.— Mielżyńskiego 4. Źgł. 
Mielżyńskiego 23—12. zdg 81 988

Pięciopoko j owe
komfort . Staszica, parter 110,— 
Zgłoszenia Mielżyńskiego 23—12. 

zdg 81 989

Samochody
używane, opony dętki kupuje — m- 5- 
płaci najwyższe ceny Autosklad, 
Poznań. Dąbrowskiego 89, telef.
46-74. dg 2338

Trzypokojowe
I... czynsz bieżący przynależno
ściami. Wiadomość Palacza 70.

zdg 81999

Jednopokojowe
kuchnią centrum. Jeżycka 14 — 
m. 13. zdg 82 3*.

Siedmiopokojowe
słoneczne, komfortowe, Ogrodo
wa 13, wolne 1 września. Infor
macje Kazimierz Hoffmann. —- 
Kwiatową 2, m. 5. zdg 82 381

6-pokojowe
Tli ptr. słoneczne naprzeciw 
Sadu odnowione duży balkon. 
Zgłoszenia portjer. Młyńska 13.

zdg 82 076

3 opony
używane — w dobrym stanie 
780 X 150 kupię. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 81959

Siedmiopokojowe
komfortowe, piece, kompletnie 
odnowione, I. piętro słoneczne 
przy Parku Wilsona wynajmie 
gofirodarz. Informacje telefon 
28-63, zdg 82 003

K 13. SZUKA MIESZK

Powielacz
kręcony kupię. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 81 951

Pokój
Soiacz dla bezdzietnych willi, 
czynsz zgóry, gospodarz. Mazo
wiecka 6. zdg 82 014

Pewny płatnik
poszukuje komfortowego, 3 poko- 
jowego mieszkania — możliwi« 
ogródkiem okolicy Grunwaldzkiej 
Marcelińskiej od 1 października. 
Pośrednicy wykluczeni. 
nia do Kurjera Pozn. zdg 82 048

Kupie większa kawiarnie, wzglę 
dnie przystąpię z gotówka

30—40 000,—
do poważnego przedsiębiorstwa. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd:; S2 339

Torby
szkolne

Teki
parasole, walizki

Banmgart,
Wrocławska 31. dg 2701

Majątki
gospodarstwa, domy, piekarnie, 
cułkiernie, kolomjalki, rzeźmabwa. 
Poleca kupna i sipirzedaże. Od
dział handlowy Poznań, Sitary 
Rynek 91, Telefon 32-73.

zd g S2 295

Kolon j alkę
z mieszkaniem kupię lub próżny 
lokal wynajmę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 82 044

Trzypokojowe
Wierzbięcice 19, ni. 8. Rok zgóry 
i 400,— ał celem objęcia od 10 do 
2-igiej. zdg 82 257

2—3
pokoi szuka urzędnik, dobry .płat
nik, najpóźniej do 1 październi
ka. Oferty Kurjer Poznański

zdg 82 041

Dachówczarkę
płyty kupie. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 81 962
Czteropokojowe

komfortowe, słoneczne. Niego-
lewskich 4, in. 3.

Trzypokojwego
komfort śródmieście. Zgloszervi<

zdg 81 487 Kurjer Poznański zdg 82 025



WYŚCIGI KONNE Z TOTALIZATOREM
odbędą się

na torze wyścigowym w Ławicy w dniach 30 sierpnia, 2, 6, 9, 13, 16, 20, 23, 27 i 30 września oraz 4, 7,11,14 i 18 października r. b. 
Komunikacja Autobusami od Moatu Teatralnego POCZĄTEK O GODZ. 14,30 Wyścigi odbywają się bez względu na pogodą

Pokoju z kuchnią
.możliwie w śródmieściu, 

¿głoszenia Kurier Poznański.
 zdg 82 111-12

Ogrodowa
13 — 15, zdg 82 331

Niekrępujący
Stroma 1 — 6. zdg 82 182

. 3-4
pokojowego, komfortowego po
szukuję, poważne stanowisko. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 82 240

Elegancki
odnowiony, spokojny, I pięt: 
solidnemu. Ratajczaka 11piętro, — 

'a, m.

Czteropokojowe
mieszkanie, z kuchnią potrzebne 
zaraz, okolica Matejki, Przeczni- 
ca’ .v?113. Oferty Kurier Po- znański zdg 81 625

Pokoju
kuchni, śródmieściu poszukuje 
pewny płatnik. Oferty Kurier 
Poznanski zdg 82 273

Urzędnik
?uka 3 ""koie słoneczne Wilda. Oferty Kurier Pozn.

. zdg 82 364
Mieszkanie

?. 5 nokoiowe okolicy Wa
tów -Leszczyńskiego. Placu Dzia
łowego poszukuje. Tel. 52-82.
. zdg 82 369

Poszukuję
mieszkania, śródmieście 4—3 po
kojowego, korytarzowego. nie 
wyżej drugiego i piętra. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 82 028

Okolica
Opery komfortowe 4—6 pokojo-
TXi9iS-zulSU3eon2i.erty Kurjer Po- znanski zdg 82 343
. Poszukuję
jednego lub pokoju kuchni w sta
rym domu, rok zgóry. Pośredni
cy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 82149

3 pokoje
szuka urzędnik kolejowy od 1. 10. 
btaty płatnik. Łazarz, Dębiec, 
opieszne oferty z cena Kurier Pozn. ng 16 455

3—4
pokojowe. z kuchnia, odnowione, 
śródmieście 1 lub II ptr., pól ro
ku zgóry szukam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 82 095_______

Pokoju
kuchni zaraz emerytka. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 82 086

Przyjmę
na stancję uczenice szkolne, tro- 
a i2Xa n?pieka,' dom kulturalny. ■Aleje^ Marcinkowskiego 1. m. 8 
(dom narożnikowy). zdg 79 827

Wygodami
(utrzymaniem — bez). Kwiato- 

3 ~ 3. ________ zdg 81 416
. , Przyjezdnym

£?JtTjnle3-,, Kolegjacki 5—3 (Nowy Rynek) nocny dzwonek, 
dr 2574

Cieszkowskiego
— 7. słoneczny. zdg 81 354

„ Romana
bzymańskego 2—6.
__________ zdg 81 641

Kręta
o, m. o. dwa mniejsze. 
________  zdg 81 433

Skryta
"• dg 2T77

Mielżyńskiego
22, I, m. 7. Pokój utrzymaniem. 
bez- ._________ zdg 82 050

Inteligentnemu
utrzymaniem. Ratajczaka 9 — 8 

zdg 82 124
Pokój

J>1. Nowomiejski 9. m. 5 
 zd g 82 116
Utrzymaniem

bez. — Wierzbiecice 53 — T. 
zd°- 82 108
Pokój

Marcin 57 m. 4. zdg 82 109
Łąkowa

18 — 20- _______ zdg 82 083
Paniom

św, Józefa 6 —6, zdg 82 081

„ Niekrępujący
Prusa 20 — 4. zdg 82 210

Marcina
47 — 5 elegancki. zdg 82 212

Pokój
dobrze umeblowany zaraz. Rein 1 
m- 10. zdg 82 207

Utrzymaniem
telefon. Dziatyńskich 6, m. 6. 

 zdg 82 197
Przyjmę

chłopców szkolnych na wspólny 
Pokój z utrzymaniem. 3 Maja 3a. 
m- 20.______ ________ zdg 82 192

Wspólny
Półwiejska 35 - 4. zdg 82 064

Pokoik
elektryczność tylko solidnemu. 
Fr. Ratajczaka lla, 3 wejście, — 
m- 69-__________  zdg 82 332

85, wchód 5.
Matejki

2—2. zdg 82 073
Marcinkowskiego

16 — 18. zdg 82 070
Inteligentnym

Dziatyńskich 2 — 2. zdg 82 072
Pierackiego

15—8, jedno- dwuosobowy, 
zdg 81960

Słoneczny
frontowy jedno- dwuosobowy kul
turalnym ewtl. utrzymanie, pia
nino, Kanałowa 7—8 (Park Wil
sona). zdg 81 957

Kulturalnemu
elektryka, wygody, ewtl. forte
pianem. Przemysłowa 31, m. 4.

zdg 81950
Małżeństwu

pokój. Łąkowa 7a, m. 19. 
zdg 81944
Jedno-

flwuosobowy, kaloryfery. Jeżycka 
45, m. 6 — przy Mickiewicza.

zdg 81 942
Gaj owa

4 — 10. zdg 82 045
Dwuosobowy

czysty, ciepły inteligentnym. — 
Poznańska 46/48, m. 6.

zdg 81991.
Miły

czysty, urzędnikowi — urzędnicz
ce. Matejki 7 — 9. zdg 82 000

Jednoosobowy
Mickiewicza 13 — 5. zdg 82 018

Fredry
1 — 18, jedno- dwuosobowy, — 
utrzymaniem — bez. zdg 82 019

Centrum
gabineeik i sypialnia, łączne,’ — 
świeżo remontowane, komforto
we. Nowomiejski 5 a — 9.

zdg 82 021
Pokój

Marszalka Focha 30. m. 6. 
zdg 82 022

Frontowy
słoneczny, łazienka. Wały Jana 
10 — 4. zdg 82 027

Balkonowy
czysty, elektryczność, centralne, 
łazienka, Śniadeckich 28 — 7.

zdg 82 037
Elegancki

gabinet kulturalnemu. Dąbrow
skiego 43, m. 7, I piętro.

zdg 81977
Śniadeckich

22, m. 4. zdg 81639
Centrum

Kręta 6 — 1, I„ kulturalnym, — 
utrzymaniem. zdg 81 933

Jasna
6 — 8. zdg 82 233

Skarbowa
20 — 4. zdg 82 285

Marcina
32 — 9, utrzymaniem, be®, 

zdg 82 298
Pokój

do wynajęcia. Gajowa 4, m. 9. 
zdg 82 260
Jedno.

hib drwmosobowy, łazienka, tele
fon. Wrocławska 30, m. 9.

adg 82 251
Skryta

7 — 6. zdg 82 249
Pokój

czysty, spokojnym domu wygo
dami z utrzymaniem. Wierzbieci- 
c© 14, m. 1(9. • zdg 82 245

Młyńska
3 — 8. Jedno- dwuosobowe czy
ste, utrzymanie. zdg 82 230

Śniadeckich
6—8. Zf]g 82 065

Kulturalnej
osobie. Skarbowa 8, mieszkanie 
czwarte. zdg 82 170

Dwuosobowy
frontowy, tanio. Grobla 29a — 3. 

zdg 82 173
Pokoik

ciepły. Orzeszkowej 7 — 11. 
zdg 82 177
Pokój

epszy pani. Półwiejska 41 — 4. 
zdg 82181
Panu

na stanowisku 3 Maja 3, m. 17. 
zdg 82 164

. Pokoik
Wierzbiecice 39 a m. 4. 
. zdg 82 159

także
bary

Niekrępujący
przyjezdnym. Wielkikie Car 

82183
Przyjmę

inteligentnych panów pokój z u- 
trzymaniem. 3 Maja 3a, m. 20.

zdg 82 191
Ratajczaka

26, pierwsze piętro, telefon, 
adg 82 289

Niekrępujący
Wierabięcice 51 — 2. zdg 82 277

Pokój
Wierzbiecice 16 — 6. zidg 82 279

Wspólny
ipaniwboe. Wielkie Garhary 17, 
(mieszkanie 12. zdg 82 270

Dwuosobowy
frontowy, słoneczny, utrzyma
niem lnub bez, uczniom (uczenni
com). Szwajcarska 23, m. 16.

adg 82 264
Szymańskiego

9 — 9. utrzymaniem. zdg 82 375
Wspólny

(pani. Marcin 14 — 48.
zdg 82 356

Skarbowa
20 — 6. dwom. zdg 82 312

Ciepły
gimmazjastom utrzymaniem tanio. 
Sew. Mięlżyńsltiego 5. mieszka
nie 9. zd g 82 310

Kręta
5, I.. m. 3. duży pokój frontowy 
o dwóch łóżkach. zdg 82 325

Przecznica
2—4 utrzymaniem. zdg 82 322

Dwuosobowy
utrzymaniem. 3 Maja 3a — 17. 

zdg 82 036
Kulturalnemu

Łąkowa 14 — 22. zdg 82 340
Słoneczny

Wały Jana 11 — 9.
zdg 82147

Gimnazjastom
Śniadeckich 18, m. 7, utrzymanie 
opieka. Zdg 82 096

Pokój
SS(lira’ne, łazienka. Stary Rynek 
80/82 — 8. zdg 82 092

Małżeństwu
Dąbrowskiego 64 — 26.

zd 82137
Panom

2 przylegle. Górna Wilda 24 — 8. 
zdg 82 126

Of 16. SZUKA POKOJU^W

Próżnego
pokoju szukam, możliwie w śród- 
mieściu. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd 82 113-14

Pewna
płatniczika poszukuje słonecznego 
czystego pokoju z utrzymaniem 
lub bez, najchętniej Jeżyce. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81998

Pokoik
czysty od 10—15. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 81975

Próżnego
dużego, komfortowego, spokojne
go, łazienka, poszukuje emerytka 
Oferty Kurjer Pozn. portj. 3729

Urzędniczka
słonecznego czystego z utrzyma
niem, śródmieściu zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański Zdg 82172

Skromnego
parni 15,;—okolicy Stnzetedka,, 
Przemień,ietnia. Oferty Kurrjer 
Poznański adg 82 274

Pani
pracująica w domiu ¡posmkujc ¡po
koju, ce<njtruim, II pictro zai*a«2. 
Oferty Kuirjer Pozn. ®dg 82 278

Pan
do 20 ał — nradem zmiennym. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 82 355
Małżeństwo

pokoju używanie kuchni, śród
mieście do II. 30 złotych. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 82 345

Pokoju
próżnego, wzgl. częściowo ume
blowanego elektryka od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82110

Małżeństwo
pokoju, używaniem kuchni. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 82 091

Miłego
centrum za 25.— place punktual
nie. Ofert” Ku-ier Poznański 

-dg 82 119
Pokoiku

poszukuje panienka do 15 zł. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82195

Glmnazjasta
poszukuje pokoju utrzymaniem w 
domu religijnym okolicy Skarbo
wej. Oferty Kurjer Poznański

zdg 82 379

IZLOKAL^^^
Lokal handlowy

obszernemi piwnicami, nadający 
się na skład kolonialny i delikate
sów, ul. Półwiejska L Strzelecka 
33 (narożnik) od 1 lipca do wyna-
Ł'ecia. Zgłoszenia J. Loga. Slowac- 
:iego 18, telefon 66-89.

Pg 5188-25.92
Lokal

fabryczny, przemysłowy, duży. 
Wrocławska 15, dozorca.

zdg 80 447
Skład

mieszkaniem na gąlanterj«, pa
pier, krótkie towary'. Poznać, ul. 
Czantoria 8, m. 9. zdg 82 241/2

Najsłynniejszy 
jasnowidz Womonth

dąje jasne odpowiedzi we wszel
kich zawiklanych kwestiach ży
ciowych. Daje możność zdobycia 
miłości pożądanej osoby. Przepo
wiada przeszłość i przyszłość, — 
opracowuje horoskopy i analizy 
grafologiczne na podstawie daty 
urodzenia i próby pisma. Zesta
wia szczęśliwe numery losów. 
Nie zwlekaj, pisz jeszcze dziś, 
podając dokładny swój adres, da
tę urodzenia, stan, imię i nazwi
sko. Na koszty porta i kancela
ryjne załączyć 1.— zt. znaczki 
pocztowe. Adres: Kraków, Lubicz 
22, m. 2 c. Osobiste przyjęcie co
dziennie. ng 16 405

Stancja
:y

Matejki/ Opieka, , pomoc. Refe
rencje. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdg 81 345 

nejt
dla chłopców, b. dobra przy ul.

Pokój
lub obiady za korepetycje ■— 
praktykant gimnazjum. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 82 046

Niemieckiego
udziela pan gruntownie, sumien
nie początkującym zaawansowa
nym. Mickiewicza 21—25, m. 9.

zdg 81 971 

Inteligentnemu
łazienką, elektryką. Mai. Carbary 6 — 6. zri;. S2 051

Centrum
ładny wygodami. Zygmunta Au
gusta 1—9. z,ig 82 155

Ubikacje
suterenowe, przemysł, .składnice. 
Poanań. Ozartorja 8. m. 9,

 zdg 82 237/8
Kino

dźwiękowe urządzone wymajmię. 
iPólwiejislka 2. zdg 80 283

Skład
centrum Wildy. Górna Wilda 48. 

zdg 82 370
Dwa

składy z mieszkaniem wynajmę 
gospodarz, Wierzbiecice 23.

zdg 82 341
Ubikacyj

handolwej, ewtl. sutereny, okoli
cy Marcina zaraz poszukuje. — 
Oferty Kurejr Pozn, zdg 82 211

18 DZIERŻAWY 3
Willa

Puszczykówku, przy dworcu, 3- 
pokojowa do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia: ulica Półwiejska 16. 
m. 48. zdg 82 047

Oddam
•w dzierżawę ogród, 8 mórg w Po
znaniu. dobra ziemia, mieszkanie, 
stajnie, stosowne dla ogrodnika., 
lub na składnice. dzierżawa 125 
.złotych mieś., potrzeba do objęcia 
-4000 zł. Zgłoszenia Kurjer Pozn.. 

zdg 82 353

22. ZGUBY

Uwagal Stemple
przepisowe dla właśc. domów i 
,adm. w cenie

75 groszy
,K. Chrzanowski, Poznań, ftw 
Marcin 4. zdg 82 351

Futra
modernizuje, reparuje. Pracow
nia Kuśnierska. Pietrzak. Pieka
ry 22, telefon 3844 zdg 82 104

Znana
Adarelli przepowiada

z kart Braminów — ręki. Przyj 
muje Podgórna 13, mieszkanie 10 
front? ' zdg 82 103

Szyję
tanio mundurki, sukienki dziecię
ce. Chełmońskiego 18 — 5.

zdg 82 120

K24. NAUKA

Koedukacyjne 
Kursy Handlowe

Plac Wolności2. Nowy kurs 3-go 
września. zdg 79 . "

Kursy Handlowe
Preissa,

Rok zal. 1893. — Skarbowa 11 
roczny

3 września
półroczny

1 października
zdg 81 331

Stancja
wzorowa kulturalnym domu. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 82 156
Kroju

imodeiłowania wymaz a. Strojna. 
Podgórna 7. ®d'£ 82 284

Lekcje
gry fortepianowej udziela dy
plom. nauczycielka. Aleje Mar
cinkowskiego 1, m. 8 (dom na
rożny). zdg 79 828

Tanio, sumiennie
gry fortepianowej. Dyplom pań
stwowy. Łąkowa 4b — 8.

zdg 81 252
H. Zellnerówna

pianistka dypl. naucz, udziela no
woczesną metoda. .Aleje Mar
cinkowskiego 13 (winda) 10—12: 
4—6. zdgr 81 968

Wielkopolska
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36, fiíja Focha 47. 
Prosipełfcty becapłatnie. tadg 82 219

Tenorzysta
z fooczmym instrumentem potrze
bny. Eaosjpo®ytuira Kuriera w Po
znański ego, Gdynia.____ ng 15 513

Lekcje
fortepianu udziela. Kantaka 5, 
m. 4. zdg 82 326

Zaginął
pies wojskowy — grzbiet czarny, 
spód jasny. Zwrot 57 pułk. Za 
wynagrodzeniem. zdg 82 213

Garderobę
chłopięca, mundury, płaszcze wy
konuje. Wały Król. Jadwigi 7a, 
m. 14. ______ zdg 81 948

Oddam
4-Jetnią dziewczynkę z powodu 
niemożności wychowania. Zgierz, 
ul. Zachodnia 8 u gospodarza.

 zdg 81824/5

Akuszerka
Kowalewska, Łąkowa 14, paniom 
zainteresowanym udzielam wszel
kich porad pomocy. zdg 80 555

Dziecko
na wychowanie względnie własne 
przyjmie bezdzietne małżeństwo 
zą jednorazowem wynagrodze
niem. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 82 337

Profesor
rutynowany pedagog przygoto 
wuje do matury. Gwarantuje wy
niki. Przyjmuje: 3—5 Półwiejska 
34 — 7. zd 81338

Fortepianista
akordeonem zaraz potrzebny. —~ 
Dąbrowskiego 105 zdg 82 071

*26. SZUKA POSADY

uczni
niem,

Przyjmuję
i gimnazjalnych z utrzyma- 
i. Plac Bernardyński 2, m. 7 

zdg 81 740

Pensjonat „Wanda“
Bydigoszaz, ulica Cieszkowskiego 
11, mieszkanie 1, poleca dla 
dziewcząt szkolnych komfortowe 
pokoje, całkowite utrzymanie, 
miesięcznie 60 zl. zdg 81 906

Kursy stenografji
pisania maszyną rozpoczynam 2 
września. Kantaka 1.

zdg 79 815
Stenografji

Isania maszyną, księgowości. — 
Strzelecka 33. zdg 80 462

Stancja
uczniów gimn. Mickiewicza Mar
cinkowskiego, inteligentny dom, 
troskliwa opieka, pomoc nauce, 
francuski. Chłodna 5, m. 6, Ła
zarz. zdg 82 002

rogranii) r<i,i

OGÓLNOPOLSKIE
Czwartek, 27 sierpnia.

6.30 audycje poranne; — 11.57 
sygnał czas-u: 12.03 dziennik po
łudniowy; 12.23 koncert południo
wy w wykonaniu Orkiestry Ta
deusza Seredyńskiego (ze Lwo
wa); 15.30 wiadomości gospodar
cze; 15.45 „Ciekawe przygody od 
przyrody“ — opowiadanie dla 
dzieci starszych; 16.00 .koncert po
pularny w wykonaniu Orkiestry 
Filharmonii Warszawskiej pod 
dyr. Józefa Ozimińskiego z Cie
chocinka (nrzez Toruń): — 16.45 
„Rola społeczna K. O. P." — 
odczyt, wygi. kot. Franciszek 
Janta-Koperski: 17.00 recital for
tepianowy Edwardy Feinsteinów- 
ny; 17.50 „Szczur lądowy nad mo
rzem" — felieton, wygłosi Stani
sław Mioduszewski (z Torunia): 
18.50 pogadanka aktualna: 19.00 
Teatr Wyobraźni u obcych — 
(Niemcy) „Plotka", wesoła sie
lanka radiowa (premiera). Napi
sała Irmtraut Hugin. Tłumaczył 
Zdzisław Bronisz: 19.30 „Perpe- 
tuum mobile" przez 60 minut. — 
Wykonawcy: Mała Orkiestra P. 
R„ AntJiea van Week, Józef Ko- 
rolkiewicz. Czwórka Radiowa (z 
Wystawy Radiowej): 20.30 skrz. 
techniczna (z Wystawy Radio
wej): 20.45 dziennik wieczorny; 
20.55 pogadanka aktualna: 21.00 
„Nasze pieśni" W programie pie
śni Juliusza Wertheima w wyk. 
Felicji Perkowskiej-Krysiewieżo
wej — sopran. Akomipan.iu.ie Ire
ną Kurpisz-Stefanowa (z Toru
nia); 21.30 recital organowy Feli
ksa Nowowiejskiego (z Poznania): 
22.00 „Sport w Poznaniu" — po
gadanka (z Poznania): — 22.15 
„Mozaika muzyczna" (płyty wła
sne nagranie P. R.). Wykonawcy: 
Adam As on — piosenki. Tadeusz

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie,

drobnych. X

a) Służba domowa
Gospodyni

z dobrą kuchnią, wszelkie pieczy
wa, zaprajwy, prasowanie, chów 
drobiu, mogaoa okazać się długo- 
letaiem świadectwem i polece
niem poszukuje posady oa 1. 9. 
36. Zgłoszenia Kurjea- Poznański.

zdg 81 910.
Uczciwa

panienka szuka posady u samot
nej osoby. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 81 843
Posługi

poszukuje zaraz lub 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 81 953

Posługi
poszukuje 3 razy tgodniu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 82 0l7

Zygadlo — skrzypce. Marian O- 
rzechowski — wibrafon. (Łódź 
nadaje aud. lokalna).

WARSZAWA
Czwartek, 27 sierpnia.

Warszawa — 12.03 „Kącik dla 
młodzieży wiejskiej" — inż. Zyg
munt Kobylifts-ki: 17.30 walce 
koncertowe (płyty): 18.00 „Jak 
spędzić święto"? 18.10 Życie kul
turalne stolicy": 22.10 wiad, spor
towe lokalne: 23.00 muzyka ta
neczna (płyty).

POZNAŃ
Czwartek, 27 sierpnia. 

Poznań — 12.03 skrzynka rol
nicza; 13,15 organy Wurliszera i 
.Lucyna Szczepańska (płyty): — 
15.30 przegląd giełdowy: — 15.40 
wiadomoś > gospodarcze (z War
szawy); 17.30 „Nowe piosenki żo1- 
nierekie" (nlyty): 18.00 „Swawol
ny kwadrans": „Mistrze podwó
rzowi" Stanisława Roya: 18.15 
..Comedian Harmonists śpiewają“ 
(płyty): 18.25 „Życie kulturalne i 
społeczne Poznania": 22.10 wiad. 
sport, lokalne.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na czwartek:
17.00 Monaehj'um. Sonata a- moll Regera. 17.15 Anglia (Nat. 

Progr.). Muzyka taneczna. Me- 
Koncert wokalny. 17.25 

W ledeń. Koncert solistów.
18.00 M-machluni. Koncert po- 

mJffirr. Kocnigswust. Kon-

cert solistów. Królewiec. Koncert 
popołudniowy. 18.10 Bratislawa. 
Wiazanka pieśni.

19.00 Budapeszt. Muzyka salo
nowa. Kole-ia Muzyka rozryw
kowa. Monachium. Festival Mo- 
zartowski. „Don Juan" — onera 
Mozarta. Dyr. R. Strauss. 19.20 
Lipsk. Dawna i nowa muzyka ka
meralna. 19.15 Ryga. Koncert 
symf. z Plaży Ryskiej z udz. M. 
Orłowa (fort.). 19.50 Stockholm. 
Kongres «oiistów.

20.00 Praga. Koncert orkiestro
wy. 20.10 Lipsk. „Dziś tańczy
my" — wieęjór tańca. Hamburg. 
Wielki letni wieczór tańca. — 
Frankfurt. „Der Wildschuetz" —■ 
opera Lortzinga (tr. z Opery). — 
20.40 Budapeszt. Muzyka cygań
ska. 20.45 Rzym. „L'Arlesiana" 
— opera Cilei. Kolonia. Muzvka 
brytyjska dawna i nowa. 2Q.50 
Anglia (Reg. Progr.) Koncert 
symf. z Queens Hallu, — 20.55 
Stockholm. „Fanal" — opera Ar- 
teberga (akt II). Tr. z Teatru 
Królewskiego.

21.05 Kopenhaga. Koncert mu
zyki polskiej z udz. Aleksandra 
Michałowskiego (śpiew). — 21.45 
Bukareszt. Muzyka lekka. Radio 
PaS?symfoniczny.
ka.-^l^^Tko ’̂orl^ 
strowy, 22.15 Pragi 
łonowa. 22.30 Budapeszt, koncert 
orkiestrowy. Anglia Reg. Progr ) 
Muzyka taneczna. Koenigs w ust 
„Nocna muzyczka". Berlin. Mu
zyka taneczna. 22.45 Anglia (Nat 
22r50rKTńden?ert fib^Dinowski, —

MuZyka lekka i
i*®'00 SoIonia. Muzyka rozryw
kowa. Kopenhaga. Muzyka ta
ka 23 nP«" a1-111 n- Muzvka lek- 
lekka23'15 Rad'° Pans‘ Muzyka
w 24.00 Sztwtgart. Koncert noe-
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Ma ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń“ lub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego“ 
pod nr... „ prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
ab'vśmy korespondencję, nie otwierając jej, doręczyć mogli inserentowl.

Panienka __
która pracowała 4 lata w peaniy 
tytoniowej poszukuje posady.— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81 966

Magistra
farmacji 3 lata praktyki z pra
wem zarządu szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81346

Przykład:

Krawcowa
pierwszorzędna damsko . męska, 
w średnim wieku, znająca sie do
kładnie na prowadzeniu gospo
darstwa domowego oraz podwó
rzowego poszukuje posady zarzą
dzającej, najchętniej na mająt
ku. Oferty Kur.ier Poznański

zdg 81340 

zdg 57675

Kurjer Poznański

'oznan,
im. Marcin 70

Przestrzegamy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t p„ gdyż administracja nasza nie przyjmuje odpowie
dzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość“ lub „Adres“ wskaże „Kurjer Poznański“ nr.....

Administracja.

Dziewczyna
nawskroś uczciwa do wszystkiego 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 81 983

Pokojowa
poszukuje posady od 1. z dobre
mi, dlugoletniemi świadectwami. "' K ' - ------

Młodsza
do wszelkich prac domowych z 
gotowaniem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 82 228
Dziewczyna

szuka posady lub posługi. Oferty
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 038 Kurjer Poznański zdg 82 220

cośkolwiek 
je posady.

Służąca
gotowaniem poszuku- 
Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 82 013
Posługi

poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 82 020

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 023

Posługi
Srzed południe poszukuję. Oferty 

Lurjer Poznański zdg 81974
Panienka

do składu lub dzieci, względnie 
lekkich prac domowych szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg SI 964

Sierota
młodsza, czysta poszukuje posady 
do wszystkiego, potowaniem, — 
mniejszej rodzinie. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 82 054-5

Krawczyni
domowa na płaszcze, kostjumy — 
szuka posady. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 82184

Dziewczyna
szuka posady, bez go-towania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 296

Fosługaczka
szuika posługi, Oferty Kurjer Po
znański zdg 82 255

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, poszukuje po- 
ady do wszelkich prac domo

wych od 1. 9. 1936. Oferty Kuirjer 
Poznański zdg 82 246

Szukam
ostugi z praniem. Oferty Kurjer 
'ozn. zdg 82 160

Dziewczyna
dobremi świadectwami szuka 

całodziennej posługi w śródmie
ściu z gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 82 154

Panna
na wskroś uczciwa poszukuje po
sady. dobrym domu. wszelkiej 
pracy, gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 82 280

Skromna
wychowawczyni poszukuje posa 
dy do mniejszych dzieci. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 82 382

Francuzka Dziewczyna
rodowita lub Polka, władająca chętna do wszelkich prac d°m£ językiem francuskim (jak rodo- wy ch, umiejąca gotować ąd IW- nńi,Tohn, nd zaraz ko dobremi świadectwami, zrocz, 

towa 29, m. 7. od godz. 7—8 wigliego
znamu. Zgłoszenia „Par", Poznań. Al. Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 34,45. Pg 6319-34,4u

Pielęgniarka
do dziecka l1/« rocznego z dobre
mi świadectwami potrzebna za
raz na wieś. Oferty Kurjer Po
znański zdg 81 955 

Bezrobotną
biurowa z wykształceniem 8 kl, 
gimn., znajomością francuskiego 
i niemieckiego, ojciec także bez 
pracy z 9 osób rodziny, mieszka
jący w strasznych warunkach na 
Warowni III., szuka zajęcia ja
ko biurowa, wychowawczyni. — 
Przyjmie zresztą każda pracę. 
Zgłoszenia do naszego pisma pod 

zdg 81 250-51

Służąca . kucharką
znajaca dobrą kuchnię,, mającą 
pierwszorzędne polecenia. Skal
ska, Matejki 4, m. 8.

zdg 81981 

Potrzebny
kelner i portjer do restauracji i 
hotelu z kaucją. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81984 

Posług aczka
młodsza szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 82 097

Panienka
kochająca dzieci szuka posady 
1-go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 82 090

Chłopiec
18 lait, majacy 2 kl. g-iimmazj ałne 
n. t. poszukuje posady w biurze. 
Oferty Kurjer Pozn. adig 82 226

Panienka
pracowita, zmająca ekspedycję, do 
mniejszego składu papieru poszu
kuje posady. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 82 214

Student
żkońioaacy prawo,, praktyka ban
kowa szuka jakiejkolwiek posa; 
idy. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 82 280
Ogrodnik - pszczelarz

poszukuje posady od zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 82 344

Młoda
z gotowaniem szuka posady od 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 088

Służąca
szuka posady bez gotowania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 334

Dziewczyna
uczciwa, oracowita szuka posłu
gi. posiada dobre świadectwa. — 
Oferty Kucie Poznański

zdg 82 121
Szukam

posługi. Zgłoszenia Kurier Pozn 
zdg 82 117 

Posługaczka
uczciwa, czysta, poszukuje po
sługi przedpołudniowej od pierw
szego. Oferty Kurjer Pózn.

zdg 82 082
Sierota

lat. 15. prosi o posadę do dzieci. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 209

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, czysta. do 
wszystkiego, dobrem gotowaniem 
potrzebna, okolica Poznania. Zgł. 
piątek 4—6 Strusia 11 — 10.

zdg 82 040

Posłngaczki
na soboty i z praniem. Składo- 
wa 8. zdg 82 042

Przedstawiciel
na woj. poznańskie, pomorskie, 
dobrze wprowadzony w droge
riach — perfum, składach gospo
darczych itp. poszukiwany dla 
artykułów codziennej potrzeby. 
Opatentowane nowości. Zgłosze
nia Kraków, Skrzynka pocztowa 
251. zdg 81 997

Kaucję
za posadę nauczycielki lub biuro
wej. Oferty Kurjer Poznański

zdg 82 333 
Krawcowa

na garderobę damska, dziecięca 
sztywnem prasowaniem bielizny, 
także do dzieci, poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 82115
Urzędnik

gospodarczy, kawaler. 3-let.nia 
praktyka, — posiadający dyplom 
szoferski szuka pracy. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 82 109

Ekspedientka
branży kołonjalnej, intel., su
mienna, 3 lata praktyki szuka 
posady ewt.1. w innej, branży 50 
zł kaucji. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 82 087 
Bezpłatnej

praktyki Dos-zukire ma-zynistka 
Oferty Kurjer Poznański

zd'g 82 127

Wychowawczyni
starsza, kulturalna, wykształcona 
zastąpi Francuskę jako dochodzą

. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 81967 

Ekspedientka
do składu rzeźnickiego zaraz po
trzebna. Zgłoszenia Inowrocław, 
Piłsudskiego 5. zdg 81

Fryzjer
da-msko-męis-ki, posada sítala: ul 
Rzeczypospolitej 4, Młodzukow- 
¡sfci. edg f

Przyjmę
dobra podręczniarke. Ks. 
deckiego 21 — 3. od 4—6.

zdg 81 638 
Kor-

Fryzjera
zdolnego sprzedawcę do odwiedza
nia w mieście Poznaniu oraz ” 
Wojew. Poznańskiem, zakład 
fryzjerskich i gabiuetów. kosme
tycznych poszukuje poważna wy 
twórnia kosmetyczna. Warunk 
pracy prowizja. Z uwagi na im 
kaso wymagana gwarancja. Ofer 
ty z podaniem życiorysu oraz fo 
tografja do „Par“, Poznań poc 
35,27. Pg 6 375/6-35,27/i

Dziewczyna
czysta,, uczciwa i pracowita z go
towaniem od 1. 9. 36. szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 82 201 

Książkowa- 
hilansislka

sprawy podatkowe Tubę,zp. SdoI 
zaległości szuka pracy dorywczej. 
Oferty Kur.ier Poznański,

zdg 82 196 

TEATRY
TEATR POLSKI: Środa, 

26. 8. „Lekkomyślna sio
stra“.
Czwartek, 27. 8. „Lekko
myślna siostra“.
Piątek, 28. 8. „Lekkomy
ślna siostra“.

TEATR NOWY: Środa, 26 
8. „Miłość ju-ż nie w mo
dzie“.
Czwartek, 27, 8. „Miłość 
już nie w modzie“.

ADRJA: Dziś — ,S. O, 
Żony wracają“.

Sierota
w trudnych warunkach szuka po 
sady, zaraz, d-o dzieci, samotnej 
osoby, lub dwóch. Ukończona 
Szkota Gospodarcza. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 82 261

Dziewczyna
z świadectwem z gotowaniem szu
ka posady jako przychodnia. — 
Oferty Kur.ier Poznański

zdg 82 372
Szukam

noeady z gotowaniem, referencie 
bardzo dobre. Zgł. Kurier Pozn. 

zdg 88 348

Gosposia
samodzielna poszukuje 
najchętniej u księdza. 
Przybek, Piekary 3. m. 9.

zdg 82 327

KINA
Poznań, środa, 26. 8.

APOLLO: „Ewa“.
CORSO: „Denovan Boris

Karloff“.
GLORIA: „Żona dwóch 

mężów“.
GWIAZDA: Z powodu re

nowacji kino oid dziś 
nieczynne.

OŚWIATOWE T. C. L.: -
„Szkarłatny kwiat“.

METROPOLIS: „Pieniądz 
RENAISSANCE: „Piekło

w Leg.ji Cudzoziemskiej
SŁONCE: „Panowie w cy 

lindi ach“.
SFINKS: „Pan bez miesz

kania“.
ŚWIT: „Boz nazwiska“. 
TĘCZA-Łazarz: „Muszę być

być młody“.
TĘCZA-Wilda: „Casino de 
WILSONA: „Ich Noce“.

Służąca
cośkolwiek gotowaniem szuka 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 82 388

Uczciwa
dziewczyna poszukuje 
gotowaniem do restauracji - 
wiarni lub cukierni. Zgłosz 
Kurjer Pozn. zdg 82 387

posady z 
ka- 

oszenia

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 82 385 _____

posady, 
Mar ja

Służąca
starsza z gotowaniem do wszyst
kiego poszukuje posady od 1. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 034

Inteligentna
lat 19, znajaca prace domowa 
szuka jakiejkolwiek posady

z utrzymaniem
dzieci, samotnej osoby lub innej. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 384

Dziewczyna
młodsza z prowincji poszukuje 
posady do dzieci, lekkich prac 
domowych. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 82 346 

Kucharka
wiek średni samodzielna, pier
wszorzędne świadectwa wykwint
ne gotowanie, warszawskie, ma
łopolskie poszukuje w większych 
kuchniach spółdzielniach, szpita
lach lub prywatnych. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 82 338

Kucharka
lub do wszystkiego poszukuje do- 
eady. Oferty Kur.ier Pozn

zdg 82 128

Ogrodnik
25 praktyki, kawaler, dzielny fa
chowiec, ręczy za kulturę, i do
chodowość, ewt.1. zająłby się rol
nictwem. poszukuje posady od 
zaraz lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 82 204 

Kuśnierka
starsza, dobra, futra, kurtki ;— 
szuka posady poza domem, tanio. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 069

Dziewczyna
z Małopolski z dobrem gotowa
niem poszukuje posady do .— 
wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 82 383

Szukam
posługi. Oferty Kuirj-er Poznań
ski zdg 82 282

Panienka
inteligentna, znająca nieco 
cia i robótki do chłopca di 
niego na wieś. Pensja skr< 
traktowanie bardizo dobre, 
ezenia z. życiorysem i refert 
mi Dr. Neyman, Skorzecin. _gow. 
Gniezno. zdg

Gospodyni-
kucharka na wi-eś potrzebna. 
Wyspiańskiego 10, Trampa: 
s-ka. zdg 85

Uczenice
do kra wieczyzny na rok, mistrzy
ni, Reja 5. m. 3. zdg 82 259

uzorem. •

Posłngaczki
na cały dzień do wszystkiego. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 82

Poszukuję
od 1. 9. zdolnego bętonasty. fctójy 
gra akordeon i śpiewa, ¿tgiosnę- 
nia z podaniem gaży Kawuaroia 
„Grand", Chorzów I..”r. 34. Pg 6 374^71,91

Fryzjerka
dobra siła potrzebna od zara« lob
1. 9. Kazimierz Thimm,
wa, Warszawska. 16 i

Nauczycielka
na wieś, dw-ie dziewczynki V. 
wstępna; II gimn., łacina, franc„ 
niem., zaufana, religijną, 
rencje, 40 zl. Oferty Kurjer Po
znański zdg 81963

Akwizytor
ubezpieczeniowy dai-elmy na
wizję potrzebny.
irjer Poznański zdg 82 Jol

Woźny
tpotnzietomy'. gotówka . Aut«
>Wskażę Kurjer Poznański 

zdg 82 266
Marszantka

-dobra siła potrzebna. Matuszew- 
eka. Ratajczaka 8. parter, 

ad <r 82 315
Nauczyciel (ka)

do 10-letniego chłopca.. Wymaga- 
ny doskonały niemiecki. Zgłosze
nia odpisy świadectw Brzeska, 
Mierzewo p. Jarząbkowe, 
Gnieźnieński. zdg 82029

Fryzjerka
posada stała. Don aj. Nowa 11. 

zdg 82150
Posługaczka

młodsza przed południem. Kan- 
taka 2, m. 6. zrlg 82151

Przychodnia
młodsza. Ratajczaka lla — 103 

zdg 82 098
Pokojowa

z dobrem poleceniem do pierw- 
szorzednego hotelu od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82193

Służąca
do wszystkiego. Tama Garbarska 
4—8. zdg 82194

Panienkę
inteligentna j uczciwa do trojga 
dzieci przyjme od zaraz. Zgł. Mj 
Focha 35. m. i. zdg 8-30a

Uczenica
fryzjerska la t 16. Dąbrowskiego 4 

zdg 82 130
Agenci

wszystkich miastarb Wika, oo*
2 trzebni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg «S!2 lT8
i Dziewczę

do dzieci przychodnia, czystą —- 
uczciwych rodziców. Sw. Krzy- 
ski 3. skład cukierków.

zdg 82 080

' pT29. ROZRYWKA JB

Kucharka
samodzielna, gotuje smacznie, — 
wypieka ciasta i zaprawa poszu 
kuje posady, najchętniej szpital- 
internat. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 82 057 

Służąca
uczciwa, porządną, do wszystkie
go, kochająca dzieci od zaraz. 
Zgłoszenia Wierzbiecice ~ 

zd g 82 250
m. 8.

„Pan bez mieszkania“
wiedeńska komedja beausta-nnego 
śmiechu nieodwołalnie do nie
dzieli

Kinoteatr „Sfinks"
zdg 82 247

Dziewczyna
poszukuje posady do e 2 osób od 
zaraz z dobremi świadectwami. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 82 377
Dziewczyna

wiejska szuka posady _do dzieci 
i pomocy pani domu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 82 961_____

Dla
siostry z prowincji poszukuję po
sady pokojowej lub do dzieci. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 0o8

b) Inni
Dziewczyna „

zaufana, dobre polecenia, długo-. wanna , „„„lenie świadectwa z gotowameminteligentna z dobrego domu szu 
szuka posady. Oferty Kurjer ka zajęcia
Poznański zdg 82153

Młoda
dziewczyna poszukuje posady z 
gotowaniem do dwóch osob. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 82 101

Panienka
inteligentna, uczciwa, znająca go
spodarstwo domowe, robótki, tro
chę muzyki, pomoc w biurze, 
składzie, szuka posady, najchęt
niej do osoby samotnej. Zgłosze
nia Kurjer Poznański 56,368.

Pg 6357-56,368
Fryzjerka

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81 520

*27. WOLNE POSADY
gZMB

Kelnera
garderobiarza z kaucja poszukuj 
• — ’ " -,dgSzewska 9.

biuralistki, eksped
ientki. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 81 743 

Bufetowa
dzielna, uczciwa szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański 56,369. 

Pg 6359-56,369

Kucharkę samodzielną
-poszukuję od zaraz. Zgłoszenia 
-z odpisami świadectw Sanato
rium „M-ilowody". per Oborniki, 

dg 2 791
Stenotypistka

znająca stenografie polską, 
miecka, pisząca biegle na 
szynie, potrzebna kancelarii 
wokackiej. Reflektuje się tylko 
na wykwalifikowaną silę. Zgło
szenia Kurjer Pozn., zdg 82 176

me
ma
ad-

Panna
do dzieci, inteligentna, z szyciem 
najchętniej Niemka-emigrantka. 
Górna Widia 3 — 22.

zdg 82 185
Fryzjer (ka)

Rynek śródecki 9. zdg 82167
zdg 81696

Bufetowa
zaraz. Wodna. 13. zdg 81 870

Inteligentni
Panowie. Panie. którzy maja 
znajomość w bankach i przemy 
śle (biura) mogą się zgłosić, śro
da 8,30 do 10 i od 15 do 17 (wy 
soki zarobek). Zgłoszenia d, 
Liebross „Hotel Monopol' . 

zdg 81 764
dyr

Magistry
od 1. 9- wzgl. 1. 10. z jednoroczni 
•praktyka przyjmie Apteka pod 
Lwem, Czersk, Pomorze. — Pro 
szę podać wysokość wyna,grodze
nia przy , wol-ne-m utrzymanm 
i mieszkanto.__________ dg 2 656

Dziewczyna
do wszystkiego. Kawiarnia Gór
na Wilda 31. zdg 82 231

Kino Tęcza Wilda
Casino de Paris.______zdg 82 311
Pa Flaki 0.60. Noga 0,60. poleca1

Śniadalnia
A. Gośliński. 3 Maja 5.

zdg 82 347 _______ ,
Przesyłki

kolejowe
dowozi

najkorzystniej
Wł. Kaźmierczak,

Telefon 58-29 zdg 82 099
„Kapelusz"

modnie przefasonowany odświe
żony. zastąpi nowy. Tanie .kapę- 
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2. podwórze, zdg 73 8al

Humor zagraniczny

Dwie równe myśli.
— Wkrótce nie będę już zmuszony odżywiać się rybami

co fu-tro - -to Edmund Rychter - co palto - to Edmund Rychter - co ubranie - to Edmund Kychter, Poznań, Ostrów Wielikon.

O J V . na miesiąc wrzesień 1936 roku za oba wydania razem w Poznanm
rrze uplata w ekspedycji b! 3,20, w agencjach w mieście z! 3.o0, a odnoszeniem do
---------------?------------ domu w Poznaniu zł 3.70. a odnoszeniem przez pocztę ,poza I o-znauiem
mie-sieaznie zł 4,10, kwartalnie ®1 1*25jO, ipod opaska miesięcznie w Polsce aj o. w. w 1Jnny. 
krajach zł 7,00—9,50. W raizie wypa/fków, spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i <t. p. wydawnictwo nie odpowiada «a dostarczenie pisana», a abonenci me maja 
prawa dom ag and. a aie niedoetaTCzonych numerów hib odszkodowania.

o r* n i o na .stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4damowej przy końcu tekstu V—/ X o Z C III d redakcyjnego GO g.r, na stronie czwartej (lmb piątej) 100 gr, na sbro-n:«
—i------------------ ------ drugiej (lun trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potoczneani 200 irr
od 1 -łamowego’milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drob-ne“ do g. 11,10, w dni przedświą
teczne do godz. 10,45, wdeksae dłużej wedłng możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówfk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za rógnice nwedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo n:e odpowiada.

W wydaniach wielko-świątocznych i uroczystościowych P^edz*Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w -niedzielę, święta i nocą tylko 14-tb, jo-24 i 40-72 P. K, U. Poznan nr. ¿w.uj.
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